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glasilo zveze združenj borcev nov in zveze rezervnih vojaških starešin slovenije 

Peterolistna roža 
čas je vse preveč napet in politična dogajanja v 

svetu tako prepletena s krvavimi dejanji, da za 
romantiko ni prav nobenega prostora. Tega se do­
bro zavedajo neuvrščene države, ki so od prvega 
srečanja na vrhu v Beolradu prehodile i,e dobršen 
del neravne in nelahke poti, zato pa pot vedno 
novih spoznanj, pa tudi preizkušenj. 

Ta peterolistna roža, ki z emblemom ponazarja 
na sedmem delhijskem vrhu neuvrščenih pet ze­
meljskih celin in hkrati pet osnovnih načel neuvr­
ščenosti, nosi v svojem jedru goloba miru, tisto 
osnovno, temeljno sporočilo držav, ki so se, posa­
mično precej nemočne, zbrale in združile, da bi se 
uprle nenehni manipulaciji velikih sil, da bi z 
okrepljenim glasom jasneje in silneje sporočile sve-

»Ljudje umirajo, toda njihove ideje ostajajo«, 
e bilo zapisano te dni v dnevniku Le Figaro v 
Janku o ustanoviteljih neuvrščenosti in o na­
em Titu. 
-~----·----·---- --~---

tu zahteve po miru, razorožitvi, po varnosti, saj so 
to, kot je prvega dne zasedanja konference dejal 
predsednik predsedstva Jugoslavije Petar Stambo­
lič, kakor v začetku gibanja neuvrščenih tudi danes 
naše osnovne zahteve. 

Neposredno po peti konferenci na vrhu je prišlo v 
svetu do hujšega in globljega slabšanja odnosov 
zavoljo vse ostrejše tekme obeh supersil in blokov 
za širjenje vplivnih območij, rastočega medseboj­
nega nezaupanja in oboroževalnega prehitevanja. 
Tako je popuščanje, ki je i,e pognalo prve korenini• 
ce (predvsem v Evropi), začelo usihati in spet so 
začeli veti vetrovi, vsem znani iz časa hladne vojne. 
Vse to je pogojevalo tudi kar odkrite pritiske ene in 
druge sile na to in ono neuvrščeno državo in na 
celotno gibanje; bili pa so tudi (včasih prav nič 
sramežljivi) poskusi izzivanja in spodbujanja spo­
rov med neuvrščenimi državami, da bi s tem posta­
vili politiko in usmeritev neuvrščenega gibanja v 
motno luč ter jo oslabili, da ne bi več pomenila 
resnega zunajblokovskega faktorja, s katerim mora 
danes računati svetovna politika in brez katerega 

je nemogoče reševati kakršenkoli svetovni pro­
blem. 

Vse to je pred neuvrščene postavilo z.godovinsko 
nalogo in tudi z.godovinsko obveznost, da ohrani 
svojo avtonomijo, svoj samostojen manevrski pro­
stor in da ubrani svoja svetla načela pred zunanji­
mi VJ?liVi. 

šesti vrh v Havani se je i,e soočal z izrednim 
poslabšanjem mednarodnega položaja, in zato so 
bile tam zahteve po miru še toliko bolj brezkom­
promisne. Zato je tudi prišlo do preverjanja me­
dnarodnih norm obnašanja od konca druge svetov­
ne vojne ter zahtev po odgovorih, zakaj je vse več 
pojavov politike sile, vmešavanj v notranje zadeve 
posameznih držav, še zlasti neuvrščenih. Prav v 
Havani se je tudi ponovno izkazala izjemna politič­
na sposobnost predsednika Tita in njegova daljno­
sežna misel na analitičnih osnovah. Kljub temu da 
je postalo povsem jasno, da tudi med neuvrščenimi 
ni vse brezhibno enotno in enako razumevajoče, so 
uspeli ohraniti in tudi okrepiti akcijsko enotnost 
gibanja. In to gibanje danes ne kliče Je k miru in 
razorožitvi, ampak grize v jabolko, ki je izvir vsega 
zla - to pa je neenakomerno porazdeljeno bogastvo 
po tem našem svetu, vse večji razkorak med revni­
mi na eni in bogatimi na drugi strani. 

že takoj na začetku sedmega zasedanja neuvršče­
nih držav v New Delhiju so sprejeli medse štiri 
nove članice: Bahame, Kolumbijo, Barbados in ko­
ma.; za pol Slovenije veliko otoško driavico Vanua-

»Filozofija in politika neuvrščenih in Zdru !e­
nih narodov sta jsto\;etni, zavzemata se za rrur v 
svetu v interesu napredka in razvoja," je dejal na 
sprejemu v vseindijskem združenju klubov ZN 
v Delhiju predsednik s·vetovne organizacije Pe­
rez de Cuellar. 

tu. Družina se torej širi. Pomembno pa je, da so v 
Delhi prišli vsi z najboljšimi i,eJjami, da bodo pri­
spevali tudi k še bolj poglobljenemu skupnemu 
delovanju - ne le na političnem,. ampak tudi na 
gospodarskem področju. 

Bojana žokalj-Jesih 

Za še boljše sodelovanje 

Osrednja točka četrtkove seje predsedstva republiškega odbora ZZB NOV Slovenije je bila namenjena 
sprejetju listine o ohranjanju, razvijanju in prenašanju vrednot revolucije v taborniško organizacijo. Listina 
med drugim predvideva sodelovanje ZZB NOV in taborniške organizacije pri krepitvi in razvijanju bratstva 
in enotnosti narodov in narodnosti Jugoslavije, delavnosti, poguma, ustvarjalnosti, kritičnosti, odgovornosti 
in drugih človeških vrlin in sposobnosti med taborniki. Povezovali naj bi delo domicilnih enot NOV in POS 
ter organizacij ZZB NOV s taborniškimi programi v celoto. ki bo vzgajala mlade v socialističnem patriotizmu, 
humanizmu in internacionalizmu. Borci naj bi se bolj vključevali v delo taborniške organizacije kot vzorniki, 
taborniki pa bodo bolj negovali in varovali spomenike NOB. 

Predsednik republiške konference Zveze tabornikov Slovenije Robert Bobanec pa je poudaril. da so 
taborniki tudi organizacija, ki prenaša in neguje partizanske veščine. 

Clani predsedst·✓a RO ZZB NOV so listino soglasno sprejeli. organizaciji pa bosta dokument podpirali 
kasneje. 

Predsedstvo je obravnavalo tudi vsebinsko zasnovo TV-15 Naš tovariš, informacijo o poteku akcije NNNP 
in nadaljnjih smernicah na tem področju, informacijo o vpisu Slovencev na vojaške šole, informacijo o 
financiranju temeljnih pravic borcev, vojaških invalidov in družin padlih borcev, s predlogom naše republike 
za spremembo tehnike financiranja ter kadrovske zadeve. Več o tem pa na tretji strani. B. K. 

'Foto: Lado Čuk 

7. VRHUNSKA 
KONFERENCA 
NEUVRŠČENIH 

V ponedeljek, 7. marca, se je v indijskem glavnem 
mestu New Delhiju začela sedma konferenca šefov 
držav in vlad neuvrščenih dežel, ki bo trajala do 11. 
marca. Sto članic gibanja se udeležuje konference, 
spremljajo pa jo tudi številni opazovalci in seveda 
novinarji z vsega sveta. Jugoslovansko delegacijo vodi 
predsednik predsedstva SFRJ Petar Stambolic, člani 
pa so: Cvijetin Mijatovic, Josip Vrhovec, Zvone Dragan, 
Nijaz Dizdarevic, Lazar Mojsov, Miljan Komatina in 
jugoslovanski veleposlanik v Indiji Danilo Bilanovic. 

Volitve v ZRN 

Nič novega, ne preveč 
spodbudnega 

Desni močni kot še nikoli, bi lahko rekli na rezultate 
volitev v Zvezni republiki Nemčiji, hkrati pa pomislili, 
kaj to pomeni. Najbrž trdno »vladavino« brez posebne 
milosti, manj občutljivosti za celo vrsto socialnih vpra­
šanj, hkrati pa lažje »dihanje« NATA in njegovih načrtov 
v zvezi z evro-raketami in sploh z vprašanji oboroževanja 
tega paketa v Evropi. 

Zeleni so že res na »pohodu«, v svojih vrstah imajo 
nekatere imenitne osebnosti iz kulturnega in umetni­
škega življenja (če omenimo le nobelovca Hainricha 
Bolla), vendar pa so zaenkrat daleč prešibki, da bi pome­
nili kaj več kot jeziček na tehtnici in konkretno pri teh 
volitvah - odpad določenega števila volivcev iz vrst so­
cialnih demokratov. Liberalcem je šlo »srednje slabo« in 
tako si združena desnica mane roke. 

B.ž. 

Po poteh Kokrškega odreda 

Osmi, že tradicionalni množični tek na smučeh »Po poteh Kokr­
škega odreda«, ki je bil minulo nedeljo v Dupljah, bo marsikomu 
še dolgo ostal v spominu. Dober teden pred štratom so se priza­
devni organizatorji teka, vaščani Dupelj in sosednjih krajevnih 
skupnosti dobesedno bojevali z naravo, kajti snega je bilo vsak dan 
manj, na dan prireditve pa še komaj za vzorec. 

Kljub temu se je na štartu prijavilo nekaj nad 2.000 udeležencev~. 
tekačev, ki so se pognali po 30, 15 ali sedemkilometrskih smuči­
nah. Po izjavah udeležencev letošnjega teka na smučeh, zlasti 
tistih, ki so pretekli 30 kilometrov dolgo progo. je bil kljub pomanj­
kanju snega letošnji tek »Po poteh Kokrškega odreda« ena najbolj­
ših tekaških prireditev. Več o tem berite na 16. strani. 

Jože Čurin 

Nagradni natečaj Bogo 
Flander - Klusov Joža 

Naše uredništvo razpisuje že četrto leto nagradni nate­
čaj za naše mlade dopisnike. Ime nosi po sim: naše revo­
lucije Bogu Flandru-Klusovemu Jože•u. »Naprej, tova­
riši!« naj nosijo naslov prispevki, ki jih bomo v našem 
uredništvu sprejemali do l. maja. Najboljših pet čakajo 
lepe knjižne nagrade. Sicer· pa natančnejše podatke o 
razpisu natečaja preberite v 8. letošnji številki TV-15 Naš 
tovariš na mladinski strani. 

Želimo, da se tudi v nagradnem natečaju naše mlade 
vrste razširijo! 

Živa 
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Gasilska organir.acija lahko veliko prispeva k podružbljanju tradicij NOV 

Premalo je zbranih podatkov 
Predsedstvo Gasilske zveze Slovenije in svet za ohranjanje in razvijanje revolucio­

narnih tradicij in spomeniško varstvo pri predsedstvu RK SZDL sta na nedavni skupni 
seji olll'aftlavala vloeo gasilskih organizacij pri podružbljanju revolucionarnih tradi­
cij in spomeniskega varstva. Temelj za to razpravo je bila anketa. ki jo je pripravila 
Gasilska zveza Slovenije. 

Odgovore je poslalo 45 občinskih gasil­
skih zvez., 13 pa jih ni odgovorilo. Iz njih je 
:1::azvidno. da le sedem občinskih gasilskih 
ziiez sprejema oziroma ima stalne oblike 
dejavnosti,, ki so namenjene ohranjevanju 
in =ijanju tradicij NOV. To so tradicio­
n,:dna tekmovanja.. pohodi in podobno. Ob­
črnski gasilski zvezi v Ilirski Bistrici in Ra­
dovljici to tematiko vključujeta tudi v pro­
gnune strokovnega izobraževanja, še pose­
bej mJadine in pionirjev. Drugje se člani 
gasilskih organizacij dejavno vključujejo v 
programe krajevnih skupnosti. Seveda je ta 
dejavnost večja ob pripravi raznih proslav. 
Ni malo primerov, ko so gasilci nosilci pri­
pi„v za te prireditve in pogosto so tudi 
na~številenjši udeleženci. 

Za spominska obeležja skrbijo le v deve­
občinskih gasilskih zvezah. V večini pri­

meirov so to obeležja padlim borcem-gasil­
ki so vgrajena na gasilskih domovih. 

primerih pa imajo OQČinske gasilske 
Z½T?ze komisijo za ohranjevanje in razvi­
janje tradicij NOV. 

odgovorov tudi lahko razberemo, da se 
, -se občinske gasilske zveze strinjajo, da je 

treba tem dejavnostim dati še večji pouda­
rek. Kot so zapisali, se bo večina zato pove­
zala z ustreznimi odbori v KS ali občini, da 
bi skupno sprejeli program dejavnosti. Več 
pozornosti pri ohranjanju tradicij NOV pa 
bodo gasilci namenili mladini v njihovih 
vrstah. Glede na to, da je v njihovih vrstah 
več kot 38 tisoč pionirjev in mladine, lahko 
veliko prispevajo k zavestnemu oblikova­
nju revolucionarne zavesti pri mladih. 

Gasilska zveza Slovenije in svet gasilske­
ga muzeja sta zbrala tudi precej podatkov o 
delovanju članov gasilskih organizacij med 
NOV. Zavedajo se, da bi vsakršno odlaša­
nje prineslo neprecenljivo škodo. Po vojni 
je žal umrlo precej članov, ki niso pustili 
nobenega dokumenta o svojem delu, če­
prav so bili aktivni udeleženci NOV. Po 
zbranih podatkih je v NOV sodelovalo 6230 
članov. Od tega jih je bilo v partizanih 3834, 
aktivistov OF in terenskih delavcev je bilo 
1285, v taboriščih in izgnanstvu je bilo 1111, 
v narodnoosvobodilnem boju je padlo 1097 
gasilcev. 

Precej je tudi spominskih obeležij, plošč 

Razpis nagrad vstaje 
slovenskega naroda ~ leto 1983 

Predsedstvo republiškep odbora Zveze :alrmenj borcev NOV Slovenije 
l'a&pi511je na osnovi pravilnika za podeljevanje nagrad vstaje slovenskega 
Dal'Uda nagrade za najboljše literame, zgode'Vinske, memoarne. likovne, 
daskne, radijske, televizijske, gledališke in filmske stvaritve o revoluciji 
in muodoosvoboctilnem boju na Slovenskem. 

Bazpis za nagrade vstaje slovenskega naroda zajema vsa izvirna dela iz 
emenjenih področij. ki so bila prvič objavljena, razstavljena, izvajana ali 
pilrazana v času med dvema razpisoma,'izjemoma pa tudi za življenjwo 
delo ter za stvaritve. ki so nastajale in bile objavljene skozi več let in kot 
celota vsebujejo vrednote, ki jih je vredno nagraditi. 

Denarnih nagrad je pet. Poleg denamih nagrad se podeljujejo tudi nagrade 
vstaje v obliki posebnega priznanja, ki se praviloma dajejo organizacijam, 
kulturnim ustanovam, institucijam odroma kolektivom. Dela bo ocenjevala 
posebna žirija, ki jo je imenoval republiški odbor. 

Namen nagrad je vzpodbujanje umetniškega in znanstvenega obravnava­
nja revolucionarne tematike in prizadevanja za dosego čim večje kvalitete 
takih stvaritev, ki ohranjajo in razvijajo etične vrednote naše revolucije in 
jih prenašajo na mlade generacije. 

Umetniško in znanstveno delo lahko predlagajo založbe, galerije. umetni­
ška in znanstvena strokovna dmštva in ustanove, organizacije zveze borcev, 
IDIIRj NOV in posame-&niki. Rok za prijavo kandidiranih del je L maj 1983. 

Predlogu naj l)l'edlagatelj predloži delo v 3 izvodih. če je izšlo v knjgi, 
sicer pa izčrpen prikaz in naj navede, kje si ga žirija lahko ogleda. 

l.jubljana, wnarec 1983 

in spomenikov s katerimi so se društva 
oddlžila žrtvam fašističnega nasilja. Takih 
obeležij je Tl, skupnih spominskih plošč in 
spomenikov pa osem. Teh obeležij je prav 
gotovo še več, saj niso zbrani vsi podatki. 

V prihodnje bo Gasilska zveza Slovenije 
na seminarjih za mentorje pionirjev, mladi­
ne in žensk kot tudi na območnih posvetih 
posredovala informacijo o sprejetih nalo­
gah na tem področju ter spremljala izvaja­
nje teh nalog. Priročnike za delo s pionirji 
bodo obogatili s poglavji o revolucionarnih 
tradicijah NOV. Se bolj podrobno bodo iz­
peljali akcijo popisa borcev-gasilcev in 
vseh drugih članov, ki so kakor koli prispe­
vali svoj delež za osvoboditev. 

V nadaljevanju seje je svet za ohranjanje 
tradicij NOV pri predsedstvu RK SZDL 
obravnaval program dela za letos. Ugotovil 
je, da je še veliko nalog, ki jih bo treba 
opraviti in tako iztrgati pozabi stvari, za 
katere so umirali številni borci. Prav tako 
pa je obravnaval informacijo o delovnih 
programih družbenopolitičnih organizacij, 
društev in ustanov za letos, ki so vključene 
v svet za ohranjanje tradicij NOV. 

Bojan Kuntarič 

Spet 
neodgovornosti 

V zadnjih letih smo se že nekako navadili 
kupovati pralne praške, kavo, olje v vrstah; 
in samo dokaj visoki stopnji samoupravne 
odgovornosti naših delovnih ljudi se lahko 
:zahvalimo, da do kakšnih posebnih nere­
dov doslej ni prišlo. Vse do petka, 19. fe­
bruarja ob 15. uri v Titogradu, ko je več 
tisoč prebivalcev glavnega mesta Crne gore 
čakalo v vrstah na obljubljeni pralni pra­
šek. Več tednov so namreč vse pošiljke 
pralnega praška 7.3Clrt.evali v skladiščih, za­
to da bi dali vso količino naenkrat v proda­
jo v vseh trgovinah in krajevnih skupno­
stih. Rezultat: v nekaj urah so prodali 65 
ton pralnih praškov, v 50 prodajalnah pa so 
bila razbita izložbena okna, podrte police in 
številni poskusi odtujevanja blaga. Marsik­
je so prodajalci morali s pestmi braniti in­
ventar pred napadom brezumne množice 
ljudi. 

Ta dogodek bi se lahko ponovil v kate­
remkoli našem mestu, ne samo v tem te­
dnu, tudi prejšnji mesec, prejšnje leto, ker 
občasna, že dramatična nepreskrbljenost 
občanov s »strateškimi gospodinjskimi ar­
tikli« traja veliko dlje. In če nekaj traja brez 
sprememb že dolgo, ni nobena ocena preti­
rana, da gre za sramoten splet družbene 
neodgovornosti. O objektivnih vzrokih po­
manjkanja je po tolikem času že smešno 
govoriti. še pred nekaj meseci je bilo na­
mreč moč prazne police v trgovinah opravi­
čevati s pomanjkanjem deviz, sedaj pa 
takšno pojasnilo ne more nikogar več pre­
pričati. Zvezna vlada na različne načine do-

Jugoslavija ni na razprodaji! 

r 
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Od sedmega marca letos je minilo 
štirideset let, ko je četa inženircev Vš 
NOV in POJ po ukazu tovariša Tita 
razstrelila most na Neretvi pri Jablani­
ci. Nato pa so brž na ostankih starega 
zgradili zasilni most. Tako so prevarali 
sovražnika in omogočili rešitev 4.000 
ranjencev. Tako je bila tudi po zaslugi 
inženircev izbojevana ena na~bolj člo­
vekoljubnih bitk, ne samo NOB tem­
več v zgodovini vojr. nasploh. 

O tem bo tekla beseda v oddaji »še 
pomnite, tovariši«, ki bo na sporedu v 
nedeljo, 13. marca, brž po poročilih ob 
9. uri na prvem progr--dffiu Radia Ljub­
ljana. 

Oddajo pripravlja Stane Škrabar. 

kazuje javnosti, da je svo30 nalogo opravila, 
zataknilo pa naj bi se pri tistih, ki so preskr­
bo dolžni organizirati. V gospodarstvu pa 
vladi ne ostajajo dolžni in trdijo, da ta ven­
darle ni storila vsega, kar bi bilo potrebno. 

V družbi, ki je dosegla 3000 dolarjev naro­
dnega dohodka na prebivalca, ki se je 
vključila v svetovno ekonomijo z 20 milijar­
dami dolarjev, je nesprejemljivo opraviče­
vanje položaja, v katerem je občanu odvze­
ta pravica, da kupi potrebno blago. 

Sto let se lahko opredeljujemo za ali proti 
»Golubnjači«, je zapisala Borba,in to niti za 
milimeter ne bo zmanjšalo naše opredelitve 
za samoupravni socializem. Toda če se bo­
do težave s preskrbo nadaljevale, se bodo 
hitro pojavili sumi o tem ali onem vodstvu 
in o našem sistemu. 

Zato je sedaj pravi trenutek, da se pogo­
vorimo o odgovornosti, in to ne na simpo­
zijski način, ampak o konkretni odgovor­
nosti »samoupravljalcev« v tovarnah olja, 
pralnih praškov, zdravil, bankah, trgovi­
ni ... Vse te samoupravne organizacije so 
namreč družbena last, ta družbena sredstva 
so tem delav~ zaupana, da z njimi gospo­
darijo v družbenem interesu. 

Prišel je čas, da v delegatskih skupščinah 
postavimo vprašanje zveznemu, republi­
škim in pokrajinskim »ministrom zapre­
skrbo«, ali bodo lahko še vedno v nedogled 
dajali vtis, da je na njihovi strani narejeno 
vse in da je za vse odgovoren »nekdo drug«. 
Ali je kdo med njimi pomislil, da bi njegov 
odstop pospešil razreševanje klobčiča 
osebne in kolektivne odgovornosti. 

Za sedaj je razumljivo samo to, da o dra­
mi nepreskrbljenosti trga ne moremo več 
pisati na dosedanji način. »Titograjska 
zmeda« bi lahko bila kjerkoli, s tiskanimi 
boni ali brez njih. Toda, kot da titograjska 
izkušnja ni dovolj, v Beogradu so si namreč 
uradniki »preskrbovalnega sisa« zamislili, 
da bodo kupci l~o kupili samo po kilo­
gram pralnega praška na osebo, zavitki pa 
so samo 3-kilogramski, zato naj bi se občani 
znašli, tako je bilo vsaj sugerirano na seji 
štaba, da se združujejo in razdeljujejo de­
tergent doma. Trgovina tega baje ne sme 
narediti. 

N.M. 

naš komentar 

V~renip~~proizvodn~vprvihd~mesecihk~ 
pollf!al]a m 5,4 odstotka. Nekatere organizacije zdnd.enega 
dela so bol~ oskrbljene z najnujnejšimi surov:inamiin repro­
dukcijskimi materiali Preskrba, razen z nekaterimi izdelki, 
ne lepa. Mnogi na podlagi teh nekaj kazalcev sklepajo, da~ 
najhuje b! m nami in da ~ nam večjih pretresov ni bati. To 
sevma ni res. Polol.aj ~ r.elo zaostren. Poglejmo samo nekaj 
gibanj, s katerimi ni.kakor ne moremo biti zadovoljni. Izvoz­
nega. načrta na konvertibilnem območju v začetku leta ~o 
izpolnili. Ne v Sloveni.ji in ne v Jugoslaviji Za njim zaosta­
jamo m celih 30 in ~odstotkov.Sodijo, dapmvih opzavial 
m tolikšno zaostajan~ ni in da bo treba izvozne načrte organi­
zacij zdnd.enega dela znova pregledati. Ce bi~ taka gibanp 
nadal;ievaJa. bi ~ devizni poloblj utegnil znova zaostriti. Za­
radi pocavnavan~ deviznih dolgov, bi odstotek deviznih sred­
stev, s katerimi zdaj razpolagajo organir.aeije zdnd.enega dela. 
mon,Ji po vsej verjetnosti skreiti. To pa bi lahko imelo zrel.o 
nezalJelene posledice. Popustila je disciplina na podroqu iz­
plat'!!evanja osebnih dohodkov. Lani ~ ~ Slovenija držala. 
dndbenega dogovora, letos pa nič več Kar 1222oqzanimcijje 
i2plača1o previsoke akontacije. Osebni dohodki se smejo po­
vec!ati k tam, kjer dosegajo bolpe gospodarske rezultate, kjer 
poveaijejo pn,duktivnost dela, kjer poslujejo smotrneje. Ne­
kateri pa so od tega nai!ela očitno odstopili. Osebne dohodke 
so izplai!eva1i na podlagi nekakmega prii!akovanega do­
hodka, ne pa ustvarjenega. Velike preglavice imamo zaradi 
visoke inflacije. Statistiki so ugotovili, da se l.etoilnja inflaci~ 
vrti b! okrog 20 odstotkov in da bomo v prvem i!etrtletju 

snedli vse tisto, kar naj bi sicer v vsem letomjem letu. Ziv­
ljenjski. stroiHci b! na začetku leta hudo pritiskajo na dnižinske 
proračune, posebno tiste, ki so b! tako in tako majhni K 
vsemu temu svoj delež letos prispevajo tudi olxine, ki dražijo 
komunalne stortive in cene nekaterih dnigih izdelkov. Thko 
nadaljevati ni mogoče. Opozorila prihajajo z vseh strani, ne 
nazadn~ iz mednarodnega monetarnega sklada, bani!nih in­
stitucij, ki pripravljajo finanme svežnje pomoči Jugoslaviji, 
in od drugod. Posebna svarila so izrekli na mdnp seji central­
nega. komiteja Zveze komunistov Jugoslavije. Svojo zaskrb­
ljenost je izreklo predsedstvo Jugoslavije. 

rimi naj bi občinam in republikam priporočili, da načrtovana 
sredstva m te namene zrnanjAajo lie za tri odstotke. S tem pa 
spisek ukrepov ni.kakor ni sklenjen. Nanj so nas opozorili tudi 
delegati mednarodnega monetarnega sklada. Nekateri so za­
radi tega mčeli govoriti, da ~ Jugoslavi~ na razprodaji, da 
popuščamo pritiskom tujih bančnih krogov in podobno. Ce bi 
trdili, da zunanjih pritiskov ni čutiti, bi bili seveda daleč od 
resnice. Nekateri v tujini naše gospodarske težave poskušajo 
izkoristiti v svoj prid. 

Zrezni izvrlni svet pripravlja dva nova zakona. Prvi je 
zakon o zavarovanju plaal med uporabniki družbenih sred­
stev. Z njim naj bi organizacijam, ki ne pla&jejo svojih dol.: 
gov, onemogočili izplat!evanje osebnih dohodkov nad zago­
tovljenimi. To bi mnoge moaw prizadelo, saj ocenjujejo, daje 
ta i!as v jugoslovanskem gospodarstvu nepokritih okrog 1700 
milijard dinarjev. To je ogromna l'SOta, ki zgovorno priča o 
plačilni nesposobnosti Mevilnih organizacij zdnd.enega dela. 

Z drugim zakonom naj bi zvezni izvrlni svet naredil red na 
podroqu obratnih sredstev. To pa ~ lahko k delc'!ek vsega 
tistega. kar bi bilo treba postoriti. Svojo nalogo bi morale 
opraviti tudi republike, olxine in ne nazadnje organizaci~ 
zdnd.enega dela. Inflaeijo bo treba uokviriti v resolucijska 
predvidevanja. To bo brža1s zelo težko izpeljati, rendar pa~ 
to eden temeljnih pogojev m odobritev tujih posojil Splomo 
porabo bo treba skreiti na 13 odstotkov. Zdaj je povec!anje 
proračunov precej večje, zato pričakujejo nove ukrepe, skate-

Po drugi strani pa je tudi res, da monetarni sklad od nas ne 
zahteva nič drugega, kot izpolnjevan~ tistih pogojev, ki smo 
jih tako in tako resami mpisali v vse temeljne razvojne listine 
in na katere smo tudi sami mprisegli Sami vemo, da je izvoz 
življenjskega pomena m ohranjan~ proizvodnje, m preskrbo 
domačega trga itn. Vemo, da moramo skrčiti porabo, saj sicer 
ni mogoče pričakovati večjih vlaganj v tisto proizvodnjo, ki bo 
konkurenčna na tujih trgih. In če sprejemamo nekatere po­
go~ mednarodnega monetarnega sklada, jih ne sprejemamo 
zaradi tega, ker bi se uklonili~ koli pritiskom, marveč 
mto, ker~ sami mvedamo, da druge poti ni in ker smo se 
zanjo ne namdn~ tudi sami odločili. Težava je le v tem, ker se 
re nismo dovolj streznili in ker marsikje lie vedno ravnajo po 
starem, tako kot ne bi smeli Ne gre potemtakem za nikakršno 
razprodajo Jugoslavije, ampak za uresničevanje nalog, ki smo 
si jih sami zastavili in ki jih bo treba uresničiti, ne glede na to, 
ali to terjajo od nas tudi drugi ali ne. 

Darko Marin 
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Predsedstvo RO ZZB NOV Slovenije sprejelo dopolnjeni vsebinski načrt ·TV-15 

še bolj odprt in udaren v vsebini 
Časopisni svet in uredniš­

tvo TV-15 sta za razpravo na 
seji predsedstva predložila 
načrt vsebinske zasnove za 
prihodnje obdobje. V uvodu 
je predsednik časopisnega 

sveta France Perovšek pou­
daril nekatera bistvena vpra­
šanja iz dosedanjega dela ča­
sopisnega sveta in uredniš­
tva, ki sta poskušala uresni­
čevati vsebinsko zasnovo ča­
sopisa, kakršno je sprejel 
prejšnji republiški odbor. 

Predvsem se je zadržal na ti­
stih dolgoročnih vsebinskih 
sklopih, ki so tudi sestavina 
dopolnjenega in sedanjim 
razmeram in pogojem prila­
gojenega načrta, ki naj bi ga 
sprejelo predsedstvo in z 
njim zavezalo uredništvo in 
časopisni svet. 

Predvsem je sedaj z druž­
benim dogovorom urejeno 
pokrivanje razlike med stro­
ški tiska in ceno časopisa, 
čeprav s tem še niso povsem 
rešena vprašanja, ki zadeva­
jo vsebinsko bogatitev in ši­
ritev časopisa. časopis TV-
15 je v nekem smislu izražal 
stanje v organizaciji, čeprav 
bi lahko uredništvo več sto­
rilo, da bi bil še bolj aktualen 
in ofenziven do sodobnih 
družbenoekonomskih vpra­
šanj, predvsem tudi s tem, 
da bi bolje predstavil boga­
stvo misli in pobud, ki so 
izrečene v vodstvu organiza­
cije, zlasti na sejah pred­
sedstva. še bolj bi se moral 
odpreti do zunanjih sodelav­
cev, ki bi lahko veliko pri­
spevali pri bogatitvi njegove 
vsebine, še zlasti na področ­
ju kulture, kjer se odpira 
fronta boja s poskusi uve­
ljav ljanja nazadnjaških, vre­
voluciji že preseženih in 
reakcionarnih idejnih .izho­
dišč različnih barv in že dol­
go znanih sovražnih name-

nov diskreditiranja revoluci­
je, njenih udeležencev, ka­
kor tudi zveze komunistov, 
samoupravnega socializma, 
njegovih etičnih in moralnih 
vrednot. Kljub vsem po­
manjkljivostim je TV-15 ven­
darle izpolnjeval svojo 
osnovno nalogo in poskušal 
uresničiti dosedanjo vsebin­
sko zasnovo, da bi bil privla­
čen, zanimiv in aktualen po­
litično informativni tednik 
borčevske organizacije ter 
da bi hkrati zadovoljeval po­
trebe in interese ZVRS, ki je 
njegov soizdajatelj. 

v' živahni razpravi po 
uvodni obrazložitvi in na 
podlagi predloženega pisme­
nega načrta vsebinske za­
snove TV-15 za prihodnje 
obdobje, in zlasti za letošnje 
leto, se je oglasilo več članov 
predsedstva, katerih mne­
nja, kritiko in spodbude 
predstavljamo v kratkih iz­
vlečkih. 

Tovarišica Pertotova je 
menila, da je časopis zmeraj 
dobro sprejet, kadar piše o 
zadevah iz neposrednega 
okolja, kjer živijo borci. Pri 
tem pa bi se ognili številnim 
nesporazumom, če bi ure­
dništvo tesneje sodelovalo z 
občinskimi odbori in v neka­
terih nujnih primerih z njimi 
preverjalo vsebino poslanih 
prispevkov. Tako bi se ognili 
napakam, nepotrebnim spo­
rom in poznejšim poprav­
kom. V organizacijah si bor­
ci predvsem želijo več infor­
macij iz dela republiškega 
vodstva· borčevske organiza­
cije, več odprtih in jasnih 
stališč in usmeritev ob dolo­
čenih vprašanjih. 

Podobnega mnenja je bil 
Franci Mrcina iz Maribora, 
ki je dejal, da je TV-15 zelo 
bran list med borci. Vendar 
pa si borci v organizacijah 

želijo več stališč in usmeri­
tev za delo na terenu. Od li­
sta pričakujejo, da jim bo po­
sredoval takšne usmerjajoče 
informacije, kar seveda po­
meni, da je potrebno v ure­
dništvu bolj tekoče sprem­
ljati delo organov pri repu­
bliškem vodstvu organizaci­
je, kakor tudi vseh tistih or­
ganov, ki so z njo neposre­
dno povezani. V celoti bi bilo 
torej potrebno več usmerja­
nja organizacij in borcev 
prek časopisa. 

Še posebej bi moral TV-15 
nameniti na svojih straneh 
več pozornosti vprašanjem 
socialne varnosti in social­
nih razmer borcev in invali­
dov, je poudaril v svoji raz­
pravi Stane Kotnik. Nekate­
re lanske omejitve, pred­
vsem na zdravstvenem po­
dročju, so v vrste borčevske 
organizacije in med posa­
meznike vnesle vznemirja­
nje, ki pa je odveč. Prav tu bi 
morali novinarji, ki sprem­
ljajo to problematiko, storiti 
več za bolj tekoče in pravilno 
obnašanje. Zaradi velikega 
pomena teh vprašanj, bi ka­
zalo bolj tekoče. sproti in 
vsebinsko ustrezno poročati 
in obveščati borce o teh 
vprašanjih. 

Brez dvoma so zunanji so­
delavci, ki jih je uredništvo 
doslej že pridobilo, popestri­
li in vsebinsko izboljšali ča­
sopis, je menil Lado ~Pohar. 
Največji napredek v vsebin­
skem pogledu je storila mla­
dinska rubrika, medtem ko 
je manj tega v okviru kultur­
ne rubrike, kjer bi 'bilo po­
trebno pridobiti sodelavce, 
ki bi prispevali k boljši vse­
bini in tudi večji aktualnosti 
in prodornosti kulturne te­
matike. 

Tovariš Ciril Cvetko je v 
zvezi s prizadevanji za izbolj-

Ustrezneje ovrednotiti vojaške 
poklice 

Predsedstvo slovenske 
borčevske organizacije je 
dobršen del seje namenilo 
tudi vprašanju vpisa mla­
dih iz naše republike v vo­
jaške šole in na študij SLO 
in DS na fakulteti za socio­
logijo, politologijo in novi­
narstvo. Kot je v uvodu 
poudaril Lado Kocijan, je 
med mladimi v drugih re­
publikah, zlasti v Srbiji -in 
Crni gori veliko zanimanje 
za vojaške poklice, pri nas 
pa ga je iz leta v leto manj. 
Bolj energično bi se morali 
bojevati proti ustaljeni fra­
zi, ki pa jo je zgodovina že 
zdavnaj ovrgla, da Slovenci 
nismo vojaški narod. O tem 
priča tudi veliko število 
sposobnih, visokih in ugle­
dnih vojaških starešin. Za­
skrbljujoči so tudi podatki 
o izstopu mladih iz voja­
ških akademij in številu 

prošenj izšolanih starešin, 
ki želijo zapustiti vrste 
JLA. Stane Potočar-Lazar 
je menil, da hi morala' tudi 
JLA bolj temeljito pregle­
dati, zakaj njene vrste za­
puščajo starešine in gojen­
ci iz Slovenije. Predvsem 
pa bi se morala prilagoditi 
in približati sodobnim 
družbenim tokovom. Rado 
Pehaček je dejal, da so-se v 
armadi že od konca vojne 
srečevali s problemom po­
manjkanja starešin sloven­
ske narodnosti. Po njego­
vem mnenju bo to pereč 
problem še nekaj prihod­
njih let. Naša družba bo 
morala bolj ustrezno vre­
dnotiti ta poklic. 

Lado Kocijan je govoril 
tudi o študiju SLO in DS 
na Univerzi Edvarda Kar­
delja v Ljubljani. Poudaril 

je, da je to edina kadrovska 
študijska smer v Sloveniji. 
Na žalost pa so rezultati 
študija v prvem letniku za­
skrbljujoči. Velika večina 
študentov ne opravi svojih 
obveznosti, kljub temu, da 
so možnosti za zaposlitev 
tega profila kadrov zelo ve­
like. Borci bi morali v sre­
dinah, ki pošiljajo študente 
na to smer, storiti vse, da bi 
šli tja res najboljši in naj­
sposobnejši. Do zdaj se je 
to dogajalo, da so prihajali 
na študij SLO in DS tisti, ki 
se niso mogli vpisati 
drugje. 

Predsedstvo je ti infor­
maciji sprejelo in zadolžilo 
predsednika Janeza Vipot­
nika, da o razpravi in skle­
pih o tej točki dnevnega re­
da obvesti predsednika ZK 
Slovenije Marjana Ma­
rinca. 

Med drugim so člani predsedstva obravnavali tudi informacijo o financiranju 
temeljnih pravic borcev, vojaških invalidov in družin padlih borcev ter predlog 
Slovenije za spremembo načina financiranja, ki jo je,podal predsednik republi­
škega komiteja za borce in vojaške invalide Stane Kotnik. Bistvo predloga je v 
tem, da se .financiranje prenese na republike in pokrajini. Predsedstvo je 
sklenilo, da s tem seznani tudi zvezni odbor ZZB NOV. 

šanje kakovosti kulturne ru­
brike v časopisu predlagal, 
naj bi uredništvo za kulturno 
področje ustanovilo razšir­
jen uredniški odbor, ki bi po­
vabil k sodelovanju delavce 
s tega področja. Posredoval 
je izkušnje s časopisom Naši 
razgledi, kjer tako sodelova­
nje obstaja in ki bi ga lahko v 
ustrezni obliki prilagodili tu­
di za potrebe TV-15. Sode­
lavcev, ki lahko dajejo kvali­
tetne prispevke, ne manjka, 
potrebno pa jih je na ustre­
zen način pritegniti k sodelo­
vanju. 

Tednik TV-15 Naš tovariš 
postaja vse bolj akcijsko gla­
silo, je menil Janez Japelj. 
Tudi spominsko gradivo je 
čedalje bolj takšno, da prite­
guje k objektivnemu razi­
skovanju zgodovinskih dej­
stev. Kar pa zadeva prispev­
ke o ljudski obrambi in druž­
beni samozaščiti, bo potreb­
no več sodelovanja in tudi 
konkretne pomoči · RK 
ZRVS. Zato je predlagal, da 
bi v posebnem pogovoru 
med uredništvom Naše 
obrambe in TV-15 ter v okvi­
ru vodstva organizacije 
ZRVS razjasnili nekatera 
metodološka in praktična 
vprašanja sodelovanja ter 
zlasti pritegnitve večjega šte­
vila dopisnikov iz organiza­
cij na terenu. 

Mislim, da bi morali v TV-
15 nameniti več prostora in 
prispevkov o socialistični 
morali, je dejal v razpravi 
Franc Tavčar. Najbrž je 
med borci najmanj takih, ki 
kršijo socialistično moralo, 
zato pa se z nemoralnimi de­
janji srečujejo vsak dan, in 
kar v precejšnjem obsegu. 

Borci namreč nemoralo vidi­
jo in nanjo tudi opozarjajo. 
Časopis bi moral z vidika 
morale NOB in revolucije, iz 
izročila najpomembnejših 
moralnih in etičnih vrednot 
bolj odločno poseči v to po­
dročje našega družbenega 
življenja. 

Borci moramo biti vedno 
pripravljeni, da stopimo v 
ofenzivo, je dejal Stane Po-

točar. Zato pa moramo imeti 
orožje - orožje obveščenosti 
in osveščenosti. Prav tu lah­
ko TV-15 stori marsikaj. Biti 
bi moral bolj ofenziven do 
aktualnih družbenopolitič­

nih, zlasti do idejnih in mo­
ralnopolitičnih vprašanj v 
naši družbi. Gospodarske te­
žave lahko premagamo, toda 
potrebne so nam politična 

krepitev, večja ofenzivnost 
in strnjenost naših sil, večja 
enotnost v akciji. Prav to 
večjo ofenzivnost bi moral 
izražati TV-15 na svojih stra­
neh, v njem bi morali nasto­
piti naši borci, ki še zmerom 
uživajo velik ugled, ki lahko 
s svojimi stališči, mnenji in 
pobudami veliko prispevajo 
zaradi bogatih iz~ušenj. 

Prav je, da bi bili borci bolj 
navzoči, bolj pritegnjeni k 
sodelovanju v krajevni skup­
nosti in občini, da bi se nji­
hovo sodelovanje tudi bolj 
kazalo na vseh ravneh, seve­
da tudi v TV-15. 

Nekaj kritičnih pomisle­
kov o TV-15 je izrekel Lado 
Kocjan. Menil je, da ni prav, 
če bi uredništvo reševalo fi­
nančno vprašanje zg6lj z 
oglasi in tako skozi komer­
cializacijo postavljajo pogoje 
za boljšo vsebino. Izkušnje• 
TV-15 so res velike, zalateve 
časa pa so prav tako velike. 
Zaposleni pri TV-15 niso ta­
ko majhen kolektiv, vendar 
se zdi, da novinarji ne pišejo 
dovolj, da se njihova imena 
premalo pojavljajo pod pri­
spevki. Poročila s sej pred­
sedstva so površna in niti 
približno ne odsevajo prave 
vsebine. Bolj se bo treba tru­
diti in prilagoditi vsebino, če 
hočemo imeti več novih na­
ročhikov. Tudi mladim bral­
cem bi morali dati več pro­
stora in seveda tudi boljšo 
vsebino. Za objavljanje ne­
krologov bi moralo zlasti po­
skrbeti uredništvo, naprimer 
z ureditvijo ustrezne kartote­
ke. Prav bi bilo, če bi bila v 
časopisu posebna in stalna 
rubrika, ki bi spremljala in 
spodbujala akcije NNNP, 
delo obrambnih struktur in 
družbene samozaščite. 

Svetovalci, ne nosilci 
V nadaljevanju seje je 

predsedstvo obravnavalo 
informacijo o poteku akci­
je NNNP v lanskem letu 
ter smernice za delo na tem 
področju letos. Težišče de­
javnosti je bilo leta 1982 
predvsem na nekaterih po­
dročjih družbene samoza­
ščite, kot neločljivega dela 
v celotnem sistemu SLO in 
DS. Ugotovili so, da kljub 
vidnim rezultatom na tem 
področju zaostajamo ter da 
neneno prihaja do raznih 
pomanjkljivosti, ki družbi 
v celoti povzročajo ogro­
mno materialno škodo in 
veliko smrtnih žrtev v pro­
metu. Kot je poudaril Lado 
Kocijan, je najbolj zaskrb­
ljujoče stanje na področju 
požarne in prometne var­
n~sti, zato je bila celotna 
akcija usmerjena v boljšo 
organiziranost, doslednej­
šo odgovornost in v večjo 
osveščenost vseh nosilcev 
na teh področjih. 

V letošnjem letu bo fOU-

darek akcij NNNP veljal 
preventivnemu organizira­
nju in delovanju, ki bo že v 
kali onemogočilo · in pre­
prečevalo vsakršno druž­
beno škodljivo ali sovražno 
dejanje. Povsod se mora­
mo vsi obnašati in delovati 
tako, da bomo ustvarili naj­
širše družbenoekonomske 
in samoupravne ter var­
nostne pogoje, da ne bo 
prihajalo do dejanj, ki bi 
lahko kakor koli ogrožali 
varnost ljudi, družbene in 
zasebne lastnine ter sistem 
in vrednote socialističnega 
samoupravljanja. Prav zato 
mora družbena samozašči­
ta in akcije NNNP postati 
široko ljudsko gibanje, na­
čin mišljenja in življenja, 
vsakodnevna praksa vsa­
kogar in vseh skupaj. 

V razpravi so člani pred­
sedstva poudarili, da so 
borci vedno pripravljeni 
sodelovati pri teh akcijah, 
kar dokazuje tudi dejstvo, 
da imajo v marsikaterem 
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V časopisih bi moralo biti 

več prispevkov o gospodar­
jenju in gospodarskih vpra­
šanjih v naši republiki, ka­
kor tudi sicer v državi, je me­
nil Marjan Lenarčič. Podob­
no velja za nekatera druga 
področja družbenoekonom­
skih in političnih odnosov, 
kjer list ne bi smel zaostajati 
in puščati nekaterih tematik 
na obrobju. Med taka sodi 
naprimer pravkar objavljeni 
zakon o pokojninskem in in­
validskem zavarovanju, ki je 
v javni razpravi. Gotovo je to 
tematika, ki zadeva na naj­
širši interes občanov in de­
lovnih ljudi, še zlasti pa bor­
cev. Takšnih vprašanj pa je 
še več, ki bi jih moral TV-15 
tekoče spremljati in o njih 
izčrpno obveščati. 

Plodno razpravo z mnogi­
mi spodbudami in predlogi 
je sklenil Janez Vipotnik, ki 
je menil, da je TV-15 bolj ali 
manj uspešno izpolnjeval te­
meljno vsebinsko osnovo, da 
pa bo moral še marsikaj sto­
riti in zboljšati. Med drugim 
je menil, da v TV-15 niso 
.prav nič dobrodošli in po­
trebni majhni osebni spori 
med posameznil4Dovolj je 
velikih in pomembnejših 
problemov, ki terjajo vso an­
gažiranost, našo sposobnost, 
bojevitost in enotnost. Časo­
pis bo lahko napredoval, če 
bo čimbolj odprt do zuna­
njih sodelavcev. Zato mora 
uredništvo uresničevati te­
meljno zamisel vsebinske za­
snove, da je namreč časopis 
odprt, da se ne zapira temat­
sko v ozek novinarski krog. 

Če bodo v časopisu nastopili 
s svojimi kvalitetnimi pri­
spevki ugledni sodelavci, na­
šj borci, pa tudi mlajši, bo 
tudi časopis vsebinsko bolj 
bogat, tak, kot ga želijo bor­
čevska organizacija in njego­
vi naročniki. 

Na podlagi plodoe razpra­
ve je predsedstvo sklenilo, 
da bo sekretariat pred­
sedstva skupaj s časopisnim 
svetom in uredništvom v po­
drobnostih še razpravljal o 
vsebinski zasnovi TV-15, ki 
jo je v celoti sprejelo. Raz­
prava je predloženo zasnovo 
gotovo obogatila, zato bomo 
tako dopolnjeno ob priložno­
sti tudi posredovali našim 
bralcem'. 

okolju vodilne funkcije na 
tem področju. Ponekod so 
celo pobudniki in izvajalci 
programa. Menili pa so, da 
ne morejo biti več nosilci. 
ampak so lahko le sveto­
valci. Z načrti morajo v po­
sameznih okoljih natančno 
določiti mesto, kjer bo de­
loval borec, ne pa da so raz­
porejeni tudi na troje mest 
hkrati. Eden od članov je 
dejal, da nas vse preveč 
stvari preseneča v praksi. 
Vse akcije bi morale teme­
ljiti na oceni varnostno-po­
litičnega položaja, Več po­
zornosti pa bi morali name­
ni ti tudi usposabljanju na­
rodne zaščite. 

Sk,enili so, da bo pred­
sedstvo obvestilo vse ob­
činske organizacije, ki naj 
se tvorno vključijo v akcije 
NNNP. Borci pa morajo 
pazljivo spremljati varnost­
ne razmere v okoljih, kjer 
živijo, in predlagati preven­
tivne ukrepe socialistični 
zvezi,· Uredništvo 
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TOVARIS 

Pogovor z dr. Ivom Raišpom, predstojnikom internega oddelka v slovenjegraški bolnišnici 

O razširjenosti sladkorne boleini na Koroškem 
Čeprav narodne jedi vse 

bolj izginjajo iz naših vsa­
kodnevnih jedilnikov in se 
prehrana občanov od po­
krajine do pokrajine ne ra­
zlikuje več veliko, na Koro­
škem še ni prevladal način 
prehrane, ki bi povzročal 
večja žarišča sladkorne bo­
lezni. Kljub vsemu pa šte­
vilo sladkornih bolnikov, 
tako kot drugod v Sloveniji 
in v razvitem svetu, nara­
šča iz leta v leto. 

»To je povsem natančna 
ugotovitev,« pojasnjuje 
doktor Ivo Raišp, predstoj­
nik internega oddelka slo-

venjegraške splošne bol­
nišnice. »Sladkorna bole­
zen je predvsem močneje 
razširjena v razvitem svetu, 
v manj razvitem pa je sko­
rajda ni. Tako je tudi na 
Koroškem, kjer ima tal:$:o 
kot drugod v Sloveniji in 
Jugoslaviji to ·bolezen 
okrog dva odstotka prebi­
valcev. Skupaj z velenjsko 
regijo jih je na Koroškem 
sedaj okrog 1700. število iz 
leta v leto močno narašča.« 

- Ali nam lahko postre­
žete še z nekaterimi števil­
kami? 

»Leta 1960 smo na pri-

mer imeli vsega 43 bolni­
kov na Koroškem, 1965. le­
ta 145, leta 1980 pa že 622. 
če sedaj še pogledamo, ko­
liko novih bolnikov smo 
imeli letno, vidimo, da smo 
jih leta 1974 imeli 64, leta 
1980 pa 146. Seveda se šte­
vilo veča delno tudi na ra­
čun tega, da se metode 
zdravstvenega dela vedno 
izboljšujejo.« · 

- Kakšna je skrb za bol­
nike, če upoštevamo, da 
pri tej bolezni lahko kaj 
hitro pride do komplika­
cij, če se bolnik ne drži 
diete? 

» Tako kot drugod imamo 
tudi pri nas diabetične di­
spanzerje in ambulante. V 
zadnjih desetih letih je ta 
služba močno napredovala 
in v zadnjih nekaj letih na 
primer nismo imeli pri nas 
nobenega smrtnega prime­
ra zaradi kome. Prizadeva­
mo si, to je naš osnovni cilj, 
da bi bil vsak diabetik po­
tencialno zdrav, da bi bil 
torej sposoben za normal­
no fizično in umsko delo. 
Seveda je pri tem potrebna 
nenehna skrb. če števila 
bolnikov ne moremo 
zmanjšati, smo lahko vsaj 

veseli, da nimamo - prav 
zaradi nenehnega dela na 
tem področju - večjih ža­
rišč sladkorne bolezni. 
Mogoče bo v prihodnje 

potrebno le še nekoliko več 
posluha pri organiziranju 

dietne prehrane, občani sa­
mi pa lahko z gibanjem in 
primernim načinom pre­
hrane tudi sami veliko na­
redijo, da se bolezen ne bi 
prehitro širila.« 

Adolf Ankon 

V spomin na veliko bitko 

Član predsedstva zveznega odbora ZZB NOV Jugo­
slavije Zvonko Grahek je bil 25. in 26. februarja v 
Sovjetski zvezi, kjer se je kot gost sovjetskeg9 komi­
teja za vojne veterane udeležil proslave ob štirideset­
letnici slavne bitke pri Stalingradu, danes Volgogradu. 

IZ DELA BORČEVSKIH ORGANIZACIJ IZ DELA BORČEVSKIH ORGANIZACIJ IZ DELA BORČEVSKIH IZ DE < . N 
..;l Maribor - Problemi gospodarstva na prvem !ovarištva_. Iz I?oročila blagajničarke A~e, ki _ji je zb~r površin, zapušč~nih ~tij, ~janja mla?!,h, n~gospo- ~ 
~ izrekel pr.lZl1anJe za večletno vzorno delo, Je razvidno, da Je darnega ravnanJa z zemlJo. Zlasti so obsodili nasilne po- < 
Q mestu imela blagajna krajevne organizacije ob koncu leta na žiro sege v kmetijska zemljišča ter preteče napovedi o zajezitvi ,-111 

računu celo 40.000 dinarjev, kar je v borčevskih organiza- Save za gradnjo hidrocentral, kar so že vsi občani in vse ~ 
N Občinska organizacija ZZB NOV v Dravogradu že vrsto cijah kaj redek pojav. družbenopolitične organizacije odločno zavrnili. Sprego- lol"4 
""'4 let ne le sodeluje, temveč še kako pomaga pri reševanju Program za leto 1983 obsega vrsto povezav z dejav- vorili pa so tudi o negativnih posledicah slabe oskrbe z O = raznih,gospodarskih problemov, ki se pojavljajo v tej ob- nostmi KP, SZDL, SLO, poleg razvijanja tradicij NOB, življenjskimi potrebščinami, o špekulacijah in drugem. 
t"j mejni in nerazviti občini. v zadnjem času so večkrat raz- krepitve delagatskega sistema in pisanja spominov aktiv- Kritično so ocenili dejavnost plenuma občinske SZDL = 
~ pravljali o usmerjenem izobraževanju, zlasti O tistem, ki ne nih udeležencev v NOB. Glavni poudarek pa bo kot doslej Radovljica, v katerem je večina članov iz vrst ZZB NOV, ~ 
00 obsega le klasičnega šolanja, temveč tudi oblike, ki jih za na živahni aktivnosti članov organizacije v krajevni sa- ki niso zainteresirani za delo v tem organu. V razpravi so ~ 
;>, svoje potrebe pripravljajo organizacije združenega dela. moupravi. Zbor je soglasno sprejel rezultate dosedanjega spregovorili tudi o možnostih sodelovanja KO ZB pri 00 
~ Prav tako so na svojih sestankih velikokrat govorili tudi O dela odbora in program za leto 1983. vključevanju mladink za 3 oziroma 6-mesečno vojško ?--
Q položaju hribovskih kmetij, zlasti še zaradi tega, ker je v V razpravi so sodelovali s svojimi prispevki poleg članov usposabljanje , ki ga omogoča novi zakon. V zvezi z zdravi- ~ 
,,... dravograjski občini pretežna starost posestnikov že čez 65 krajevne organizacije tudi.Marjan Dolenc (občinski odbor_ liškim in klimatskim zdravljenjem borcev_, ki je bilo že lani Q 

O
lol"4 let. Mladih pa, kolikor jih je še ostalo na kmetijah, je le ZB), Ivo Sever (SZDL) in Zdravko Gomeze! (krajevna močno zmanjšano, so jim zagotovili, da bodo letos lahko ~ 

okrog 5 odstotkov. osnovna organizacija KP), ki so zaželeli organizaciji ZB še odšli na 10-dnevno zdravljenje oziroma v Strunjan ob svo- O 
l!Q Ob tem so prav borci nekajkrat podprli pobudo O zbira- naprej tako plodno in ustvarjalno delo. jem delu 2500 din. Treba pa je reči, da večina odborov KO l!Q 

nju sredstev, ki bi jih namenili za razvoj kmetijstva, zlasti Ob koncu so tovarišice postregle s partizansko obaro. ZB še ni pokazala zanimanja za uporabo takšnih možnosti, 
za živinorejo prašičerejo in pridelovanje drugih poljščin. v Borci so obujali spomine na partizanska doživetja. zato so sklenili, naj pošljejo svoje sezname koristnikov- < 
tej smeri vidijo tudi določen napredek. Da pa bi dosegli pri Skratka, bilo je sproščeno, pravo partizansko zborovanje. borcev že do začetka marca. · ~ 
tem intenzivnejši razvoj, bodo morali v občini storiti še kaj Dušan Mevlja V razpravi so ugotavljali, da je v večini KO ZB še veliko ~ 
več, da bi mladino zainteresirali za kmetijske poklice. Prav članov, ki niso naročeni na glasilo »TV-15 Naš tovariš«. Q 
borci predlagajo, da bi naj ta problem reševali skupaj z Slovenska Bistrica .:.. Slovesnost za zaslužne Spričo tega bodo o tem spregovorili na letnih skupščinah 

N ustreznimi šolami, mladinsko organizacijo, sindikati, pa borce ob občinskem pramiku in prek poverjenikov skušali pridobiti čimveč novih na-
~ verjetno še s kom. Pri tem tudi ne bi smeli pozabiti na lepe ročnikov. 

JR izkušnje zglednega kmetovanja šolske kmetijske zadruge 
v Vuzenici. 

Ko so v borčevskih organizacijah razpravljali o gospo­
darjenju v občini, so ugotovili, da sicer napredujejo, ven­
dar bi bili lahko pri tem še hitrejši. Razen tega so opozorili 
na problem čezmerne finančne obremenitve v gospodar­
stvu z raznimi zakonskimLin drugimi družbenimi obvez­
nostmi. To obremenitev bi bilo treba zaustaviti, prav tako 
tudi. negospodarske investicije in preprečiti, da ne bi pri­
hajalo do povečanja administracije v gospodarstvu in na 
drugih področjih. Opozorili so tudi na pereč problem po­
manjkanja ustreznega kadra v občini. 

Da pa bi imeli borci moralno pravico terjati od vseh 
drugih dosledno izvajanje dogovorjenega, bodo najprej v 
svojih vrstah prek krajevnih organizacij pregledal,i, kako 
njihovi člani izpolnjujejo bodisi delegatske ali pa druge 
zadoliitve in bodo posameznike po potrebi tudi opozarjali. 

Borci v dravograjski občini so dejavni še pri prenašanju 
revolucionarnih in borbenih tradicij, poglabljajo stike s 
tamkajšnjimi družbenopoltilčnimi organizacijami in JLA 
ter pri ohranjanju spominskih obeležij. 

Drago Miklavec 

Plodno delo 
Organizacija ZB krajevne skupnosti Slava Klavoraob­

čine Maribor Tezno je januarja na programski konferenci 
pregledala delo v letu 1982 in sprejela načrt za leto 1983. 
Pred začetkom konference so učenci osnovne šole Slava 
Klavora zapeli nekaj partizanskih pesmi in s tem popestrili 
delo konference. 

V obširnem poročilu predsednika je bilo ugotovljeno 
plodno delo članov predsedstva in drugih članov. V raz­
pravi po poročilu so ugotovili, da so bili borci vključeni 
skoraj na vseh področjih življenja s šolo Slava Klavora. 
Mladi predstavniki šole se radi odzovejo borčevskemu 
povabilu na konferenco in različne proslave, (dan žena, 
dan borca itd.). Borci jim vračajo tako, da se udeležujejo 
kurirčkove pošte, .sprejema cicibanov ter še cele vrste 
drugih skupnih akcij. Na konferenci so bili predstavniki 
družbenopolitičnih organizacij krajevne skupnosti in ob­
čine Maribor-Tezno, med njimi predstavnik občinskega 
odbora ZZB NOV Maribor Tezno Ivo Skerlovnik, ki se je 
ob koncu razprave dotaknil nekaterih vprašanj znotraj 
naše organizacije in zunaj nje. šes¼n članom KO ZZB 
NOV Slava Klavora so podelili državna odlikovanja, s 
katerimi jih je odlikovalo predsedstvo SFRJ. 

Ivan Pek 

Več aktivnosti v krajevni samoupravi 

Kakor vsako leto smo tudi ob letošnjem občinskem 
prazniku v Slovenski Bistrici (ta je bil posvečen 41. oblet­
nici sfl1rli Pohorskega bataljona) borci aktivno sodelovali 
in ta dan počastili tako, da je partizanska patrulja obiskala 
zaslužne in bolne borce v občini. 

Patrulja je krenila na pot v navzočnosti večine predstav­
nikov DPO in predstavnikov treh pobratenih občin iz 
sosednjih republik. Skupno je v teh treh dneh obiskala 21 
borcev in bork iz 14 KO ZB NOV in jim podelila knjižna 
darila kot majhno pozornost in spomin na ta dan. 
Čeprav so nekateri borci, ki sedaj živijo na svojih domo­

vih in domovih svojcev, precej odmaknjeni od naselij in 
cest, je patrulja obiskala vse, ki so bili izbrani za ta obisk. 
Za večino borcev je bilo to pravo presenečenje in so se za 
obisk prisrčno zahvalili. Prav gotovo pa so bile misli vseh 
usmerjene na to, da so skupno s člani patrulje v duhu 
prenesli to slovesnost in čast, ki jim je bila izkazana, na 
grobove pohorskih borcev in bork, kakor tudi na grobove 
drugih, ki so dali življenja za našo svobodo. Enako so v 
mislih prenesli to čast in jo pripeli na prsi tistih, ki so imeli 
srečo, da jih krogle fašistične drhali niso dosegle in so še 
dnes živi med nami. Njihovo skupno prepričanje je bilo 
prav gotovo tudi to, da so tudi preživeli borci s Pohorja, 
kakor tudi vsi drugi dali vse za to, da danes živimo v 
srečni, svobodni, v naši novi, Titovi Jugoslaviji. 

Z obujanjem spominov in tradicij NOB so hkrati imeli 
priložnost, da jih prenesejo na mnoge, ki bodo prihajali za 
nami in nadaljevali pot našega ljubljenega tovariša Tita, da 
opomnijo vse tiste, ki so začeli spet dvigati glave, in ki 
hočejo na takšen ali drugačen način vnesti med naše ljudi 
nezadovoljstvo, preplah in nezaupanje. Da jim povedo, da 
smo borci in vsi drugi Jugoslovani trdno odločeni braniti 
vse naše pridobitve iz našega NOB, da ljubimo sv9bodo in 
svojo domovino in da lq.jub sedanjim hudim časom niko­
gar nič ne prosimo in ne zahtevamo, da pa tudi ničesar 
svojega ne damo! 

Ivo Lešnik 

Radovljica - vsestransko obravnavanje 
problemov 

Tolmin - Letna konferenca ZB 
Pred koncem februarja so imeli borci Tolmina svojo 

letno programsko konferenco. Ob polnoštevilni udeležbi 
jim je najprej predsednik občinskega odbora ZZB Tolmin 
Andrej Rot govoril o trenutnih političnih in gospodarskih 
razmerah v svetu in pri nas. Poudaril je, naj bi borci, ki 
znajo ceniti pridobitve NOB, povečali svojo aktivnost pri 
razpolaganju sedanjih težav na način, ki ne bo spodbujal 
nestrpnosti; predvsem je treba gojiti bratstvo in enotnost 
med narodi. 

Predsednik mestne organizacije ZB Tolmin je nato v 
svojem poročilu navedel, da se borci vključujejo v delo 
raznih organizacij ter po svojih močeh prispevajo k skup­
nim ciljem. 

V tem letu bodo posvetili pozornost praznovanjem 40-
letnice raznih dogodkov na Primorskem, se čimbolj mno­
žično udeležili proslave 9. korpusa v Novi Gorici, ob dnevu 
borca se bodo udeležili raznih partizanskih pohodov, pa 
tudi srečanj, kjer gre za gojitev tradicij NOB in prenašanje 
na mlado generacijo. še večjo pozornost bodo posvetili 
pogrebnim obredom, ko gre za poslednje slovo od umrlega 
borca. Zavzeli so se tudi za povečanje števila naročnikov 
na TV-15. 

M.P. 

Kočevje - Potrebni ustrezni odgovori 
Programska volilna konferenca odbora Zveze združenj 

borcev NOV Šeškovega terena v Kočevju je ugotovila, da 
je ta oblika organiziranosti borčevske organizacije N 
uspešna in zadovoljiva. Enoletno delo tega odbora v kra- ,... 
jevni organizaciji Zveze združenj borcev NOV je pokazalo, 
da je stik s članstvom zadovoljiv. Nujno pa bo potrebno 
storiti v prihodnje več za to, da bo povezava s terenskimi 
odbori in drugimi krajevnimi organizacijami borčevske 
organizacije še bolj uspešna. 

Organizacija šteje 87 članov, katerih povprečna starost je 
63 let. Od tega števila jih je deset v delovnem razmerju. 
Odbor je na štirih sejah obravnaval vprašanje zdravstve­
nega varstva članstva, stanovanjske zadeve in kreditiranje 
stanovanjske gradnje. V organizacijskem pogledu je pose-

Občinski odbor ZZB NOV Radovljica, v katerem so bej ugotavljal delovanje članov v delegatskem sistemu in 
delegati vseh 20 krajevnih organizacij ter predsedniki ko- delovanje v drugih organizacijah. Menili so, da so člani te 
misij in domicilnih odborov, so na svoji 3. seji februarja borčevske organizacije zadovoljivo delovali kot delegati in 
sprejeli akcijski program občinske organizacije ZZB NOV člani posameznih organizacij. Sprejeta stališča in predloge 
za leto 1983. V razpravi o organizacijskih in vsebinskih posredujejo vodstvu krajevne in .občinske organizacije, 
pripravah letnih skupščin krajevnih organizacij ZB, ki naj vendar od teh v posameznih primerih ne dobijo ustrez-
bi jih v občini sklenili najkasneje do 15. aprila, so se lotili nega odgovora. Obravnavanje zdraviliškega in klimat-
številnih navzkrižij, ki jih prinaša zaostren gospodarski in skega zdravljenja je pokazalo, da bo potrebno izdelati 
politični položaj. Borci seveda ne morejo stati ob strani pri kriterije, ki naj bi onemogočili, da bi vedno isti posamez-

Delovna programska konferenca krajevne organizacije tako pomembnih vprašanjih, kot so stabilizacija, varčeva- niki rabili te oblike zdravljenja, drugi pa ostali pozabljeni. Iz 
ZB »Ob parku« je bila polno obiskana. Krajevna organiza- nje, omejevanje vseh vrst porabe, kadrovska krepitev navedenega izhaja, da bo potrebno v prihodnje članstvo 
cija zajema 172 borcev (96 moških in 76 žensk). Njihova združenega dela in tudi pospešena prizadevanja za uvelja- seznanjati o raznih pravicah, ki jih imajo člani te organiza-
povprečna starost je 66 let. Lani ie umrlo 7 članov. Kako vitev samoupravnega in delegatskega sistema v tem prelo- cije. 
zavzeto jemljejo borci pomen in delo svoje organizacije, je mnem obdobju. O preoblikovanju krajevne skupnosti Kočevje-mesto so 
izpričalo poleg polne udeležbe tudi pismo 87-letnega Člani občinskega odbora so posebno opozorili, damo- menili, da ta problem rešujejo počasi. čas bi bil, da v tej 
borca, ki je zaradi bolezni opravičil svojo odsotnost. Iz rajo borci na letnih skupščinah spodbujati vključevanje zvezi zacnejo konkretno ukrepati. Boljša organiziranost 
obsežnega in izčrpnega poročila predsednika Ignacija Mi- borcev v SZDL in krajevno samoupravo in pomagati pri- naj bi pripomogla, da bi bil stik s krajani v prihodnje bolj 
kliča je bilo razvidno, da so borci živahno aktivni prav v dobivati mladino za prevzem odgovornih nalog. Večplast- neposreden in da bi dosegli, da bi se krajani bplje sezna-
vseh dejavnostih krajevne samouprave, da skrbijo za svoje nost problemov so nanizali iz svojih izkušenj in primerov njali s pro.blemi mesta Kočevja. 

N ostarele in bolne člane v duhu nekdanjega partizanskega zlasti v kmetijstvu, kjer je še vedno precej neobdelanih Viktor Dragoš N ..... ..... 
IZ DELA BORČEVSKIH ORGANIZACIJ IZ DELA BORČEVSKIH ORGANIZACIJ IZ DELA BORČEVSKIHORGA· 
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Iz osnutka zakona o pokojninskem in invalidskem zavarovanju 

Aktivno se vključimo v razpravo 
Skupščina SFRJ je na seji 

zveznega zbora dne 22. 4. 
1982 sprejela zakon o temelj­
nih pravicah iz pokojninske­
ga in invalidskega zavarova­
nja (Ur. l. SFRJ, št. 23/82). 
Temeljne pravice borcev 
NOV iz pokojninskega in in­
validskega zavarovanja so že 
doslej, enotno za vso. Jugo­
slavijo, urejali v zakonu o te­
meljnih pravicah iz pokoj­
ninskega in invalidskega za­
varovanja. Namreč po ustavi 
SFR Jugoslavije federacija 
enotno za vso državo ureja in 
zagotavlja temeljne pravice 
borcev NOV in družin padlih 
borcev. Borci so torej vklju­
čeni v splošni sistem pokoj­
ninskega in invalidskega za­
varovanja delavcev, v kate­
rem so vsekakor temeljna 
načela, riziki zavarovanja in 
posamezni instituti skupni 
za borce in druge zavaro­
vance. 

Razlike so le v tem, da so 
za nekat,ere kategorije bor­
cev predvidene posebne re­
šitve. Glede na to je potreb­
no pri ugotavljanju pravic 
borcev NOV iz pokojninske­
ga in invalidskega zavarova­
nja upoštevati tako določbe, 
ki se nanašajo izključno na 
borce NOV, kot tudi druge 
določbe, ki sestavljajo celo­
ten sistem pokojninskega in 
invalidskega zavarovanja. 
Pogoji za priznanje pravice 
do starostne pokojnine bor­
cev NOV pred 9. 9. 1943 ozi­
roma 13. 10. 1943 so enaki 
kot doslej. Borec NOV pred 
9. 9. 1943 oziroma 13. 10. 1943 
pridobi pravico do starostne 
pokojnine ne glede na sta­
rost, ko dopolni pokojninsko 
dobo 35 let (borec) oziroma 
30 let (borka) in ko dopolni 
starost 55 let (borec) oziroma 
50 let (borka), če ima naj­
manj 20 let pokojninske do­
be, dopolnjene kadarkoli. 
Borcu NOV pred 9. 9. 1943 
oziroma 13. 10. 1943, ki ima 
najmanj 15 let pokojninske 
dobe, od tega najmanj 10 let 
zavarovalne dobe, lahko po­
sebna komisija ne glede na 
starost izjemoma prizna pra­
vico do starostne pokojnine, 
če spozna, da je to potrebno 
glede na njegovo splošno 
zdravstveno stanje in delov­
no zmožnost. V desetletno 
zavarovalno dobo se enojno 
vštevajo vsa obdobja, ki se 
borcem NOV po tem naslo­
vu dvojno vštevajo v pokoj­
ninsko dobo. Pomembna 
sprememba je, da se lahko 
borec NOV pred 9. 9. 1943 
oziroma 13. 10.1943 opredeli, 
da se mu obdobja posebne 
dobe, ki se štejejo v dvojnem 
trajanju, v pokojninsko dobo 
sploh ne računajo. Že dose­
daj pa je imel borec NOV 
pred 9. 9. 1943 oziroma 13. 10. 
1943 možnost izjaviti, da se 
mu dvojno štetje posebne 
dobe računa lahko le v efek­
tivnem trajanju, - v dejan­
skem trajanju. To določbo 
tega zakona je tudi republi­
ška skupščina že vnesla v 
dopolnitev zakona o delov­
nih razmerjih. Borcu NOV 
pred 9. 9. 1943 oziroma 13. 10. 
1943 je torej zagotovljena 
pravica do dela tudi po do­
polnitvi polne pokojninske 
dobe, v katero je všteta po­
sebna doba.v dvojnem traja­
nju, ki se nanaša na čas ak­
tivne udeležbe v NOV ali 
NOB, in sicer toliko časa, da 
dopolni pokojninsko dobo 
(brez ali-z enojnim vštetjem 
posebne dobe), ki zavaro-

vancu zagotavlja pravico do dobi borec po enakih pogo­
polne posebne pokojnine. jih kot drugi zavarovanci in 
Enaka možnost je dana tudi se mu pokojnina odmeri na 
borcem NOV po 9. 9. 1943. enak način kot njim. Novost 
oziroma 13. 10. 1943. Borcu je le v tem, da se borcu NOV 
NOV se pokojnina odmeri od 9. 9. 1943 dalje oziroma 13. 
od pokojninske osnove ena- 10. 1943 dalje, ki uveljavi 
ko kot zavarovancem, ki pra- pravico do predčasne pokoj­
vico uveljavljajo po splošnih nine, le-ta najprej odmeri ob 
predpisih. Ce je za borca upoštevanju ugodnosti, ki 
NOV ugodneje, se mu pokoj- veljajo za te borce (poveča­
ninska osnova ugotovi na nje pokojnine, ki ne dosega 
podlagi mesečnega povpreč- 85 odstotkov pokojninske 
ja osebnih dohodkov, ki jih osnove za 60 odstotkov bor­
je dosegel v katerihkoli za- cu NOV od 9. 9. 1943 oz. 13. 
porednih petih letih zavaro- 10. 1943 do konca omenjene­
vanja, ki so zanj najugodnej- ga leta, za 30 odstotkov od 
ša od vključno leta 1966 da- leta 1944 dalje in za 10 od­
lje. Zakon· torej ureja po- stotkov od leta 1945), nato pa 
membno ugodnost pri ugo- se ta pokojnina zmanjša za 
tavljanju pokojninske osno- odstotek zmanjšanja, ki se 
ve borca NOV pred 9. 9. 1943 določi v republiškem zako­
oziroma 13. 10. 1943. Po nu. Po preteku obdobja 
prejšnjem zakonu zavarova- predčasnega odhoda v po­
nec - borec NOV - ni .imel koj, torej ko dopolni predpi­
možnosti izbire kateregakoli sana leta za pridobitev pravi­
;,:aporedneg;i. petletnega ob- ce do starostne pokojnine 
dobja, iz katerega so se upo- (60 let - moški oziroma 55 let 
števali povprečni mesečni - ženska), pa zmanjšanje po­
osebni dohodki za izračun kojnine preneha. Ta predča­
pokojninske osnove, temveč sna pokojnina je tudi predvi­
so se mu upoštevali osebni dena v osnutku zakona o po­
dohodki iz zadnjih petih let kojninskem in invalidskem 
zavarovanja pred uveljavi- zavarovanju. Namreč zava­
tvijo pravice do pokojnine. rovanec lahko uveljavi pred­
Zakon še naprej uveljavlja časno starostno pokojnino, 
pojem zajamčene pokojnin- ko dopolni najmanj 35 let po• 
ske osnove, ki velja za borce kojninske dobe in 55 let sta­
NOV pred 9. 9. 1943 oziroma rosti (moški) oziroma 30 let 
•13. 10. 1943 enotno na ob- pokojninske dobe in 50 let 
močju vse Jugoslavije. Bor- starosti ,(ženska). Ta predča­
cu NOV se pokojnina odme- sna pokojnina se odmeri ta­
ri najmanj od pokojninske ko, da se starostna pokojni­
osnove, ki ustreza povprečju . na, do katere bi imel pravico 
osebnih dohodkov delavcev, zavarovanec glede na pokoj­
doseženih v SFRJ v zadnjem ninsko dobo, če bi dopolnil 
letu pred letom, v katerem se 60 let oziroma zavarovanka 
uveljavlja pokojnina, pove- 55 let, zmanjša za vsako leto 
čan za 6 odstotkov. Z dopol- predčasnega odhoda v pokoj 
nilnim republiškim var- pred dopolnitvijo te starosti 
stvom - tega že imamo od za 1,5 odstotka. 
leta 1973 dalje - pa se določi- Zvezni zakon že velja, a 
jo tudi ugodnejši pogoji od uporabljal se bo šele od l. 7. 
tistih, ki jih določa zv_ezni za- 1983 dalje. Sprejem novega 
kon. Zakon ne spreminja od- zveznega zakona na tem po­
stotkov, določenih za odme- dročju narekuje izdajo nove­
ro pokojnine borcem NOV ga republiškega zakona o po­
pred 9. 9. 1943 oziroma 13. 10. kojninskem in invalidskem 
1943, in sicer se odmeri POc zavarovanju. Novosti v 
kojnina v odst9tku pokoj- _ osnutku zakona so pred­
ninske osnove glede na po- vsem vključitev kmetov v 
kojninsko dobo in znasa za enoten sistem pokojninske-
15 let pokojninske dobe za ga in invalidskega zavarova­
borce 45 odstotkov pokoj- nja. V osnutku • zakona je 
ninske osnove, za borke pa predvideno obvezno pokoj-
47,5 odstotka pokojninske ninsko in invalidsko zavaro­
osnove. Invalidska pokojni- vanje vseh kmetov in članov 
na se tudi odmeri v odstotku njihovih gospodarstev, ki 
od pokojninske osnove gle- opravljajo kmetijsko dejav­
de na pokojninsko dobo in nost kot edini oziroma glav­
znaša za pokojninsko dobo ni poklic. Ta novost je pred-
15 let za borca 45 odstotkov lagana, da bi prišli do po­
pokojninske osnove, za bor- stopne graditve enotnega si­
ko pa 55 odstotkov pokoj- stema pokojninskega in in­
ninske osnove (do sedaj 47,5 validskega zavarovanja de­
odstotka.) Pokojnine borcev lavcev in kmetov, nadalje do 
NOV se povečujejo za vsako zagotovitve pravic iz tega za­
nadaljnje leto pokojninske varovanja na podlagi dela in 
dobe nad 15 let borcu za 2 rezultatov dela, ne pa lastni­
odstotka, borki pa za 2,5 od- ne na zemlji. Lastnost zdru­
stotka pokojninske osnove s ženega kmeta ima tisti, ki iz­
tem; da sme tako odmerjena polnjuje pogoje, določene po 
pokojnina znašati največ 85 predpisih o združevanju 
odstotkov pokojninske kmetov. V osnutku je pred­
osnove za pokojninsko dobo videno, da se zavarujejo v 
35 let (borec) oziroma 30 let enoten obseg kot delavci v 
(borka). Borcu NOV, ki uve- združenem delu tisti združe­
ljavi pokojnino s pokojnin- ni kmetje, ki se zavarujejo 
sko osnovo manj kot 35 let najmanj od osnove, ki ni niž­
(borec) oziroma 30 let (bor- ja od zneska zag9tovljene 
ka), se znesek pokojnine, pokojnine, ki jo d_oloči Skup­
obračunane po dopolnjeni nost pokojninskega in inva­
pokojninski dobi, poveča za lidskega zavarovanja. Zne-
60 odstotkov s tem, da sme sek zagotovljene pokojnine 
tako povečana pokojnina ne more biti nižji od 55 od­
znašati največ 85 odstotkov stotkov povprečnega nomi­
pokojninske osnove. nalnega osebnega dohodka 

Pogoji za priznanje in od- vseh delavcev, zaposlenih na 
mero pokojnine borcem območju republike, doseže­
NOV po 9. 9. 1943 oziroma po .Rega v preteklem letu. Tudi 
13. 10. 1943 so enaki doseda- doslej so namreč pravico do 
njim. Pravico do pokojnine pokojninskega in invalid-

skega zavarovanja v obsegu 
kot delavci v združenem de­
lu imeli le združeni kmetje, 
ki so plačevali prispevke od 
osnove, ki ni bila nižja od 
zneska najnižjega osebnega 
dohodka delavca v združe­
nem delu. Vsi ostali združeni 
kmetje pa so zavarovani v 
obsegu kot drugi kmetje (in-. 
dividualni kmetje). Raven 
zavarovalnih osnov, ki jih 
določi skupnost, pa bo takš­
na, da bodo prispevke zmo­
gli tudi ekonomsko šibki 
kmetje. Združeni kmetje -
borci NOV pred 9. 9. 1943 
oziroma 13. 10. 1943 - imajo 
pravico do pokojnine, izra­
čunane od zagotovljene po­
kojninske osnove, ki je ena­
ka povprečnemu mesečne­
mu osebnemu dohodku de­
lavcev v SR Sloveniji v zad­
njem koledarskem letu pred 
uveljavitvijo pokojnine, po­
večanem za 17 ,65 odstotka, 
kar pomeni izenačitev z de­
lavci v združenem delu - z 
borci NOV pred 9. 9. 1943 oz. 
13. 10. 1943. Namreč že v se­
daj veljavnemu republiške­
mu zakonu o pokojninskem 
in invalidskem zavarovanju 
je določeno, da se pri odmeri 
pokojnine borcem NOV 
pred 9. 9. 1943 oz. 13. 10. 1943 
vzame najmanj tolikšna po­
kojninska osnova, ki ustreza 
povprečnemu mesečnemu 

osebnemu dohodku delav­
cev v SR Sloveniji v zadnjem 
koledarskem letu pred uve­
ljavitvijo pokojnine, poveča­
nemu za 17,65 odstotka zago-
tovljena pokojninska 
osnova). · 

Takšno pravico imajo to­
rej le združeni kmetje - bor­
ci NOV pred 9. 9. 1943 oz. 13. 
10. 1943, ki se zavarujejo 
najmanj od osnove, ki ni 
nižja od zneska zagotovlje­
ne pokojnine. 

Drugi kmetje - individual­
ni kmetje - torej tudi združe­

, ni kmetje, ki se zavarujejo od 
osnove, ki je nižja od zneska 
zagotovljene pokojnine, pa 
obdržijo pravico na istem ni­
voju, kot so jo imeli po zako­
nu o starostnem zavarovanju 
kmetov, to je v višini zago­
tovljene pokojnine· po tem 
osnutku zakona, kar pome­
ni, da imajo borci NOV -
kmetje pred 9. 9. 1943 oz. 13. 
10 1943, individualni kmetje 
in združeni kmetje, ki se za­
varujejo od osnove, ki je niž­
ja· od zagotovljene pokojni­
ne, v primeru, da je njihova 
pokojnina nižja od zneska 
zagotovljene pokojnine, pra­
vico do zagotovljene pokoj­
nine, ki bi od l. l. 1983 dalje 
znašala najmanj 7.777,55 din. 
Namreč po zakonu o sta­
rostnem zavarovanju kme­
tov je kmetom - borcem 
NOV pred 9. 9. 1943 oz. 13. 
10. 1943, ki so bili socialno 
ogroženi, bila priznana pra­
vica do varstvenega dodat­
ka, ki je glede na stopnjo 
socialne ogroženosti· lahko 
znašal največ razliko med 
kmečko starostno pokojni­
no in vsakokratnim mejnim 
zneskom najnižjih pokoj­
ninskih prejemkov. Tega 
mejnega zneska najnižjih 
pokojninskih prejemkov pa 
osuutek zakona ne pozna 
več, ampak ga je nadome­
stil z zagotovljeno pokojni­
no. Mejni znesek najnižjih 
pokojninskih prejemkov 
znaša od l. l. 1983 7 .520,90 
din in je manjši od zagotov­
ljene pokojnine. 

V prehodnih določbah 

osnutka zakona je določeno, 
da se kmetom , ki so do dne­
va uveljavitve tega zakona 
pridobili pravico do starost­
ne pokojnine po zakonu o 
starostnem zavarovanju 
kmetov, uživalcev pokojnine 
- ta pokojnina, ki znaša 50 
odstotkov zagotovljene po­
kojnine iz prejšnjega leta, iz­
plačuje naprej. Kmetje - bor­
ci NOV pred 9. 9. 1943 oz, 13. 
10. 1943, ki so do dneva uve­
ljavitve tega zakona pridobi­
li pravico do varstvenega do­
datka k pokojnini, se jim le­
ta izplačuje naprej in lahko 
znaša največ razliko med 
zneskom pokojnine in zne­
skom zagotovljene pokojni­
ne. Te pravice uveljavljajo v 
skupnosti pokojninskega in 
invalidskega zavarovanja v 
SR Sloveniji. Nadalje je 
predvideno, da lahko kmet­
je, ki so do uveljavitve tega 
zakona dopolnili 60 let staro­
sti in so bili zavarovanci sta­
rostnega zavarovanja kme­
tov, pridobijo z dopolnitvijo 
65 let starosti oz. kmetje -
borci NOV pred 9. 9. 1943 oz. 
13. 10. 1943.z dopolnitvijo 60 
let pravico do starostne po­
kojnine, ki znaša 50 odstot­
kov zneska zagotovljene po­
kojnine iz prejšnjega leta, 
kmetje bord NOV pred 9. 9. 
1943 oz. 13. 10. 1943, ki so 
socialno ogroženi, pa tudi 
pravico do varstvenega do­
datka k pokojnini, ki znaša 
največ razliko med pokojni­
no in zneskom zagotovljene 
pokojnine. Pravico do sta­
rostne pokojnine pridobi bo­
rec - kmet po zakonu o sta­
rostnem zavarovanju, ki iz­
polnjuje pogoje, in sicer da 
ima do dneva uveljavljenja 
pravice do pokojnine vsaj 5 
let lastnost zavarovanca, da 
je v zadnjih 20 letih pred 
uveljavljanjem pravice do 
pokojnine opravljal najmanj 
10 let kmetijsko dejavnost, 
kmetu borcu pa se v dobo 10 
let všteva čas udeležbe v 
NOB v priznanem trajanju, 
da je dopolnil 65 let, kmet 
borec NOV pa 60 let in da ob 
uveljavljanju pravice do po­
kojnine izroči kmetijo osebi, 
ki postane s prevzemom· 
kmetije zavarovanec tega za­
kona. Zavarovanec pa lahko 
uveljavlja starostno pokojni­
no tudi v primeru, če deloma 
ali v celoti odtuji oziroma 
izroči kmetijo prevzemniku, 
ki nima lastnosti zavarovan­
ca po tem zakonu (delavec, 
organizacija združenga dela, 
občina itd.), pa se le-ta zave­
že plačevati prispevek za ob­
vezno starostno zavarovanje 
kmetov po določbah tega za­
kona in tudi če ne izroči 

kmetije, vendar se on sam ali 
kdo drug namesto njega za­
veže plačevati prispevek za 
obvezno zavarovanje kme­
tov. Določbe zakona o sta­
rostnem zavarovanju kme­
tov se za uživalce pokojnin 
po tem zakonu in kmete, ki 
so ob uveljavitvi zakona o 
pokojninskem zavarovanju 
starejši od 60 let, uporabljajo 
tudi po uveljavitvi tega zako­
na, kar pomeni, da si lahko 
še vedno pridobijo status 
kmeta - borca NOV pred 9. 
9. 1943 oz. 13. 10. 1943, kajti 
po zakonu o starostnem za­
varovanju kmetov je še mož­
no pridobivati status borca 
NOV. Namreč v tem zakonu 
je določeno, da kmet - borec 
NOV to svojo lastnost doka­
zuje z, odločbo, izdano po 
predpisih o pokojninskem in 
invalidskem zavarovanju. 
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Kmetje, ki takšne odločbe 
nimajo, vlagajo zahteve za 
ugotovitev statusa borca 
NOV pred 9. 9. 1943 oz. 13. 
10. 1943 pri občinskem 

upravnem organu, pristoj­
nem za vprašanja borcev in 
vojaških invalidov, ki nato 
zadevo odstopi v reševanje 
organu, ki odloča o pravici 
c;lo pokojnine oz, koordina­
cijskemu odboru za vpraša­
nja borcev NOV občinske 
skupnosti socialnega var­
stva, vendar si morata pred 
odločitvijo dobiti poprejšnje 
mnenje organizacije ZZB 
NOV. Ta odločba o priznava­
nju statusa borca-kmeta ima 
pravni učinek samo za uve­
ljavljanje pravice po zakonu 
o starostnem zavarovanju 
kl'!'letov, zato je v osnutku te­
ga zakona tudi predvideno, 
da se kmetom-borcem NOV, 
ki jim je že priznan status 
borca po zakonu o starost­
nem zavarovanju kmetov, ta 
status prizna tudi po tem za­
konu. 

Glede pravic borcev NOV 
pred 9. 9, 1943 oz, 13, 10. 
1943, ki so delavci v združe­
nem delu, pa se uporablja 
zvezni zakon in tudi zakon o 
pokojninskem in invalid­
skem zavarovanju. V osnut­
ku zakona je /':e vedno pred­
videna povečana pokojnina. 
Namreč zavarovanec oz. za­
varovanka, ki po izpolnitvi 
pokojninske dobe 40 let, 
ostane še naprej v zavarova­
nju, ne da bi uveljavil pravi­
co do pokojnine oz. zavaro­
vancu, ki ponovno sklene 
delovno razmerje ali začne 
opravljati samostojno dejav­
nost se pokojnina poveča za 
vsako leto zavarovanja po iz­
polnitvi polne pokojninske 
dobe za odstotek, ki ga dolo­
či skupnost. Ta povečana po­
kojnina je tudi že sedaj ure­
jena v zakonu o pokojnin­
skem in invalidskem zavaro­
vanju (doslej je bilo v veljavi 
povečanje pokojnine za 1 od­
stotek za vsako leto, vendar 
največ za 5 odstotkov oz. 5 
let), Borec NOV pred 9. 9. 
1943 oz. 13. 10. 1943 pa prido­
bi pravico do povečane po­
kojnine po izpolnitvi 35 let 
(moški) oz. 30 let (ženske) po­
kojninske dobe. Povečana 

pokojnina naj bi ostala še na­
prej kljub ostrejšim pogojem 
zaposlovanja. Namreč v 171. 
členu zakona o delovnih raz­
merjih je določeno, da delav­
cu, ki izpolnjuje pogoje za 
polno osebno pokojnino po 
zakonu o pokojninskem in 
invalidskem zavarovanju de­
lovno razmerje preneha, ra­
zen če pristojni organ temelj­
ne organizacije združenega 
dela da soglasje, da delavec 
nadaljuje delovno razmerje. 
Pristojni organ temeljne or­
ganizacije lahko da soglasje, 
če ugotovi, da se na oglas oz. 
javni razpis del ·in nalog ni 
prijavil kandidat, ki izpol­
njuje pogoje. Oglas oz, razpis 
mora biti objavljen najmanj 
3 mesece preden delavec. ki 
ta dela opravlja, izpolni po­
goje za polno osebno pokoj­
nino. Oglas oz. javni razpis 
se ponovi vsako leto; dokler 
se ne prijavi kandidat, ki iz­
.polnjuje razpisane pogoje. 
Delavcu-borcu NOV se lah­
ko ugotavlja izpolnitev po­
gojev za osebno pokojnino 
po splošnih predpisih s tem. 
da re mu obdobja poseooe 
dobe, ki se štejejo dvojno. ne 
vštevajo v pokojninsko dobo 
ali se vštevajo enojno, če to 
zahteva. 

Pozivamo vse borce, borčevske organizacije in 
upravne organe za borce in vojaške invalide, da se 
aktivno vključijo v javno razpravo o tem osnutku 
zakona o pokojninskem in invalidskem zavarova­
nju. Anton Plut 
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Gle lišče ljudske vstaje 
Ob !O-letnici obstoja 

V Slovenskem narodnem Podkrižnikova, ki je sprem­
gledališču v Mariboru se je . liala pevske točke s harmo­
pred leti rodila srečna in •··niko. 

jaki v kasarni v pobratenem 
F.raljevu; v obmejni vasi Ku­
zma; na prostem na Čebi­
nah; na Rožniku; v Lenartu 
v Slovenskih goricah za re­
zerviste ob . vojaških vajah; 
nastop za rezerviste JLA na 
letališču Skoke; ob tabor­
nem ognju za specialne eno­
te rr.ilice na Pohorju; nastop 
v gostilniški sobi na Duhu 
na Ostrem vrhu za šolarje, kl 
niso imeli svojega poslopja. 
ker so ga šele gradili; v ne­
štetih karavlah ob naši seve­
rovzhodni meji od Kuzme do 
Libelič; nastop ob prihodu 
in odhodu vlaka Bratstva in 
enotnosti ... 

izvirna zamisel: ustar1ovili so Gledališče ljudske vstaje 
Gledališče ljudske vstaje. je od vsega začetka vzposta­
Pri tem jih je vodila želja, da vilo zgledno sodelovanje z 
bi nadaljevali poslanstvo vojaškimi oblastmi v Mari­
svojih predhodnikov pa.Iti- boru. Sad tega sodelovanja 
za.nskih gledališčnikov, in da je bilo pogosto nastopanje 
bi s tem gledališčem obisko- orkestra vojaškega kluba 
vali predvsem tiste kraje, ka- mariborske garnizije. ki ga je 
mor poklicni gledališčniki le vodil zastavnik Dime Geor­
redko ali pa sploh nikoli ne gijevski. Orkester je doživel 
prihajajo s svojimi predsta- v kratkem času pri občin­
vami. stvu izredno priljubljenost. 

Glavni pobudnik je bila Gledališče ljudske vstaje je 
mariborska Drama, konkret- začelo redno in pogosto na­
neje njen režiser Voja Solda- stopati po,,,·kasarnah, kara­
tovic, ki je dobil v Branku vlah, šolah in proizvodnih 
Gombaču; predsedniku iz- halah delovnih kolektivov. V 
zvršilnega odbora Borštni- desetih letih svojega obstoja. 
kovega srečanja zvestega so- je Gledališče ljudske vstaje 
mišljenika. in podpornika., nastopilo čez 300-kra.t. Naj 
saj srečujemo predstave Gle- · posebej omenimo na.stop v 
dališča ljudske vstaje v re- veliki mariborski dvora.ni 
dnih programih vsakoletnih Hali C, kjer so nastopali pred 
Borštnikovih srečanj, tudi v mladino, vojaki in občani, 
letošnjem. na.stop v Srbiji pred 2000 vo-

Gledališče ljudske vstaje 
ima svojega komisarja, reži­
serja Vojo Solda.toviča, ki je 
duša tega gledališča, saj reži­
ra, skrbi za organizacijo, se­
stavo programa in tudi sam 
nastopa. Ansambel sestav­
ljajo v glavnem člani mari­
borske Drame in Opere, po-

Prvo leto svojega obstoja. 
(1973) je Gledališče ljudske 
vstaje za začetek obiskalo 
nekaj karavl, vojašnic in šol. 
Učinek in obisk sta bila 
nadvse ugodna in presenet­
ljiva. Osnova prvega ansam­
bla. so bili Jože Zupan, nek­
danji član frontnega gledali­
šča 9. korpusa., Marjan Bač­
ko in režiser Voja Solda.to­
vič, ki je na.stopal tudi kot 
recitator. Leta 1974 so se an­
samblu pridružili dramski 
igralki Anica Sivčeva in Ani­
t:a. Vebletova, operna solist­
ka Majda Švaganova. in Beba 

Komisar Gledališča ljudske vstaje Voja Soldatovic pred­
stavlja gostjo Vladošo Simšičevo na nastopu v Lenartu 

Avtor pesmi je France Ožbolt 
Kako je nastalo besedilo pesmi »Mladi pionirji<< in »Slovenski pionirji« 

Avtor besedila pesmi je France Ožbolt 
_ rojen 9. ~aj~ 1921 v Kočarjih pri Kočevju: 
že predvoJru skojevec in komunist (nosilec 
partizanske spomenice 1941). Sedaj stanuje 
v Kočevju. Med vojno je bil borec in akti­
vist OF ter mladinski organizator. 

že pred vojno je pisal pesmi, a se mu je 
večina teh razgubila. Pravzaprav mu je 
ostala le ena iz leta 1939 z naslovom 
»Iskre«, ki je bila zapisana na hrbtni strani 
družinske slike. 

»N?-I?isal _sem d~sti priložnostnih pesmi 
za nutmge m nekaJ enodejank. 
V~čina mojih del se je razgubila, tako 

tudi zvezek z okrog 40 pesmimi, in to tik 
pred končano vojno. Med tistimi, ki pa so 
ostale, naj omenim »Hiša v plamenih«, 
»Roška ofenziva«, ki sem jo napisal 1942. 
leta, »Mladi pionirji«, ki je na.stala 1943. 
leta, »Slovenski pionirji«, napisal sem jo 
1944. leta, »Kolpa bratska reka« in »Na sla­
pu«, ki sem ju na.pisal 1945. leta tik pred 
koncem vojne. 

Kot mladinski organizator sem imel dosti 
stikov, tudi z najmlajšimi »pionirji« pred­
v~em na Kočevskem. Tu so bili organizira­
m že pred roško ofenzivo (1942). Po oceni 
tc?yariša. Kidriča je bila pionirska organiza. 
ciJa na Kočevskem drugim za zgled. Poseb­
no se je izkazala. organizacija pionirjev ci­
vilnega tabora, t. i. »Zalarjevega logorja«. 
T~ so bili otroci beguncev, ki okupatorja 
,niso nikoli priznali. Pionirji v Lazah ob 
Kolpi, ki jih je vodila učiteljica Nika Vrhov­
nik, ki so jo Italijani zverinsko ubili, pionir­
ji iz Spodnjega loga, ki jih je vodila Ema 
Prinčič, ter pionirji iz Dragarske doline. Tu­
di ostali pionirji na Kočevskem so bili pred 
~imi. Pretrpeli so veliko pomanjkanje 
m gorje. Ravno ti pionirji so mi v času 
so".1"~e~a ':'dora na osvbodilno ozemlje 
rešili žiylJenJe, ko so me obvestili, da je 
soYl;ažnik v vasi, kamor sem bil namenjen. 
To m pa pobuda samih pionirjev sta mi 
~ navdih. Pa tudi zato, da se jim oddol­
žim, sem v pozni jeseni 1943 napisal besedi­
lo pesmi » Mladi pionirji«. Napisal sem jo na 
vzpetini, ki smo jo imenovali Straža, to je 
med vasi?a.ma Muha vas in Turkova Draga, 
~ obrobJu Kolpe. Ker nisem bil vešč not, 
sem si pomagal z nekakšnim napevom po 
pesmi »Mi smo junaki korenjaki«, ki je ne­
kako ustrezal napisanemu besedilu. To pe­
sem so pionirji osvojili in jo začeli peti. 

~pomladi aJ?rila 1944. me je poslal rajon­
ski ~dbor BanJa loka (kočevsko okrožje) na 
tečaJ za odrske talente, ki ga je organiziralo 
Slovensko narodno gledališče v Semiču. 
Trajal je od nekako 10. aprila pa do 25. maja 
1944 (to je bil po vrsti t..e drugi tak tečaj)·. 
~vnatelj tega tečaja je bil Filip Kumbato­
Vlč. Med drugimi predavatelji je bil tudi 

skladaU::lj Marjan Kozina, ki je vodil glasbe­
no skupmo. Danes se ne spominjam več ali 
je imel predvideno proslavo za l. maj' ali 
k~š~r:1. drug d~_, na kateri naj bi nastopili 
p10rur:ii. SporrunJam pa se dobro, da je po­
treboval besedilo pesmi z:a pionirje, da bi 
zapeli na mitingu v Semiču. 

S seboj sem imel zvezek mojih pesmi v 
~~~rem sem i~el tudi besedilo »Mladi pto­
rur:i1,:- Za to _priložnost sem nekoliko spre­
menil besedilo. Pomagala mi je tudi pesni­
ca ~j_da Peterlin-Vida Brest, ki je bila tudi 
tečaJruca tega tečaja. Pokojni Marjan Kozi­
na pa jo je uglasbil in po nekaj dneh so jo 
zapeli na mitingu v Semiču in pozneje v 
Čf1:omlju kot »Slovenski pionirji«. Besedi­
lo m 1:?_pev sta se hitro razširila po vsej 
Slovemii, ravno tako tudi napev »Mladi 
pionirji«, ki ga je uglasbil Makso Pirnik in 
kmalu nato še Marjan Kozina. Besedilo' in 
napev sta tako osvojila pionirje, da so ju 
sprejeli za svojo himno, ter jo pojo še da­
našnji pionirji. 

_Za besedilo »Slovenski pionirji« sem na­
pisal le d~šnjo prvo kitico, ki je bila ta­
krat razdelJena na tri manjše kitice. Vse to 
je pokojni Marjan Kozina združil v eno ter 
po mojem mnenju tudi po vojni napi~ in 
uglasbil drugo kitico, ki se nadaljuje: Mi vsi 
s1:10 Tito':'a _mla~ina ... D_obro se spomi­
nJaJ'!1, da Je Jaz rusem napisal in da je bila 
!13-PlS~ po vojni. Kolikor mi je bilo znano, 
JE: ~udi izš~~ pesmarica z besedilom prve 
kitice s priimkom avtorja »Ožbalt«, kakor 
me je klical skladatelj. Pri Maksu Pirniku 
je bil pa pravilno napisan moj priimek Ož­
bolt.« 

Prvi je napisal članek o avtorju pionirske 
himne Marjan Tratar-Učo v Kočevskih no­
vicah leta 1959-1960. Toda napisal je spet 
napačno ,Franček Ožbalt'. šele po nekaj 
letih, ko sta se srečala, mu je lahko dopove­
dal, da ne gre za priimek Ožbalt, ampak 
Ožbolt in tako je šele 11. 10. 1973 v TV 15 
objavil Marjan Tratar-Učo svoj članek s 
pravilnim priimkom pesnika. Pred tem je 
izšel članek v Kočevskih novicah (13. maja 
1961), ki so ga objavili pionirji 3. r. osnovne 
šole Kočevje, ko jih je. vodil v vas črni 
potok. Toda v zbirki pesmi »Vstanite suž­
nji« so Franca Ožbolta celo iz Novega me­
sta opozorili, da je naveden kot avtor bese­
dila »Mladi pionirji« in »Slovenski pionirji« 
Tone Ožbolt in ne France Ožbolt. S tem se 
mu je zgodila, tako meni, krivica, oziroma 
je imel in ima očutek, da mu je ukraden~ 
besedilo pesmi, ki jih je napisal. . 

Tone Ožbolt je bil pisatelj, nikoli pa pe­
snik. Zato France Ožbolt zahteva, da se 
popravi storjena. napaka ter objavi pravilno 
ime in priimek avtorja besedila pesmi »Slo­
venski pionirji« in »Mladi pionirji«. 

gosto pa sodelujejo tudi 
umetniki iz bratskih repu­
blik; iz Beograda Branka Ve­
selinovic, iz Skopja Cveta.na 
Jakimovska, iz Mosta.rja Ve­
ra Pregare, iz Sarajeva. Mi­
lenko Vidovi<:, Darinka Sto­
jilkovič in Faruk Safič, iz 
Novega Sada Valja Skakun 
in Vitomir Ljubičič, iz Za­
greba Nada Subotic, Vjera. 
Zagar-Na.rdelli, Senta Soko­
lovič in Irena Kolesar (člani­
ca hrvaškega partizanskega 
gledališča). Iz Ljubljane sta 
nastopali pogoj.,to članici slo­
venskega partiz..anskega gle­
dališča Vladoša Simčičeva 
in Ivanka Mežanova ter član 
frontnega gledališča Alek­
sander Valič. Iz ljubljanskih 
gledališč so sodelovali tudi 
Majda Grba.c, Judita Hahno­
va, Alenka Svetelova in Jurij 
Souček. 

Stalni sodelavci iz mari­
borske Drame so: Breda 
Pugljeva, Sonja Blaževa, Na­
taša Sirkova, Anica Sivčeva., 
Anica Vebletova, Majda Her­
manova, Rado Pavalec, Ivo 
Leskovec in Franci Gabrov­
šek, iz mariborske Opere pa: 
Majda Švaganova, Irena Mi­
heličeva, Zorica Baračeva, 
Sergio Brunello, Emil Baro­
nik in drugi. 

Posebnost Gledališča ljud­
ske vstaje je izvedba progra­
ma v jezikih naših narodov 
in na.rodnosti. Doslej so na­
stopili igralci Gledališča 
ljudske vstaje v vojašnicah, 

' karavlah in kasarnah, kjer 
služijo vojaški rok fantje iz 
vse domovine, v srbohrva­
škem, makedonskem in 
madžarskem jeziku. 

Umetniški spored obsega 
poezijo NOB, slovenske kla­
sike (Prešeren, Cankar, Ko-

sovel), sodobno poezijo slo­
venskih in jugoslovanskih 
pesnikov, •partizanske samo­
speve, na.rodne pesmi, oper­
ne arije, dramske monologe 
in prizore iz del domačih in 
svetovnih dramatikov, orke­
strske skladbe in baletne 
točke. 
Gledališče ljudske vstaje 

za popestritev svojega. pro­
grama vključuje tudi skupi­
ne in posameznike iz amater­
skih kulturnih in umetni­
ških skupin in društev. Tako 
so v njegovem programu do­
slej nastopili tudi mariborski 
pihalni orkester KUD Pošta, 
pihalni orkester mariborske 
glasbene šole, pevski zbor 
Partizan Maribor, pevski 
zbor Slava Klavora, pevski 
zbor Boris Kraigher, plesna 
skupina. Mladje, folklorna 
plesna skupina. KUD štu­
dent. 

Pri izbiri prizorišč Gledali­
šče ljudske vstaje ni izbirč­
no, tu sledi zgledu partizan­
skega gledališča. Nastopa po 
sejnih dvoranah, v telova­
dnicah, na planinah, v šol­
skih učilnicah, v karavlah, 
gasilskih domovih in še mar­
sikje, kamor poklicno gleda­
lišče nikdar ne zaide. 

Gledališče ljudske vstaje 
ni skupina, ki bi bila usta­
novljena zgolj naključno, 
ustanovili so jo namerno, da 
bi obdržali in razširjali tradi­
cijo partizanskega gledališča 
in predvsem, da bi nastopali 
stalno in redno, saj je praksa 
pokazala, da je Gledališče 
ljudske vstaje še kako ak­
tualno in da vedno-znova, z 
vsakim letom dokazuje po­
trebo po svojem obstoju in 
delovanju. 

Dušan Mevlja 

Mara Kralj ra,stavlja v kranjskt galeriji 

Slovenke v revoluciji -
V počastitev dneva že­

na so na večer pred praz­
nikom v Kranju odprli 
razstavo Mare Kraljeve. 
To je te dvanajsta retro­
spektiva likovnih del slo­
venskih likovnih umet­
nic, ki jo je pripravil Go­
renjski muzej ob medna­
rodnem dnevu tena, letos 
pa je še posebno slove­
sna, saj praznujemo hkra­
ti tudi štirideseto obletni­
co prvega kongresa 
SPZZ v Dobrniču. 

B.ž.J. 

Galerija revolucije v Ljubljani 
Jeseni, tako napovedujejo, da bo v Ljubljani zaživela nova 

galerija, Galerija revolucije. Tako so obetali na seji odbora za 
ustanovitev te galerije. Otvoritveno razstavo, prav takšno (tisto), 
kakršna je bila postavljena kot prva v osvobojeni Ljubljani, 
bodo postavili s pomočjo Muzeja ljudske revolucije Slovenije, ki 
hrani za .to potrebno likovno gradivo. 

Na omenjeni razstavi je petinštiridesetega sodelovalo 17 likov­
nikov s 534 likovnimi deli (ki so bila čisto zares prvič na ogled v 
osvobojenem Crnomlju). 

Galerija bo morala imeti kot pač vse galerije tudi svoj redni 
program in kot pove že njeno ime, bo segala po delih iz revolu­
cionarne tematik;e, bodisi iz predvojnega časa in slikarstva so­
cialne tematike, bodisi iz partizanskih let ter povojne graditve. 
Hkrati bodo tam na voljo številne brošure in gradiva na temo 
revolucije in NOB. 

Na skupščini ljubljanske kulturne skupnosti so imeli pri­
pombo le nad preskromno aktivnostjo pripravljalnega odbora. 
Iz poročila Andreja Ujčiča pa je postalo jasno, da pomeni 
ključno težavo prenova stare mestne hiše na Mestnem trgu 10. 
Opozorili so še na nujno potrebno vzpostavitev trajnih stikov in 
sodelovanja z Muzejem ljudske revolucije Slovenije. 

B.Z.J. 

Nekaj prireditev minulega tedna - novosti 
V škofjeloškem muzeju so od­

prli razstavo ljubiteljske likovne 
ustvarjalnosti, ki bo na ogled do 
24. marca; 

* Janez Hon je v Cankarjevem 
domu v Ljubljani pripravil av­
dio-vizualni večer pod naslovom 
Dvajseto stoletje. Avtor je pred­
stavil svoj pogled in odnos lilo 
naslovne teme skozi ritem zvoka 
in slike. Gre za izraz stiske mla­
dostnika v svetu, kjer sme in mo-

re vse, hkrati pa ga pritiska 
osamljenost. 

* 
Prav tako v Cankarjevem do­

mu je bilo ravno na osmi marec 
predavanje Petra Možeta o razvo­
ju umetnostne galerije v Maribo­
ru, kar je zaokrožilo sku_paj spre­
davanjem dr. Milana Zevarta o 
Muzeju narodne osvoboditve na­
še spoznavanje mariborske mu­
zejsko-galerijske dejavnosti. 

tv-15naš 
TOVARiš 

Svete 
krave 

Kaj pa nam je danes še 
svetega? Ali so nam n. pr. 
otroci, namrcc' zdravje n 
srečna prihodnost otrok 
sveti'.' Ali kaj skrbimo. da bi 
jih obvarovali pred rahiti­
som, jetiko. slabokrvnost.ic1? 
Ali otroke hranimo dovolj z 
mlekom.' namesto 2: mlečno 
vodo in raznimi drugimi žlo­
budrami iz nf:znanih sesta­
vin? Pa se smejmo: krave, 
otroci, maslo (ki fe ".izumr­
lo«). opuščen hribovski trav­
nati svet, pozabljene planša­
rije, zapuščene hribovske 
kmetije - lepa rec. kaj bi naj 
bilo v vsem tem svetega? Si­
cer pa je ustreženo- tudi ti­
stim, ki objokujejo kravjo 
"romantiko«, recimo: vsaj 
enkrat na leto na Gorenj­
skem priredijo „kravji bak 
seveda zaradi turistov in ne­
kakšne folklore. Požrtvoval­
ni prireditelji si morajo zara­
di tega celo sposojati krave, 
ker pač tudi krava sodi v izu­
mirajočo folkloro. 

Torej turizem - ali nam ni 
vsaj to nekaj svetega? Bodi­
mo jasni: ali nam niso devize 
nekaj najsvetejšega? Njego­
va svetost deviza! Zato z 
vsem ogorčenjem pritr:iujc­
mo tistim, ki so ob koncu 
lanske turisticne sezone naš­
li še enega (edinega?) krivca 
klavrne žetve svetih deviz. 
Namreč tisti »odgovorni« 
(nihče seveda ni »odgovo­
ren«) bi morali pravočasno 
zagotoviti - uvoz mleka v na­
še rajsko mile obmorske kra­
je' Morali bi vendar vedeti, 
da »razvajenim" tujcem 
morska voda ne more nado­
mestiti še mleka! Pa tudi to 
bi morali vedeti, da »mleko­
borbe«, ki so se jih udeleže­
vali pri nas v Dalmaciji (celo 
v Dubrovniku! »devizni,, 
gostje niso bile kdo ve kaj 
zadovoljivo nadomestilo za 
španske bikoborbe. kakršne 
privabljajo turistično gospo­
do v slavno Španijo. Zakaj 
torej pri nas ne prirejamo v 
obmorskih krajih vsaj krav­
jih balov? Ker nimamo toli­
ko krav, vsaj v ta namen? Pa 
bi jih - kajpak, uvozili! 

Naj bo. priznajmo, vsa ta 
gra}a je vendar malo krivič­
na, spričo tega. da naši stro­
kovnjaki raziskujejo naše 
hribovsko živinorejo (pri­
hodnjo, ne le tisto. ki je s 
kmeti vred izumrla). Upaj­
mo. da bo nekdo tudi napi­
dal doktorat. kako bomo na­
še prelepe hribe spet poselili 
s kmeti (ali iih bomo tudi 
uvozili?), ne· le s kravami. 
Izumitelji so menda tudi že 
trudijo, da bodo hribovski ži­
vinorejci dobili alpinistične 
»samohodne« kosilnice in 
morda še stroje. ki bodo iz­
trebili robidovje, rušje in gr­
movje na nekdanjih planša­
rijah. Ekonomisti menda tu­
di že delajo in končno bodo 
presenetljivo dognali, zakaj 
dolinske mlečne tovarne, ta­
ko imenovane kravje farme 
(betonske katedrale) izdelu­
jejo (»ustvarjajo«) venomer 
več izgube kakor pa mleka, 
čeprav . ... Saj menda vedo, 
da so za farme uvažali naj­
žlahtnejše .krave z Nizozem­
skega, Danskega, iz Švice . .. 
Da zanje uvažamo krmila, 
predvsem sojo iz Amerike 
(četudi bi Jugoslavija lahko 
pridelala dovolj soje za pol 
Evrope), da so nekatere far­
me poslale žlahtne (ničkaj 
svete) krave v klavnico, ker 
se pač ni splačalo. . . Ta.ko, 
zdaj pa je kmečka, hribovska 
živinoreja na zmagovitem 
pohodu pod geslom: Nazaj v 
planinski raj! Zakaj nazaj? 
Ali je morda res kdo odkril, 
da je krava sveta žival? Kaj 
pa kmetje? Ali je zasluga 
krav, da se je nekdo spomnil 
tudi kmeta, ki je bil od dav­
nine na mrtvi straži v našem 
»planinskem raju«? 

efes 
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naša organizacija 

Ob prazniku inženirskih enot JLA 

Pri usposabljanju tudi 
• 

ustvarjajo 
1117.enirske enote jugoslovanske ljudske armade so 7. 

marca praznovale svoj' praznik. Po vseh enotah te zvrsti 
naše armade so ga obeležili z vrsto športnih, kulturnih in 
zabavnih prireditev. Na ta dan so ill7.enirci na široko 
odprli vrata svojih vojašnic in obiskali so jih pionirji, 
mladina, borci, predstavniki družbenopolitičnih organi­
zacij in drugi občani ter jim čestitali ob njihovem jubi­
leju. 

in peti ofenzivi. Pomembno 
je bilo zlasti rušenje mostu 
na Neretvi pri Jablanici. Za­
radi pomembnosti tega deja­
nja pionirske čete vrhovnega 
štaba je tovariš Tito razglasil 
7. marec za dan inženirije. 

Prvo inženirsko brigado 
pa so ustanovili v začetku le-

Te enote pa so morale pre­
hoditi dolgo pot, da so dose­
gle rezultate, na katere so 
lahko ponosne. lnženirija se 
razvija hkrati z razvojem in 
krepitvijo drugih zvrsti na­
ših oboroženih sil. Od začet­
ka vstaje je vsaka partizan­
ska akcija vsebovala tudi in­
ženirske prvine. Temelj teh 
enot je postavil statut prole­
tarskih brigad, ki je zahteval, 
da ima brigada tudi pionir­
ski vod. V začetku 1942. so 
poleg pionirskih vodov pro­
letarskih brigad ustanovili 
tudi pionirsko desetino pri 
spremljevalni četi vrhovne­
ga štaba. Tovariš Tito, ki je 
zelo cenil inženirijo. je med 
bivanjem v Foči postavil te­
melje njenega razvoja. Pred­
videl je, da naj bi imele vse 
redne enote v svoji sestavi 
dela za inženirsko delovanje, 
ki bi povečali učinkovitost v 
boju. Hiter razvoj je zahteval 
tudi vse več ustrezno uspo­
sobljenih kadrov za te enote. 

Tako se je začel oktobra 1942 
v Bosanskem Petrovcu inže­
nirski tečaj, ki ga je obisko­
valo 120 borcev. Pripravili so 
tudi široko akcijo zbiranja 
potrebnih tehničnih sred­
stev. Po tečaju so iz dela slu­
šateljev ustanvili pionirsko 
četo pri vrhovnem štabu, 
ostali pa so odšli v druge in-

Med pomembna dela ill7.enircev sodi tudi postavljanje 
protioklepnih in protipehotnih min. Zdaj imajo t.e stroje 
za vkopavanje, kljub temu pa morajo včasih poskusiti 
tudi z lopatko. 
ženirske enote. V tem času 
so v nekaterih slovenskih in 
slavonskih partizanskih eno­
tah že bile inženirske čete. 

Na novo ustanovljene in­
ženirske enote so opravile 
vrsto uspešnih nalog v četrti 

ta 1944, konec tega leta pa so 
ustanovili tudi prvo železni­
ško brigado. Spomladi 1945, 
kmalu po ustanovitvi armad, 
je bila v vsaki brigadi inže­
nirska četa, v diviziji bata­
ljon in tako naprej. 

Uspehi teritorialne obrambe 
Za enote teritorialne desant, v upiranju posebnim 

obrambe v vzhodnoštajerski silam sovražnika in nekate­
pokrajini lahko ugotovimo, rih drugih oblik boja. 

Posebno skrb so posvečali 
tudi urjenju starešin enot te­
ritorialne obrambe. Uspo­
sabljali so jih za opravljanje 
njihovih funkcionalnih dolž­
nosti danes in v morebitnih 
izrednih ali vojnih razmerah. 

ga usposabljanja, uporabe 
učilnic, kabinetov, strelišč in 
drugih objektov in na po­
dročju strokovne pomoči, ki 
jo nudijo starešine JLA. Gre 
tudi za racionalizacijo in za 
smotrno uporabo različnih 

sredstev tehnike in opreme, 
kar je vsekakor cenejše in 
smotrnejše, kot da bi to delo 
opravljali ločeno. 

Vse družbenopolitične 
skupnosti v Podravju se v 
zadnjih letih zelo trudijo, da 
bi enote TO uresničile za­
stavljene naloge. 

Gre za opremljanje enot te­
ritorialne obrambe, za skla-

Cerpav je iz NOV izšla zelo 
močna in s številnimi enota­
mi, smo takoj po vojni začeli 
krepite inženirske enote, še 
posebej v sestavi armad in 
na ravni vrhovnega povelje­
vanja. Ta zvrst je do bila nove 
naloge, povezane z obnovo 
države. Po zapletenosti niso 
bile nič lažje in enostavnejše 
od tistih v vojni. Morale so 
razminirati številna minska 
polja, obnoviti porušene mo­
stove in ceste, železniške 
proge, hkrati s tem pa začeti 
redno usposabljanje. 

Razvoj inženirstva je 
spreml~alo tudi šolanje stare­
šin, ki bi lahko uspešno vo­
dili enote in učinkovito upo­
rabljali sodobno mehanizaci­
jo in druga tehnična sred­
stva. Sistem usposabljanja 
in izobraževanja temelji na 
bogatih vojnih izkušnjah in 
povojni praksi. 

Kako živijo in delajo pripa­
dniki inženirskih enot da­
nes, smo izvedeli v enoti, ki 
je poveljuje Savo Neškovič. 

»Jubilejna štirideseta 
obletnica inženirstva pome­
ni za našo enoto, ki nadaljuje 
tradicije slavne prve inženir­
ske brigade 7. korpusa NOV, 
priložnost za pregled preho­
jene poti. Brez lažne skro­
mnosti smo lahko na njo po­
nosni,« je dejal Savo Neško­
vič. »Poudariti moram, da 
rezultatov ni dosegla samo 
sedanja generacija. To je sad 
generacij,. ki zdaj delajo ši­
rom po Jugoslaviji in zunaj 
naših meja. Zelo smo pono­
sni, da naši nekdanji vojaki 
dosegajo v združenem delu 
dobre delovne uspehe. Ce bi 
obiskali katero koli gradbi­
šče v Jugoslaviji, bi ugotovi­
li, da je od 60 do 70 odstot­
kov delavcev služilo v inže­
nirskih enotah«. 

Samo lani se je v tej enoti 
usposobilo več kot osemde­
set upravljalcev dozerjev ter 
petdeset voznikov druge 
gradbene mehanizacije. Po­
leg tega pa dosega enota tudi 
prav dobre rezultate pri boj­
ni pripravljenosti. Tako voja-

diščenje materialnih sred­
stev in zagotavljanje sred­
stev za usposabljanje. V eno­
tah teritorialne obrambe v 
vzhodnoštajerski pokrajini 
se stabilizacijsko obnašajo in 
vai=čujejo povsod tam, kjer je 
to možno. Pri tem pa posebej 
poudarjajo, da zaradi stabili­
zacije ne more biti slabša 
bojna pripravljenost enot. 
Možnosti za varčevanje pa je 
še vedno dosti. Zaradi tega 
uvajajo tudi večjo intenziv­
nost urjenja ob sobotah in 
nedeljah in se odločajo za 
krajše oblike usposabljanja 
v popoldanskem času. 

Letos bodo v vzhodnošta­
jerski pokrajini posvetili po­
sebno skrb nadaljnjemu ur­
jenju vseh enot v pokrajini. 

ki izpolnjujejo svojo osnov­
no nalogo, da se učijo in de­
lajo ter izpopolnjujejo sebe 
in bojno pripravljenost. Ce­
prav je njihova osnovna na­
loga usposabljanje, pa skozi 
to <lajajo družbi koristne ob­
jekte. Ce bi hoteli videti vsaj 
del objektov, ki jih je zgradi­
la enota Save Neškoviča, bi 
morali prepotovati vso našo 

~:. 
, :~~~/:::;; 
,,,,u//,#//ft' 

10. marca 1983 7 
obiskujejo njih. Zelo veseli 
pa so obiskov borcev. Ti jih 
obiskujejo predvsem na te­
renu in jim ob tabornem og­
nju pripovedujejo svoje vtise 
iz revolucije. Sicer pa izkuš­
nje in tradicije NOV uporab­
ljajo pri vsakodnevnem 
usposabljanju in urejanju. 

Za dobre rezultate je po­
trebna tudi dobra stimulaci-

še nekaj trenutkov in prečni element bo trdno povezoval 
stranici mostu. Ko ga ill7.enirci postavijo čez vodno oviro, 
peljejo lahko po njem vsa vozila, ki jih ima JLA. 

republiko. Gradili so cesto 
od Zatrnika do Pokljuke, od 
Sevnice proti Mokronogu, 
Dobrna-Brce, Ig-Golo in še 
mnoge druge. Njihovi mo­
stovi stojijo na Kolpi, Savi, 
Mirni, Voglajni, Hudinji, Sa­
vinji, Sotli in še kje. 

Ceprav so inženirci naj­
manj v vojašnicah in delajo 
na terenu, pa jim vedno osta­
ne tudi nekaj časa za šport­
ne, kulturne in zabavne de­
javnosti. Kot pravi Miro Ra­
dič, ki je predsednik konfe­
rence mladine v enoti, prosti 
čas izkoristijo tudi za obiske 
v organizacijah združenega 
dela in ustanovah. Obiskuje­
jo šole in dijaki ter dijakinje 

Zlasti intenzivno bo to uspo­
sabljanje potekalo v mari­
borskih občinah. Po preobli­
kovanju mariborske občine 
v šest novih občin nastaja tu­
di za TO nekatere nove odgo­
vorne naloge, ki jih bo treba 
čimprej dosledno uresničiti. 
Letos bodo tako kot doslej v 
vseh občinah usposabljali 
mladince in mladinke - pro­
stovoljce. Tudi vključevanju 
žensk bodo posvetili večjo 
skrb, saj z dosedanjim sta­
njem niso zadovoljni. Tudi 
sodelovanje z organi za no­
tranje zadeve je zelo dobro, 
kar velja tako za UNZ Mari­
bor, kakor tudi za posamez­
ne postaje milice in druge or­
gane. Skupaj z organi za no­
tranje zadeve je teritorialna 

ja. V enoti Save Neškoviča 
so lani nagradili 65 odstot­
kov starešin in vojakov. Po­
glavitno pa je, da pri tem od­
loča kolektiv. Na sestankih 
osnovnih enot evidentirajo 
kandidate za nagrade, svoje 
mnenje da še mladinska or­
ganizacija, nato aktivi in 
osnovne organizacije ZK. 

Inženirci že komaj čakajo 
lepše vreme, da bodo odšli 
na nvo gradbišče, da bi spet 
nekomu približali druge dele 
naše domovine. Prav je tako, 
s tem pa samo dokazujejo, 
da so res ljudska armada, in 
da znajo vračati vso skrb, ki 
jim jo namenja naša družba. 

Bojan Kuntarič 

obramba odgovorna tudi za 
skupno usposabljanje neka­
terih enot in za usposablja­
nje enot Narodne zaščite. 

V teritorialni obrambi 
vzhodnoštajerske pokrajine 
in v TO posameznih občin v 
tej pokrajini se dobro zave­
dajo, da bodo vrsto po­
membnih nalog na področju 
SLO in DS lahko uspešno 
uresničili samo s skupnim in 
zavzetim delom z JLA, UNZ, 
postajami milice in drugimi 
organi za notranje zadeve, z 
Narodno zaščito, s komiteji 
za SLO in DS, s krajevnimi 
skupnostmi in delovnimi or­
ganizacijami ter njihovimi 
samoupravnimi organi. 

Marjan Kos 

da so dosegle pomembne 
uspehe pri urjenju in uspo­
sabljanju posameznikov na 
najrazličnejših področjih in 
pri podružbljanju SLO in 
družbene samozaščite. O de­
lu enot smo se pogovarjali s 
starešino teritorialne 
obrambe v vzhodnoštajer­
ski pokrajini Silvom Bedra­
čem. Dejal je, da s~ ocenili 
rezultate preteklega leta in 
ugotovili, da so zastavljene 
naloge v celoti uresničili. 

Uspehi pri usposabljanju 
enot in pripadnikov TO so 
bili več kot dobri. Pri vzgoji 
je zelo pomembno, da so za­
čeli izvajati vzgojo enot v 
krajevnih skupnostih. Enote 
in njihovi pripadniki živijo 
med ljudmi in z ljudmi. Vse­
kakor je vzpodbudno, da so 
bili zavestna disciplina, od­
govornost in rezultati dela 
boljši kot prej, ko so enote 
delovale le v učnih centrih 
teritorialne obrambe. Hkrati 
pa so se usposabljale tudi 
druge strukture SLO v kra­
jevnih skupnostih in obči­

Pri usposabljanju starešin 
so razvijali tudi individualno 
delo in jih usmerjali v samo­
stojno preučevanje posa­
meznih problemov. Letos fe­
bruarja so seznanili vse sta­
rešine z njihovimi letošnjimi 
obveznostmi in nalogami in 
jih opozorili tudi na gradivo, 
ki ga morajo preučiti. Precej 
literature je tudi v raznih vo­
jaških knjižnicah v teritorial­
ni obrambi in v JLA. Obvez-
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nah. 

V vzhodnoštajerski pokra­
jini so razširili in poglobili 
tudi sodelovanje med različ­
nimi enotami teritorialne 
obrambe, ki so bile na dalj­
šem skupnem usposablja­
nju. Pri urjenju so preizkuša­
li predvsem nekatere nove 

, oblike in metode delovanja 
enot ter se urili v protioklep­
nem boju, pri postavljanju 
zased, organiziranju prepa­
dov, v boju zoper sovražni 

nosti starešin teritorialne 
obrambe so zelo velike, saj 
morajo poleg s"ojih obvez­
nosti na delovnem mestu 
prebiti dosti časa pri uspo­
sabljanju v enotah. Precej 
časa porabijo tudi za svoje 
vojaško izpopolnjevanje. 
Ugotavljajo, da delo starešin 
TO v posameznih sredinah 
še ni ustrezno vrednoteno in 
cenjeno kot pomembno 
družbenopolitično delo. Po 
mnenju Silva Bedrača bo 
treba to miselnost spremeni­
ti in posvetiti starešinam te­
ritorialne obrambe posebno 
skrb v posameznih krajev­
nih skupnostih, delovnih or­
ganizacijah in občil ,ah. 

Sodelovanje z JLA je zelo 
dobro in zgledno, saj se vsa­
ko leto sestanejo z njenimi 
predstavniki in uskladijo vse 
naloge na področju skupne-

Konec februarja je bila v Radovljici programska konfe­
renca ZRVS. Na njej so razpravljali o delu v minulem letu, 
ko so posvetili največ pozornosti varnosti in družbeni samo­
zaščiti. V letu 1982 so imeli tudi skupni zbor vseh rezervnih 
vojaških starešin v občini. Generalpolkovnik Rudolf Hriber­
nik-Svarun jih je seznanil z izkušnjami NOB, na zboru pa so 
spoznali tudi moč protioklepnega orožja. OK ZRVS je v 
minulem letu uspešno organizirala in izvedla partizanski 
tabor Heroj Tonček za učence sedmih razredov osnovnih šol 
v radovljiški občini in tekmovanje po poteh narodnega he­
roja Lojzeta Kebeta. Lani so slovesno praznovali 30-letnico 
organizacije, in zato podelili tudi več priznanj in pohval. Na 
konferenci je bilo poudarjeno, da so bile v minulem letu 
uspešne tudi informativno - založniška dejavnost, delo z 
mladino, športno delo RVS itd. · 

Skepali so o programu dela za prihodnje mandatno ob­
dobje, ki je še obsežnejši predvsem za usposabljanje RVS za 
izvajanje nalog SLO in DS s poudarkom, da bodo poskrbeli 
za večjo aktivnost v KO ZRVS in aktivih ZRVS v ozdih. 
Delegati so potrdili tudi zelo obsežne programe dela komi­
sij, in sicer za komisije za idejnopolitično delo in obrambno 
zaščito, komisije za SLO in DS ter druge družbene aktivno­
sti, komisije za organizacijske, kadrovske in finančne za­
deve, komisije za informativno dejavnost in komisije za 
organizacijo in izvedbo proslav. prireditev in tekmovanj. 

Sprejeli so finančni načrt za leto 1983, ki je enak lanski 
porabi. Potrdili so statutarni sklep o ustanovitvi in delu 
medobčinskega sveta ZRVS Gorenjske in Pravila ZRVS 
občine Radovljica. 

Ciril Rozman 

Člani krajevne organizacije zveze rezervnih vojaških sta­
rešin Vrhovci iz ljubljanske občine Vič-Rudnik so se konec 
minulega meseca zbrali na letni konferenci. 

Predsednik krajevne konference Tomislav Cukrov je v 
poročilu poudaril, da so delali v skladu s programom. ki so 
si ga zadali. Pripravili so celo več predavanj, kot so jih 
načrtovali. Niso najbolj zadovoljni z udeležbo pri usposa­
bljanju, medtem ko je udeležba pri preverjanjih znanja za­
dovoljiva. Clani ZRVS pa niso delavni samo v svoji organi­
zaciji, ampak so zastopani tudi v vseh telesih in delegacijah 
v krajevni skupnosti. , 

Ko je govoril o prihodnjih nalogah, je Tomislav Cukro\· 
dejal, da bodo morali temeljiteje preučiti možnosti za usta­
novitev aktivov, več storiti za sprejem članov brez čina in 
najti boljše oblike dela obrambnega krožka na osnovni šoli 
Vrhovci, katerega mentorji so. Pomembna naloga pa jih 
čaka že aprila, ko bo KS Vrhovci pripravila osrednjo pro­
slavo ob 27. aprilu, občinskem prazniku. Brez dvoma bo 
veliko dela pri organizaciji tudi za č:ane ZRVS. še naprej pa 
bodo pripravljali svoje ekipe za razna tekmovanja, na kate­
rih so do zdaj dosegli lepe uspehe. Polovico ekipe, ki je bila 
prva po poteh heroja Kebeta v Dražgošah. so člani KO 
ZRVS Vrhovci. 

Konferenca je zatem sprejela blagajniško poročilo ter po­
ročilo nadzornega odbora. V imenu občinske konference 
ZRVS pa je zbrane pozdravil sekretar Marjan Knavs. Po 
konferenci so člani ZRVS poslušali še predavanje o okupa­
cijskem sistemu na zasedenem ozemlju v sodobnih raz­
merah. 

B.K. 
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Bila oba sta sonce kot cekin! 

/ 
i 

Ob smrti nekoga, ki si ga spoštoval in imel rad, je v trenutku bolečine težko urediti 
spomine. Pa vendar so dejanja, ki izstopajo nehote, in to posebno takrat, ko imajo vsebino 
polno lepih in svetlih trenutkov, vezanih na čas življenja najbližjega ali prijatelja. 

Bila sta to pokojna Marija in Janko Rozman iz Maribora. Spomini na njiju so vezani na 
življenje v izgnanstvu. Na čas, ko je vojna vihra neusmiljeno psihično in fizično izžemala 
ljudi in tudi neusmiljeno množično kosila človeška življenja. In v tem vrtincu sem spoznal 
oba zakonca in njunih pet otrok-fantov. 

Pisalo se je leto 1942. Nekega dne, na poti iz petnajst kilometrov oddaljene Zgornje 
Sabante sem obležal ob cesti. Težka vleka vej in telesna izčrpanost sta opravila svoje. Z 
mano je bila najstarejša sestra in tako sva čaka!a, da oslabelost popusti. Za nama so ubirali 
isto pot nepoznani otroci. Najstarejši med njimi - bil je Smiljal"f1fozman, sedaj pisatelj in 
slikar - je pristopil k nama in vprašal, kaj je z mano. počakal, da sem prišel k sebi in mi 
pomagal priti do doma v predmestje Kragujevca. Povabil me je na revni' dom svojih 
staršev. In tako sem spoznal Marijo in Janka Rozmana ter njunih pet lačnih fantovskih ust. 
Sprejeli so me kakor svojega in neštetokrat z mano delili skromne obroke čorbice ali kaj 
podobnega. Njihova mati - po rodu iz Bosne - pa je v mojem otroškem duševnem svetu 
pomenila še veliko več. Vojna me je odtrgala od matere in kot nedorasel fantič sem čutil v 
Rozmanovi mami vso toplino človeškega srca in materinsko ljubezen. Počutil sem se 
kakor doma, kakor nekoč pred vojno v mirnem družinskem sočutju. Sprejeli so me kot 
šestega - enakopravnega člana njihove družine. Plemeniti značaj obeh zakoncev in močna 
volja sta mi vlivala vero v življenje in tipanje, da bo vojne kmalu konec. 

S svojo odločnostjo iIJ narodnim ponosom sta se bojevala proti vsemu, kar je bilo v 
človeku in za življenje ljudi negativnega, bila pa sta obenem pravična in nesebična do 
vsakogar. 

Naj mi Smiljan dovoli, da njima v zahvalo in spomin zapišem začetek njegove - nekoliko 
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Marija Rozman prirejene - pesnitve: »Bila oba sta sonce kot cekin!« Bogdan Potnik Janko Rozman 

Ni se vdal 
Letos mineva štirideset let 

od takrat, ko je junaško 
omahnil v mnogo prezgod­
njo smrt predvojni revolu­
cionar in komunist, rojak 
Primorske Ivan Kosovel­
Seržente. že 1929. leta, star 
komaj 17 let, je Ivan skupaj s 
svojim očetom emigriral v 
staro Jugoslavijo. V emigra­
ciji se je takoj vključil v na­
predno delavsko gibanje in 
že leta 1934 postal član Ko­
munistične partije Jugosla- · 
vije. Aktivno je bil udeležen 
pri organiziranju stavk in de­
monstracij, zaradi česar je 
čestokrat ostal brez dela. 
Najprej je živel v Ljubljani, 
potem v Zagrebu, v Dalma­
ciji, zatem je odšel v črno 
goro, v Cetinje. Tudi tam je 
bil zelo aktiven politični de­
lavec. Bil je član sindikata 
gradbenih delavcev in je re­
dno dopisoval v napredno 
glasilo »Gradnjevinar«. Leta 
1936 je s skupino tovarišev 
nameraval oditi v republi­
kansko vojsko v Španijo, kar 
pa jim je preprečilo izdaj­
stvo. Leta 1937, preden so ga 
aretirali, je bil sekretar mest­
ne partijske celice v Dubrov­
niku. Ker je bil italijanski dr-

žavljan, so ga iz Jugoslavije 
izgnali najprej na Madžarsko 
in nato v Avstrijo. Avstrijske 
oblasti so ga ponovno izn;:,či­
le jugoslovanskim. te pa po 
krajšem zaporu italijanskim 
oblastem, ker je bil namreč 
italijanski državljan. Takoj 
so ga vpoklicali v vojsko v 
Bologno. Tudi v italijanski 
vojski je takoj nadaljeval po­
litično delo. pri organizaciji 
in pridobivanju somišljeni­
kov za boj proti črnim zavo­
jevalcem, in v ta namen or­
ganiziral tudi študijske 
krožke. 

Decembra 1941 je Ivan pri­
šel iz italijanske vojske do­
mov v Selo pri Črničah na 
krajši dopust. Sestal se je z 
organizatorjem osvobodilne­
ga gibanja na Primorskem, 
tovarišem Antonom Velušč­
kom-Matevžem. Vrnil se je v 
vojsko v Bologno z nalogo, 
da pridobiva primorske fan­
te, ki so služili v italijanski 
vojski, in organizira pobege 
k partizanom. Ivan je v voj­
ski izmaknil blok dovolilnic 
za d·opuste, jih opremil s po­
narejenim žigom 76. pehot­
nega polka ter tako s temi 
dovolilnicami začel pošiljati 

prve prostovoljce - ubežnike 
iz italijanske vojske k parti­
zanom. Med prvimi je bil 
Janko Premrl-Vojko. Z Iva­
nom so takrat sodelovali 
Karlo Nardin-Jakec, doma iz 
Vogrskega, Oskar Brecelj iz 
Vrtovina in tudi še drugi to­
variši. 

Aprila 1942 je bil Ivan Ko­
sovel premeščen v Bari. Do­
deljen je bil večji vojaški 
enoti. ki se je pripravljala za 
vkrcanje na ladjo in odhod 
na fronto v Afriko. Od tod pa 
je Ivan pobegnil in maja 1942 
je že bil med partizani na Vi­
pavskem. Takoj ko je prišel 
domov v Selo, je začel orga­
nizirati terenske odbore OF 
in partijske celice. Sodeloval 
je z dr. Alešem Beblerjem in 
Martinom Greifom-Rudijem 
pri organizaciji prvih parti­
zanskih skupin in imel pod 
svojim vodstvom oboroženo 
ilegalno skupino terenskih 
delavcev, ki so ga spremljali 
na sestanke po raznih krajih 
Vipavske doline, koder je or­
ganiziral odbore OF in prido­
bival ljudi za osvobodilno gi­
banje. 

Ivan si je najprej sam na­
del ilegalno ime Borodin. Ko 
pa mu je pozneje naredil kro­
jač obleko z našitki »sergen­
te«, to je s činom italijanske 
vojske (sergente je čin po-

V spomin Vladu Mejaču 
Vlado Mejač se je rodil 

15. maja 1923 v Borovnici v 
napredni železniški druži­
ni. Njegov oče je bil napre­
dno usmerjen in predvojni 
komunist. že takrat je bil 
trikrat zaprt zaradi sodelo­
vanja in priprave vstaje. 
Vlado je v očetovi arhivi 
našel in študiral Marxove 
in Leninove knjige in se 
pridružil očetovi napredni 
miselnosti in delovanju. 
Vlado je skupaj z očetom in 
Dragom Leberjem 1942. le­
ta izdeloval mine, ki naj bi 
jih uporabljali vsi trije za 
rušenje železniških prog in 
drugih sovražnih objektov. 

Zaradi napredne usmer­
jenosti so Italijani Vlada v 
jeseni 1941 večkrat zaprli 
in nato izpustili. V decem­
bru 1941 je bil sprejet v 
SKOJ. 

Ponovno so ga zaprli 28. 
decembra 1941 in ga obto­
žili za atentat na nekega iz­
dajalca. V zaporih so ga 
mučili, in ker mu niso mo­
gli dokazati krivde na zna-

nem preserskem procesu, 
so ga Italijani izpustili 4. ja­
nuarja 1942. 

Po prihodu domov je za­
čel premišljevati o pobegu 
k partizanom. Toda Italija­
ni so ga 19. maja 1942 zopet 
zaprli ter ga odpeljali v 
koncentracijsko taborišče 
Gonars, od koder je bil pre­
meščen novembra 1942 v 
taborišče Monigo pri Tarvi­
su in nato v Gonars, kjer je 
bil do kapitulacije Italije .. 
Po prihodu domov se je že­
lel vpisati v 6. razred gi­
mnazije v Ljubljani, ven­
dar so mu to preprečili 
Nemci, ker mu niso hoteli 
izdati dovolilnice kot poli­
tično nezanesljivemu, da bi 
se vozil iz Borovnice v 
Ljubljano. 

Ostal je doma in po navo­
dilu organizacije OF delal 
geografske karte Borovni­
ce in okolice. Nadeli so mu 
ilegalno ime Zmago. Ko se 
je tudi oče vrnil iz interna­
cije, sta skupaj nadaljevala 
delo za NOG. Da bi mladi 

skojevec Vlado prikril so­
delovanje za NOB, je delal 
na železniški progi Borov­
nica kot progovni delavec. 
Z Vladom je takrat v letu 
1943 delal tudi Jože Boršt­
nar. V letu 1944 sta se Vla­
do in Jože odločila s še ne­
katerimi Borovničani, da 

odideta delat na progovno 
akcijo na Jesenice, da bi 
tam poiskala zvezo z eno 
od partizanskih enot na 

dnarednika), in se je v tej 
uniformi pojavil v raznih 
krajih, se ga je prijelo ilegal­
no ime Seržente. To ilegalno 
ime je potem imel do konca 
življenja. Seržente je bil itali­
janskim oblastem nevaren 
vodja narodnoosvobodilne­
ga gibanja. Zato so na njego­
vo glavo razpisali 30.000 lir 

nagrade. Seržentejeve starše 
in sestro Stano so Italijani 
septembra 1942 odvedli v in­
ternacijo, brat Vinko pa je 
pobegnil k partizanom. 

Le nekaj ur pred smrtjo je 
Seržente na sestanku, ki ga 
je imel z mladino iz Vrtovina 
pod Kucljem, ustanovil,. va­
ško mladinsko organizacijo. 
Z njim je bila tudi tokrat kot 
vedno zaščitna skupina te­
rencev. Po sestanku je tova­
riše poslal na prenočevanje, 
sam pa je odšel na delo v 

Gorenjskem. Skupaj sta 
nato 15. septembra 1944 iz 
delovnega taborišča pod 
Karavankami po zvezi odš­
la na Mežakljo, kjer sta se 
pridružila eni izmed čet 
drugega bataljona Jeseni­
ško-bohinjskega odreda. 
Jože je postal mitraljezec, 
Vlado pa njegov pomoč­
nik. Kot pri delu na progi 
sta bila tudi zdaj vseskozi 
skupaj in opravila sta veli­
ko akcijo. Priglasila sta se v 
minerski tečaj, saj je Vlado 
že v očetovi delavnici spoz­
nal delovanje min. Postala 
sta najboljša minerca in 
skupaj opravila mnogo mi­
nerskih akcij; tako na pri­
mer pri rušenju proge med 
Jesenicami in Kranjsko go­
ro, Jesenicami in Bledom, 
pri rrururanju železarne. 
Eno največjih akcij pa so 
skupaj s Francem Leba­
nom opravili pri miniranju 
proge iz predora proti J ese­
nicam. 

Oktobra 1944 je Vlado s 
prvo četo 2. bataljona s 
Pokljuke odšel prek Perič­
nika in Špika nad Martulj­
kom, odkoder je hodil s to­
varišem na minerske akci-

bunker, ki ga je imel na do­
mačiji pri Podgornikovih 
(po domače pri šestkinih) v 
Zgornjem Vrtovinu v zasel­
ku Podgora. V tem bunkerju 
je imel urejeno tehniko in 
skrivališče. Vrnitev je bila 
zanj usodna. Bunker je bil 
izdan. Izdal ga je domačin iz 
Vrtovina orožnikom v Črni­
čah. Podgornikovo hišo so 
obkolili karabinjerji in voja­
ki. V hišo so vdrli nenadoma 
in dobili Serženteja pri mizi 
z domačimi. Bliskovito je bi­
lo njegovo reagiranje. Od­
skočil je od mize in stekel v 
sobo, se zaklenil in bil pri­
pravljen na vse, samo na 
vdajo ne. Italijani so ga klica­
li, naj pride ven. Seržente pa 
jim je odločno odgovoril: 
»Nikdar živ'« Zaradi groženj 
je vstopil v.sobo Podgornik 
in mu rekel, da so ga videli in 
naj gre ven, ker nima druge­
ga izhoda. Toda Seržente je 
odklonil in Podgornika po­
tolažil, da raje umre, kakor 
se vda, ker bo tako bolje zanj 
in domače. še nekaj časa je 
Seržente nato zmerjal Italija­
ne, medtem pa zažigal po­
membne arhivske dokumen­
te, ki jih je kar precej imel v 
sobi. Potem je vrgel med fa­
šistični obroč pred hišo dve 
ročni bombi. V tem trenutku 
so streljali tudi Italijani. Ser-

je. Onesposobili so železni­
ško progo proti Jesenicam, 
tako da delavci niso mogli 
na delo v železarno na J ese­
nice. Ko je pozival štab 9. 
korpusa prostovoljce za pi­
lotsko šolo, se je Vlado s 
tovariši zopet oglasil prvi, 
da odide v SZ. Odšel je na 
zbirno mesto Vogar. Vlado 
je s tovariši prehodil dolgo 
in naporno pot izpod Tri­
glava prek Cerknice, Čabra 
v Črnomelj, da bi se kot 
kandidat za pilotsko šolo 
vkrcal v letalo na letališču 
Krasinc, odkoder naj bi vsi 
skupaj prek Barija odpoto­
vali na šolanje v SZ. Ker pa 
je bila v tistem času ravno 
ustaška ofenziva na osvo­
bojeno ozemlje, so dobili 
navodilo, da gredo peš do 
Pisarovine. Tudi namera, 
da bi iz Pisarovine odleteli 
v Bari, ni uspela, zato se je 
Vlado s tovariši odpravil 
peš na dolgo pot prek 
sremske fronte v Bajo na 
Madžarskem in od tam že 
po osvobojenem ozemlju v 
Novi Sad, Beograd, Ze­
mun, kamor je bil dodeljen 
k četi za zveze letalskega 
poveljstva JLA že v osvo-

žente je izpraznil proti Itali­
janom še naboje iz samokra­
sa. Ker je videl, da nima dru­
gega izhoda, si je z zadnjim 
nabojem, s strelom v glavo, 
sam vzel življenje. To se je 
zgodilo 7. marca 1943. 

Italijani so se potem ma­
ščevali tudi nad Podgorniko­
vo družino. Najprej so jih po­
zaprli in mučili, naslednji 
dan pa požgali domačijo. Tu­
di mrtvega Serženteja niso 
pustili na miru. Njegovo tru­
plo so nesli na nosilih za gnoj 
v Vrtovin. Nositi je moral tu­
di Podgornik. Iz Vrtovina so 
truplo peljali na kmečkem 
vozičku skozi njegovo rojst­
no vas Selo v Črniče. Tu je 
bilo truplo izpostavljeno ves 
dan ob cesti kot grožnja do­
mačinom. Fašisti so ga šele 
ponoči, naskrivaj pokopali 
na črniškem pokopališču. 

Za dolgoletno predvojno 
revolucionarno delo, za izre­
dne idejnopolitične uspehe, 
ki jih je pokazal pri organiza­
ciji protifašističnega odpora 
in boja v narodnoosvobodil­
nem boju na Primorskem, in 
za uspešno organizacijo od­
pora primorskih Slovencev 
v italijanski vojski je bil Ivan 
Kosovel-Seržente 27. no­
vembra 1953 razglašen za na­
rodnega heroja. 

Lojze Kristančič-Minko 

bojenem Zemunu. 
Vlado Mejač je bil čudo­

vit človek, predvsem izre­
dno premišljen in miren, 
znal se je vključiti v vsako 
sredino, kjer so ga takoj 
sprejeli za svojega. Kot tak­
šen in zaradi svojih zaslug . 
je tudi po vojni opravljal 
odgovorna dela. Kot izku­
šen skojevec je bil dode- • 
ljen na okrajni komite mla­
dine OLO Ljubljana okoli­
ca. Delal je pri Zadružni 
zvezi Slovenije, bil je tajnik 
občine Borovnica, glavni 
direktor pri Liku. Znal je 
prisluhniti željam in potre­
bam delavcev Lika, ko je 
bil njihov direktor, in obča­
nom ko je bil njihov pred­
sednik skupščine. Nespo­
ren je njegov velik delež 
pri izgradnji šol, reševanju 
komunalnih problemov, 
pri začetku gradnje vodo­
voda itd. Za zasluge v NOB 
in po osvoboditvi je bil od­
likovan z medaljo za hra­
brost, medaljo zaslug za na­
rod, medaljo za vojaške vr­
line in z redom dela s srebr­
nim vencem. 

Franci žvipelj 
Jože Borštnar 
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O dvajsetem stoletju govorijo kot o stoletju vojaških. političnih. gospo­
darskih in družbenih kriz. Katere so krize preteklosti, sedanjosti in 
prihodnosti? Kakšni so njihovi vzroki in kaline posledice? 

Neuvrščeni in razorožitev 
Neuvrščene dežele so na vseh dosedanjih konferencah posvetile izjemno 
pozornost tekmi v oboroževanju in si prizadevale spodbuditi splošno 
razorožitev. Na njihovo pobudo so Združeni narodi organizirali že dve 
posebni zasedanji, posvečeni razorožitvi. Kako je bila ta ideja uresničena? 

Šefi držav ali vlad neuvr­
ščenih dežel se srečujejo v 
New Delhiju v okoliščinah 
naraščajoče mednarodne na­
petosti, ko je svet soočen z 
nevarnimi grožnjami miru. 
Nadaljujejo se trenja na »sta­
rih« kriznih žariščih, pojav­
ljajo se nova, vojška sila in 
orožje postajata vse močnej­
še sredstvo za uveljavljanje 
politike v mednarodnih 
odnosih. 

Medtem ko vsako leto na 
desetine milijonov ljudi umi­
ra ;,.aradi lakote, gre vsako 
minuto za orožje kar milijon 
dolarjev; letošnji vojaški 
proračun našega planeta bo 
najbrž fo presegel 660 mili­
jard dolarjev. V arzenalih vo­
jaško najmočnejših držav je 
kakih 50.000 jedrskih nabo­
jev; z njimi bi bilo mogoče 
zemljo in vse, kar je na njej, 
razstreliti desetkrat ali dvaj­
setkrat. Tekma v oboroževa-

odnosov. Oboroževalna tek­
ma je izraz politike sile in 
boja za vplivna območja in 
kot taka bo tudi v prihodnje 
vir destabilizacije mednaro­
dne varnosti in ogrožanja 
miru. 

Tega se najbolj jasno zave­
dajo neuvrščene dežele in 
dežele v razvoju, ki so prav­
zaprav žrtve boja za vpliv in 
dominacijo. Zato tudi po­
udarjajo - že od prve vrhun­
ske konference v Beogradu 
leta 1961 - da imajo velesile 
posebno odgovornost za 
zmanjšanje in ustavitev obo­
roževalne tekme. 

Prizadevanja za zaustavi­
tev oboroževalne tekme in 
sprožitev resničnega procesa 
razorožitve so zato ael ce­
lostnega boja proti neugo­
dnemu razvoju odnosov v 
svetu in proti dominaciji, ki 
jo oba bloka žalita vsiliti 
drug drugemu, predvsem pa 

Podmornice, ki jih imajo države tako imenovanega »je-­
drskega kluba«, so obonw.ene z vodenimi izstrelki (na 
sliki), opremljenimi z jedrskimi naboji. Vojaška indu­
strija, ki s pospešenim tempom biuba nova in nova uniče­
valna orožja, pogoltne velikanske količine denarja, ki bi 
ga sicer lahko namenili gospodarskemu razvoju. V celoti 
gre za vojaške namene danes (na vsem svetu) kar milijon 
dolarjev na minuto. 

nju je navzoča vsepovsod, 
zadnje čase še posebej v 
Evropi, ki se je znašla v sre­
dišču konfrontacije med 
vzhodom in zahodom. 
Neuvrščene dežele so na 

vseh dosedanjih konferen­
cah in srečanjih posvetile 
posebno pozornost razoroži­
tvi kot najbolj učinkovitemu 
zdravilu za večino proble­
mov današnjega sveta, pred­
vsem pa za krepitev miru in 
mednarodne varnosti. Tudi 
tokrat v New Delhiju raz­
pravljajo o vprašanjih, pove­
zanih z razorožitvijo, saj je v 
programu mednarodne de­
javnosti gibanja neuvrščenih 
razorožitev povsem v ospre­
dju. 

Posledice tekme v 
oboroževanju 

Ob naraščanju vloge voja­
ške sile in orožja kot vzvo­
dov za uveljavljanje politike 
v mednarodnih odnosih je 
postala tekma v oboroževa­
nju najbolj vidna oblika kon­
frontacije velesil in blokov 
ih - hkrati tudi najbolj očiten 
izraz krize mednarodnih 

preostalemu svetu. 
Zaradi razširjanja oborože­

valne tekme je ogrožena 
predvsem zunaj-blokovska 
večina sveta. Nakopičeno 
orožje v arzenalih velikih je 
postalo sredstvo nenehne 
grožnje, najsi bo v obliki ne­
posredne intervencije ali v 
obliki posrednih pritiskov. 
To posebno pogosto čutijo 
dežele v razvoju, saj jim je 
tekma v oboroževanju nalo­
žila velikanska bremena: če 
želijo ostati samostojne, se 
morajo same oboroževati ter 
namenjati še tista pičla sred­
stva, s katerimi bi lahko po­
spešile svoj razvoj, v nakup 
uničivalnega orožja. 

Z rednih srečanj neuvršče­
nih dežel so v minulih letih 
prihajale najrazličnejše po­
bude, povezane s proble­
mom razorožitve, hkrati pa 
so neuvrščeni podprli tudi 
vse doslej dosežene sporazu­
me z območja razoroževanja. 
oziroma omejevanja oboro­
ževalne tekme: 

- sporazum o prepovedi 
izkoriščanja Antarktike v vo­
jaške namene (leta 1961) 

- moskovski sporazum o 

delni prepovedi jedrskih po­
skusov {leta 1963) 

dogovor o miroljubnem 
izkorišcanju vesolja fleta 
1967) 

sporazum o neširjenju 
jedrskega orožja (leta 1968) 

- dogovor o razglasitvi La­
tinske amerike za nejedrsko 
območje (leta 1972) 

- dogovor o prepovedi iz­
koriščanja morskega dna v 
vojaške namene (leta 1972) 

·konvencijo o prepovedi 
bakteriološkega in toksične-­
ga orožja (leta 1974) 

- sporazum o maksimalni 
moči jedrskih eksplozij (leta 
1974) 
Neuvrščene dežele so svo­

jo dejavnost še posebej 
usmerile v prizadevanja, da 
bi razširile moskovski spora­
zum o prepovedi jedrskih 
poskusov tudi na podzemelj­
ske poskuse, kajti velesile so 
kljub doseženemu sporazu­
mu lahko nadaljevale izpo­
polnjevanje jedrskega 
orožja 

Posebno pozornost so po­
svetile tudi uresničevanju 
sporazuma o neširjenju jedr­
skega orožja saj jim je bilo 
jasno, da je lahko sporazum 
učinkovit samo v primeru, 
da ga sprejmejo vse države 
in da so 7.a njegovo brezpo­
gojno uresničevanje_ 

V vseh dokumentih neuvr­
ščenih je govor o vzpostavi­
tvi nejedrskih območij v po­
sameznih delih sveta, in prav 
neuvrščenim gre zasluga, da 
sta bila podpisana dogovora 
o denuklearizaciji Latinske 
Amerike in razglasitvi Afri­
ke za območje brez jedrske-­
ga orožja Konfrontacija ve­
lesil, ki sta svojo vojaško 
navzočnost razširili tudi na 
morska prostranstva, je 
spodbudila neuvrščene, da 
so predlagali vzpostavitev 
območja miru na Indijskem 
oceanu in v Sredozemskem 
morju. Ustvarjanje takšnih 
oaz mini naj bi se razširilo 
tudi na druga področja: neu­
vrščeni sodijo, da bi z razgla­
šanjem območij miru posto­
poma potiskali jedrsko orož­
je iz posameznih predelov 
zemlje kot naprimer iz Evro­
pe in Sredozemlja. 

Zelo jasno je tudi stališče 
neuvrščenih do »mehani­
zmov razoroževanja«. Ce­
prav sodijo, da ne gre podce­
njevati morebitnih učinkov 
neposrednih pogovorov med 
obema velesilama. ki sta 
glavna udeleženca oborože­
valne tekme, pa se zavzema­
jo za načelo; da mora proces 
razoroževanja potekati pod 
okriljem organizacije Zdru­
ženih narodov, kajti razoro­
žitev je življenjskega pome­
na za celotno mednarodno 
skupnost. 

Ideja o razorožitveni 
konferenci . 

Razmah tekme v oborože­
vanju na vrhuncu hladne 
vojne in neplodnost vseh po­
vojnih pogovorov o razoroži­
tvi sta pripravila neuvrščene 
dežele do tega, da so začele 
iskati morebitni izhod iz tega 
začaranega kroga v obliki 
splošnega mednarodnega 
srečanja, na katerem bi spre­
govorili o razorožitvi. 

Ni čudno, da je ta, najbolj · 
prizadeti svet, ki je na svoji 
koži čutil posledice oborože-

valne tekme, iskanja »po­
skusnih poligonov« za nova 
uničevalna orožja, ki je mo­
ral svojo neodvisnost in var­
nost braniti močneje kot 
kdajkoli poprej, že na prvi 
konferenci leta 1961 v Beo­
gradu posvetil izjemno veli­
ko pozornost prav razorože­
vanju. 

Deklaracija, ki so jo neuvr­
ščene sprejele v Beogradu, je 
priporočila Generalni skup­
ščini ZN, »naj skliče poseb­
no zasedanje Generalne 
skupščine• ali pa, da naj 
»skliče svetovno razorožitve-­
no konferenco pod okriljem 
ZN, na kateri bi spravili v 
pogon proces splošnega ra­
zoroževanja«. 

Na poznejših konferencah 
- Kairo leta 1964, Lusaka 
1970 in Alžir 1973, so neuvr-

ščeni dali celo vrsto zanimi­
vih predlogov v prid razoro­
žitve, v sklepnih dokumen­
tih pa so se opredelili 7.a skli­
canje svetovne razorožitvene 
konference. 

Razorožitveni odbor ZN je 
že leta 1965 z vsemi močmi 
podprl to idejo, pa tudi Ge­
neralna skupščina je zavzela 
pozitivno stališče, vendar jo 
zaradi nasprotovanja velesil 
preprosto ni bilo mogoče 
uresničiti. Po dolgotrajnih 
prizadevanjih je neuvrščeno 
gibanje na ministrskem sre­
čanju v Limi leta 1975 znova 
obudilo zamisel o posebnem 
zasedanju Generalne skup­
ščine, posvečenem razoroži­
tvi. Vendar pa tistega leta v 
ZN še vedno ni bilo pravega 
razpoloženja niti za svetovno 
konferenco niti za posebno 
zasedanje; najbolj zadržana 
pa sta bila oba bloka, češ da 
takšno zasedanje ne bi mo­
glo spodbuditi procesa razo­
roževanja. 

V prizadevanjih, da bi ven­
darle stopili iz slepe ulice, so 
neuvrščeni na pobudo Jugo­
slavije leto dni pozneje na vr­
hunski konferenci v Colom­
bu (avgusta 1976) pozvali 
ZN, da naj nemudoma skli­
čejo posebno zasedanje, »ki 
bi imelo cilj preučiti pro­
blem razorožitve ter spodbu­
diti izdelavo prgorama prio­
ritet in ustreznih ukrepov na 
tem področju. 

Dne 21. decembra 1976 je 
Generalna skupščina s kon­
senzusom sprejela poziv ko­
lombskega srečanja ter dolo 
čila datum posebnega zase­
danja. Tako so se prizadeva­
nja neuvrščenih končno ure­
sničila. Leta 1978 je bilo v 
New Yorku prvo posebno 
zasedanje GS ZN, posveče­
no razorožitvi, lani pa tudi 
drugo. 

Opozorila neuvrščenih 
Večina neuvrščenih dežel 

je prišla na prvo posebno za­
sedanje GS ZN o razorožitvi 
trdno odločena, da postavi v 
ospredje zahtevo po ustavi-

• tvi tekme v jedrskem oboro-

ževanju ter povezavo razoro­
ževanja z gospodarskim in 
družbenim razvojem. Zanje 
je bilo razumljivo manj po­
membno vprašanje ukrepov 
za zajezitev konvencionalne­
ga orožja, kajti politične in 
ekonoske razmere v svetu 
terjajo danes od vsake posa­
mezne dežele v razvoju,. od 
vsake majhne in srednje dr­
žavice, da svojo, pogostokrat 
težko pridobljeno neodvi­
snosti, varuje z močno obo­
roženo in pripravljeno ar­
mado_ 

Toda na prvem kot na dru­
gem =~anju so odmevale 
be..<cede delegatov iz neuvr­
ščenih dežel v tem opozori­
lu: »Svet je pred uničenjem 
zaradi nezadržne tekme v je­
drskem oboroževanju ter za­
radi tega, ker mednarodnega 

miru in varnosti ni mogoče 
graditi s kopičenjem orožja 
ali s krojitvijo različnih voja­
šlcih zvez in paktov, z doktri­
nami nadmoči ali preprosto 
z ravnotežjem jedrskega 
strahu«. 

Mnogi so seveda od poseb­
nih zasedanj pričakovali več, 
kot sta lahko in mogla dati. 
Ta pričakovanja so izhajala 
iz napačne ocene mednaro­
dnih dogajanj, odnosov med 
velesilama, zapletenosti pro­
cesa razoroževanja in tudi iz 
nerazumevanja vloge in mo­
či svetovne organizacije_ 
Brez dvoma Generalna 
skupščina kot forum razprav 
o razoroževanju ni mogla 
prevzeti nalog in pooblastil 
,posameznih vlad ter vsiliti 
rešitve za odpravo tekme v 
oboroževanju. Spodbudila 
pa je lahko odkrit in jasen 
dialog, v okviru katerega je 
mogoče pojasniti vsa različ­
na stališča ter pripraviti tla 
za ustrezne akcije. 

Takšen dialog ne more na­
domestiti politične volje 
držav članic, pomaga pa lah­
ko oblikovati takšno voljo z 
razširitvijo ozračja zaupanja 
in medsebojnega spoštova­
nja ter tako prispeva k bolj­
šemu razumevanju in sode­
lovanju. 

Dolg proces 
Neuvrščene dežele so si bi­

le v dolgoletnih prizadeva­
njih za razorožitev in uresni­
čitev ideje o razorožitveni 
konferenci ves čas na ja­
snem, da je razorožitev dol­
gotrajen proces in da ni mo­
goče pričakovati takojšnjega 
napredka. Toda, hkrati so se 
tudi zavedale, da lahko z ne­
nehno dejavnostjo v prid ra­
zorožitve, z nenehnim po­
udarjanjem nevarnosti, s ka­
tero se sooča svet, nakopičen 
z jedrskim orožjem, spodbu­
dijo nova razmišljanja o tra­
gediji, ki jo med drugim zgo­
vorno predočajo podatki, 
- da je sedemdeset odstot­
kov svetovnega prebivalstva 
še vedno brez zdrave pitne 
vode in ·da bolezni, ki jih pri-
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naša nezdrava voda,, vsak 
dan terjajo življenja 25_000 
ljudi ... 

- da je na !>vetu okrog 250 
milijonov otrok med petim 
in štirinajstim letom, ki ne 
hodijo v šolo. __ 

- da so la:ru. \,'"Se d:!r:ž;n,e 
sveta za opreinoenegasamie­
ga vojaka potrošile šestde­
setkrat več denarja kotzašo-­
lanje enega otroka_ .. 

- da je 570 milijoDO'l7 ljudi 
na svetu nedohranjenih in 
da poldruga milijarda nemo­
re računati na ~ 
zdravstveno z.aščifu __ . 

da več kot milijarda lJu­
di ruma_ ustreznih stano­
vanj ... 

- da je v dezellah v razvQJU 
smrtnost otrok 7- do 1 O-krat 
večja kot v industrijsko rraz­
"'itih deie.iah in da ie pov-

prečna življenjska doba nji­
hovih staršev za HJ do 30 let 
krajša_,_ 

- da v Evropi povprečno 
na vsakih tisoč prebivalcev 
pride po en zdravnik,, med­
tem ko rnora. v Afriki en 
zdravnik skrbeti za 
40--50.000 ljudi. __ 

da bogate dežele S'il,et.a 
pobirajo vse večji dclci sve­
tovnega bogastva iin da drža­
ve z dvajsetimi odstotki sve­
tovnega prebivalstva nadzo.. 
rujejo devetdeset od;,,,'1otkov 
vseh su:rnviin - . -

- da medtem ko se dogaja­
jo vse te krivice, se naprej 
mirno vsak dan v letu daje­
mo za oboroževanje več kot 
milijardo štiristo milijonov 
dolarjev, iin končno, 

da z zalogami jedrskega 
orožja, ki obsegajo 50.000 je­
drskih nabojev. lahko raztre­
ščimo nekaj tako velikih pla­
netov, kot je Zemlja. 

Pod vtisom teh dejste,·. pa 
tudi na podlagi -izkušenj-. 
lahko neuvrščene dežele no­
sijo največji delež prizade­
vanj za napredek na področ­
ju razoroževanja_ Hkrati pa 
imajo tudi vso moralno pra­
vico, da najbolj močno d·vi­
gujejo glas proti „norosti. ki 
se ji pravi tekma v oborože­
vanju«. 

To pravico bodo brezdyo­
mno izrabili tudi drža,Tliki. 
ki se udele:žujejo sedmega 
vrhunskega srečanja neuvr­
ščenih v New Delhiju ter ta­
ko pritrdili besedam tm·ariša 
Tita. zapisanim v sporočilu. 
ki ga je poslal prvemu zase­
danju Generalne skupščine 
OZN. posvečenem razoroži­
tvi: 

"Današnje in prihodnje ge­
neracije ne bodo ocenjevale· 
drža,, in držav'Tlikov po uni­
čujoči sili orožja. s katerim 
so razpolagali, temveč po 
iskrenih prizadevanjih. da 
prispevajo k preprečitvi uni­
čenja in celo samouničenja 
ter da postavijo t·loveško 
energijo. znanje in bogastvo 
" službo varnosti in blaginje 
7_a vse dežele. za vse narode. 
Y službo najbolj humanih 
idealov človeštva.~ 
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4. cerkljanski množični 
smučarski tek 

GORENJSKEGA 
ODREDA 

Za obujanje tradicij in 
za razvedrilo 

Športno društvo Krvavec, ki je lani praznovalo trideseto 
obletnico uspešnega delovanja, je leta 1980 začelo priprav­
ljati rekreativni smučarski tek. Dobra dosedanja organiza­
cija v minulih treh letih, ki so jo izpeljali požrtvovalni 
posamezniki iz vasi pod Krvavcem in gmotno podprli de­
lovni ljudje iz kranjskega združenega dela in pokrovitelj 
DO Iskra Delta Ljubljana ter številni zasebni obrtniki 
Cerkljanskega in občine Kranj, je pritegnila vsako leto več 
tekmovalcev. Leta 1980 je startalo 600 tekmovalcev in tek­
movalk, leta 1981 se je po smučinah pognalo kar 1315 teka­
čev. Lani je zaradi odjuge prišlo samo 800 tekmovalcev. 

Prireditev na smučinah pod Krvavcem je postala pri­
vlačna tako, da številni tekmovalci pridejo v Cerklje iz 
raznih krajev Slovenije. Smučarski teki v Cerkljah niso 
namenjeni vrhunskim športnikom, ampak našemu delov­
nemu človeku in njegovemu boljšemu telesnemu in dušev­
nemu počutju. Hkrati pa na njem obujajo spomin in oživ­
ljajo tradicije narodnoosvobodilnega boja in naše revolu­
cije, saj se od lani tek imenuje smučarski tek Gorenjskega 
odreda. 

Rezultati 4. 
cerkljanskega 

v•v mnoz1cnega 
smučarskega teka 
Rezultati teka na 25 km -
moški 

l. Klemenčič Jože, 
(l :21:53), 2. Jelenc Maks, 3. 
Sedušak Milan, 4. Klemen­
čič Janez, 5. Gregorič Peter, 
6. Kemperl Zvone, 7. Burgar 
Marjan, 8. Oblak Lojze, 9. 
Kožuh Bojan, 10. Rodman 
Roman, (1:29:29), 11. Lekan 
Boštjan, 12. Svoljšak Niko, 
13. Šraj Bernard, 14. Gorjanc 
Janez, 15. Pibernik Metod, 
16. Krajnik Marjan, 17. Raj­
gelj Ivan, 18. Bešter Srečo, 
19. Povirk Marko, 20. Merlak 
Konrad, (1:37:45), 21. Čufer 
Peter, 22. Šimenc Franc, 23. 
Pajk Peter, 24. Globočnik 
Matjaž, 25. Gros Gabrijel, 26. 
Vrtač Danilo, 27. Kunaver 
Tone, 28. Kovač Polde, 29. 
Križaj Boštjan, 30. Košenina 
Janez, (1:45:44), 31. Jelenc 
Ludvik, 32. Verlič Anton, 33. 
Mohorič Jože, 34. Kovač Pol­
de, 35. Kobentar Boris, 36. 
Ribnikar Janez, 37. Hvasti 
Miha, 38. Kavčič Mitja, 39. 
Velikanja Jože, 40. Perko 
Franc, (1:48:18), 41. Umek 
Janez, 42. Jenko Martin, 43. 
Dagarin Lovro, 44. šeruga 
Janez, 45. Beras Franc, 46. 
Lamberger Viljem, 47. Lan­
gerholc Franc, 48. Kekec 
Boštjan, 49. Prša Lojz, 50. 
Križnar Viktor, (1:51:19), 51. 
Hribernik Alojz, 52. Hren 
Ivan, 53. Jakič Janez, 54. Ko­
mač Miro, 55. Lampič Peter, 
56. Košir Tomaž, 57. Nagode 
Jože, 58. Škrbine Miran, 59. 
Vodnik Milan, 60. Rutar 
Franc, (1:54:39), 61. Vogelj­
nik Aleš, 62. Brajnik Dam­
jan, 63. Kožar Rajko, 64. Mar­
koja Štefan, 65. Vrlinšek Bo­
jan, 66. Janša Drago, 67. Ho­
man Lojze, 68. Udovič Janez, 
69. Jan Jernej, 70. Hromec 
Milan, (1:57:44), 71. Kozina 
Mitja, 72. Jazbec Andrej, 73. 
Šimenc Roman, 74. Podob­
nik Pavle, 75. Tepina Lu­
dvik, 76. Tomšič Alojz, 77. 
Auguštin Dare, 78. Aljančič 

Janez, 79. Škedelj Ivan, 80. 
Kuhar Peter. (2:00:00), 81. 
Kreč Jože, 82. Zakotnik Ja­
nez, 83. Fister Franc, 84. 
Oven Franc, 85. Čižman An­
ton, 86. Smolnikar Matjaž, 
87. Pintar Pavel, 88. Štular 
Darko, 89. Brenčič Cveto, 90. 
Tepina Marjan, (2:03:30), 91. 
Pirih Bruno, 92. Kavčič 
Alojz, 93. Podvršček Vojko, 
94. Car Drago, 95. Kuhar To­
ne, 96. Andrejašič Bogdan, 
97. Pongrac Marko, 98. Zit­
nik Lojze, 99. Bežek Darko, 
100. Betekovič Klemen, 
(2:07:40), 101. Tavčar Franc, 
102. Regovec Matjaž, 103. 
Tršan Marko, 104. Kavčič 
Branko, 105. Jerončič Jože, 
106. Vrečko Maks, 107. La­
harnar Dušan, 108. Srše J a­
nez, 109. Merlah Drago, 110. 
Zajec Janez, (2:08:35), 111. 
Šter Bojan, 112. Žitnik Jože, 
113. Krpan Vojko, 114. Doli­
nar Branko, 115. Oman Bo­
gdan, 116. Novak Silvo, 117. 
Mihev Stanko, 118. Matjaž 
Franc, 119. Lotrič Albin, 120. 
Kupljenik Sandi, (2:11:26), 
121. Oman Matej, 122. Sladič 
Silvo, 123. Zakotnik Peter, 
124. Mihalec Mladen, 125. 
Drakslar Jože, 126. Vrbič Zo­
ran, 127. Zivlakovič Brane, 
128. Kocovan Dušan, 129 .. 
Mali Tone, 130. Stare Stane, 
(2:13:29), 131. Černilogar Mi­
lan, 132. Pirc Igor, 133. Po­
renta Marjan, 134. Ukmar 
Tit, 135. Nadižar Dušan, 136. 
Perčič Vinko, 137. Jošt Mar­
jan, 138. Šarec Janez, 139. 
Reven Darko, 140. Žvanut 
Bogdan, (2:16:09), 141. Va­
lenčič Jože, 142. Golja Peter, 
143. Bozja Tine, 144. Ribič 
Pavle, 145. Žerovnik Marjan, 
146. Konobelj Franc, 147. Tr­
novec Jure, 148. Semen 
Franc, 139. Knafelc Srečko, 
150. Koritnik Milan, 
(2:18:24), 151. Bregar Tone, 
152. Veternik Jože, 153. Tav­
čar Borut, 154. Brezar Tone, 
155. Kopač Rado, 156. Roj-
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šek Janez, 157. Matjaž An­
drej, 158. Švigelj Bojan, 159. 
Pavlin Zdravko, 160. Perva­
nje Rajko, (2:20:48), 161. Ci­
lenšek Viktor;. 162. Šeruga 
Andrej, 163. ::;korjak Bošt­
jan, 164. Knific Jože, 165. 
Primc Alojz, 166. Demšar 
Franci, 167. Pintar Tomaž, 
168. Logar Jano, 169. Gašper 
Boris, 170. Miranovič Dra­
gan, (2:22:34), 171. Škerjanc 
Franc, 172. Robida Bojan, 
173. Brinovec Peter, 174. Er­
javec Doro, 175. Vošank Mi­
lan, 167. Vidmar Tomaž, 177. 
Ture! Iztok, 178. Ham Mi­
hael, 179. Zaveljcina Boris, 
180. Zajc Janez, (2:27:25), 
181. Miklavčič Alojz, 1"82. Po­
renta Ciril, 183. Veršnik Mar­
jan, 184. Peternelj Miloš, 185. 
Vavpotič Jože, 186. Gorza 
Marjan, 187. Štempihar Aleš, 
188. Zalesnik Bojan, 189. 
Kristan Franc, 190. Novak 
Andrej, (2:31:10), 191. Draš­
ler Jernej, 192. Gladek Ja­
nez, 193. Rakovec Brane, 
194. Šafarič Tomislav, 195. 
Tomažič Jože, 196. Jenko 
Mato, 197. Skupek Zdravko, 
198. Pirc Aleš, 199. Kosec 
Robert, 200. Klemenčič Jure, 
(2:36:48), 201. Jeran Matjaž, 
202. Rupnik Lojze, 203. Mi­
hevc Bogomir, 204. Kump 
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Rezultati teka na 25 km 
veterani - moški 

l. Dežman Branko (1:37:03), 
2. Riedl Radovan, 3. Sitar 
Slavko, 4. Dežman Štefan, 5. 
Jošt Alojz, 6. Dobre Franc, 7. 
Grabec Igor, 8. Jeršič Matjaž, 
9. Hvala Alojz, 10. Marn Vla­
dimir (1:54:04), 11. Krajnik 
Gašper, 12. Gros Fran~ 13. 
Klemen Marjan, 14. celik 
Milan, 15. Žezlina Janez, 16. 
Zalokar Franc, 17. Knap To­
ne, 18. Jošt Ivan, 19. Novak 
Vinko, 20. Nežman Anton 
(2:03:47), 21. Kalan Jože, 22. 
Kos Vinko, 23. Preželj An­
ton, 24. Grubar Martin, 25. 
Kren Viktor, 26. Lesjak Ja­
nez, 27. Urbas Tone, 28. Urh 
Franc, 29. Rupnik Stane, 30. 
Bavec Matija (2:09:31), 31. 
Holy Boris, 32. Hočevar Ra­
doslav, 33. Velepec Lado, 34. 
Pitamic Viktor, 35. Brence 
Jože, 36. Stritih Mitja, 37. 
Kofoli Boris, 38. Paušer Lu­
dvik, 39. Urankar Niko, 40. 
Kotnik Franc (2:14:09), 41. 
Zaplotnik Viktor, 42. Lampe 
Uroš, 43.Drobež L::tdo, 44. 
Kunstelj Jože, 45. Čerin Mar­
jan, 46. Marn Peter, 47. Neu­
bauer Henrik, 48. Bombač 
Emil, 49. Pavliha Milan, 50. 
Gartner Jakob (2:22:18), 51. 

• 
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» Ko se je prva partizanska zima prevesua v pomlad, 
bataljoni. Glavno poveljstvo slovenskih partizanski~, 
Partizanska vojska je bila takrat sicer še malošteviJ:, 
partizanskih čet in bataljonov in njihovo uspešnejše sJ1 
pa }!aj bi med seboj povezovale določene odrede. 1 

Tako je bil ustanovljen Gorenjski odred v začetku ju1~ 
Cankarjev bataljon (to je bil drugi Cankarjev bataljolil 
razdeljen po dražgoški bitki) ter partizanske enote ml1 
dobil nalogo, da v sklopu ofenzivnih operacij na Gor 
naj bi prevoz sovražnikovih enot in orožja po železnic 
Pod Stolom je bil okoli 20. junija ustanovljen prvi, v :i 
1942. cestno in železniško omrežje v zgornjem predel J 
akcij. Sovražnik je besnel in v tem obdobju postr 1 
narodnoosvobodilnega boja ni mogel zatreti, kljub tr 
veliko partizanskih voditeljev, temveč tudi terenski 

V drugi polovici 1944. leta so se iz Gorenjskega o 
Jeseniško-bohinjski. 

Krajevna skupnost Cerklje ima bogate tradicije iz E 
aktivistom in žrtvam NOV iz Cerkelj in okoliških v, 

petim gasilcem-domačinom in spominska obeležja na 1 
padli od 13. do 20. avgusta 1942 pod Krvavcem, kako 1 

junija 1944 v partizanski bolnišnici v Komendski Do , 

rija, 27. Konobelj Majda, 28. v 
Držak Albina, 29. Ziherl Jo- ::; 
žica, 30. Pervanja Jožica 
(3:06:53), 31. Elesini Vladoša; ( 
32. Lesjak Cvetka, 33. Pore- l 
doš Ljudmila, 34. Koklič Fa- v 
nika 

Rezultati teka na 7 km -
moški .,.. 

četrtega cerkljanskega množičnega teka na smučeh »Po poteh Gorenjskega odreda« se je 
udeležilo okrog 1.000 udeležencev vseh starostnih skupin na sedem in petindvajset kilome­
trov dolgi progi. 

l. Kerštajn Robert, (0:28:54), 
2. Kosmač Janez, 3. Vidic 
Robert, 4. Hafner Marko, 5. 
Miklavčič Franc, 6. Kerštajn 
Alojz, 7. Šolar Boštjan, 8. Ku­
mer Jure, 9. Tršan Stane, 10. 
Šarf Tomo, (0:31:10), 11. 
Krajšek Primož, 12. Pogač­
nik Franci, 13. Kosmač Pe­
ter, 14. Legat Slavko, 15. 
Sušnik Mare, 16. Hafner Ja­
nez, 17. Zupanc Filip, 18. Ra­
kovec Matjaž, 19. Finžgar Mi­
ha, 20. Kalan Matjaž, 
(0:34:29) 21. Vrtač Jože, 22. 
Čerin Aleš, 23. Praprotnik 
Rudi, 24. Rozman Viljem, 25. 
Marčun Tomaž, 26. Štular 

Rajko, 205. Jošt Jože, 206. 
Milošič Vojko, 207. Raušl Jo­
že, 208. Uršič Franc, 209. Šu­
bic Heron, 210. Šubic Drago, 
(2:42:10), 211. Simoneta Bo­
ris, 212. Mozetič Sergej, 213. 
Tomc Slavko, 214. Olup Jo­
že, 215. Kregar Mitja, 216. 
Držak Brane, 217. Ziherl Ja­
nez, 218. Košir Peter, 219. 
Škrajnar Branko, 220. Cim­
perman Matjaž, (2:48:42), 
221. Petrovič Dejan, 222. 
Demšar Lojze, 223. Peternelj 
Franci, 224. Polajnar Peter, 
225. Zalesnik Boris, 226. 
Knafelc Stojan, 227. Korošec 
Ivan 

Rezultati teka na 25 km­
ženske 
l. Bertoncelj Vida (1:43:18), 
2. Pogačnik Marija, 3. Kra­
mar Mag_da, 4. Bobnar Stan­
ka, 5. Mihalec Irena, 6. Tepi­
na Meta, 7. Košmelj Katari­
na, 8. Mohorič Marinka, 9. 
Udovič Majda (2:58:45). 

Kogovšek Miloš, 52. Jan 
Franc, 53. Mugerle Franc, 54. 
Vodopivec Vinko, 55. Medi­
murec Vlado, 56. Vidali Pa­
vle, 57. Mervar Ignac, 58. 
Omejc Vinko, 59. Novak An­
drej, 60. Budna Pavle 
(2:33:07), 61. Koželj Marjan, 
62. Potočnik Janko, 63. Bu­
čar Jože, 64. Kapelj Sašo, 65. 
Bohinc Metod, 66. Regovec 
Florijan, 67. Lapan Marjan, 
68. Stružnik Lado, 69. Knific 
Jože, 70, Bartol Janez 
(2:40:59), 71. Stebernak Mi­
lan, 72. Košič Andrej, 73. 
Dremelj Ivan, 74. Zorman 
Božo, 75. Jurančič !lija, 76. 
Sedej Rajko, 77. Zajc Karol, 
78. Kopač Srečo 

Rezultati teka na 25 km 
veterani - ženske 
l. Rebolj Jela (2:24:49), 2. Vo­
dnik Marija, 3. Šegula Kata­
rina, 4. Erzetič Darinka, 5. 
Hvastija Vida, 6. Kovač Ma­
rina, 7. Zaplotnik Milena, 8. 
Zajc Ema, 9. Kepic Marija, 
10. Markič Irena (2:39:32), 11. 
Komac Meta, 12. Vizovišek 
Meta, 13. Dobre Silva, 14. Že­
rovnik Vida, 15. Grabec Ma­
rija, 16. Gros Marta, 17. Haf­
ner Breda, 18. Jakofčič Mal­
či, 19. Sedej Marija, 20. Po­
~ačnik Jana (2:46:45), 21. 

Grabrijan Albina, 22. Raušl 
Milka, 23. Regovec Milena, 
24. Kogovšek Magda, 25. Bu­
dna Majda, 26. Urankar Ma-

Med udeleženci je bilo precej pionirjev iz osnovnih šol, kili 
nadaljujejo tradicijo NOB. Borec Kokrškega odreda Dušan iil 
ob prihodu na cilj. 1 

MERX ~ TEKO CELJE 
se priporoča za obisk 

VELEBLAGOVNICA T, OBLAČILA, t\ 
POSREDNI K V CELJU IN KEKi . 
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.... 

l n~ Slovenskem nastajale nove partizanske čete in 
ipet je začelo snovati obsežnejše ofenzivne akcije. 
II, vendar se je naglo razvijala. Za boljšo povezavo 
<l-lovanje je poveljstvo osnovalo grupe odredov, le-te 

1~ _leta 1942. V sestavi Gorenjskega odreda je bil l. 
1$aj je bil prvi ustanovljen t.e 5. avgusta 1941. leta in 

*

ežaklji, Pokljuki in na Jelovici. Gorenjski odred je 
kem opravlja obsežne in težke akcije. Preprečeval 
cestah, varoval prehode iz Avstrije na Gorenjsko. 

iju pa na Pokljuki drugi bataljon in tako je poleti 
orenjske postalo prizorišče cele vrste sabotažnih 

! največ talcev. Prizadejal je veliko gorja, vendar 
:nemu dejstvu, da je poleti 1942. leta popadalo ne le 
Javcev v dolini. 
a oblikovali trije odredi: Kokrški, Škofjeloški in 

. Sredi naselja stoji spomenik 82 padlim borcem, 
'I, na gasilskem domu je spominska plošča padlim 
bišču petih neznanih borcev 2. grupe odredov, ki so 

1 di spominska plošča štirim borcem, ki so padli 11. 
1 i. 

ilan, 27. Orešek Mihael, 28. 
šabnik Zdene, 29. Legat 
arko, 30. Bauman Danilo, 

0:37:22), 31. Demšar Mato, 
12. Svetelj Franc, 33. Krajnik 

atjaž, 34. Krajnik Jure, 35. 
.,egat Drago, 36. Ban Dušan, 
,7. Martinjak Stane, 38. Gaš­
)irc Cveto, 39. Gričar Pri­
nož, 40. Gričar Marko, 
0:39:58) 41. Hribar Sirnem, 
i2. Knap Matjaž, 43. · Knap 
\ndrej, 44. Jakomini Peter, 
\5. Lakotnik Marjan, 46. Vid­
nar Jože, 47. Barlič Ivan, 48. 
(avčič Tone, 49. Ropret To-
1e, 50. Pančur Stane, 
0:41:18), 51. Gajič Milan, 52. 

13tular Srečo, 53. Obrč Slav-
. ;;o, 54. Jereb Tone, 55. Jauh 
1 iudi, 56. Globočnik Franc, 
[,7. Ropret Aleš, 58. Teran 

' fajko, 59. Čelik Matjaž, 60. 
,anša Franc, (0:42:10), 61. 

119. Cebulj Anton, 120. Rub­
nik Janko, (0:51:58), 121. Šu­
štar Jože, 122. Korošec Lo­
vro, 123. Jakič Emil, 124. Me­
sec Blaž, 125. Miklavčič Ti­
ne, 126. Marko Janez, 127. 
Deželak Jože, 128. Meglič 
Danilo, 129. Pahovnik Franc, 
130. Feldin Dušan, (0:53:02), 
131. Kastelic Leon, 132. Vele­
pec Miloš, 133. Kramar Miro 
134. Šilar Martin, 135. Jereb 
Anton, 136. Šmid Viktor, 

137. RupmK Roman, 138. 
Mali Anton, 139. Kostevc To­
mo, 140. Slapar Silvo, 
(0:55:28), 141. Mali Jože, 142. 
Franko Štefan, 143. Zabav­
nik Jani, 144. Bobek Stane, 
145. Pleveli Peter, 146. Gra­
dišek Janez, 147. Jošt Franc, 
148. Klanjšek Alojz, 149. Se­
ga Boris, 150. Mulej Dušan, 
(1 :03:03), 151. Zavrl Bojan, 
152. Poglajen Tomaž, 153. 

ba, (0:55:47) 41. Hrnot Mihae­
la, 42. Hvala Marija, 43. Pe­
ternelj Polona, 44. Gajič Jo­
ža, 45. Bukovec Dida, 46. Me­
sec Ivana, 47. Tišler Mira, 48. 
Petrovčič Vida, 49. Knific 
Marija, 50. Pančur Saša 
(1:02:35), 51. Mesarič Jožica 
52. Ropret Anka, 53. Žorž So: 
nja, 54. Mulej Marjana, 55. 
Ham Emilija, 56. Puzin Ivan­
ka, 57. Kolar Ljudmila, 58. 
Oman Vida, 59. Matjaž Nuša, 
60. Malovrh Vera, (1:11:41), 
61. Pintar Maja, 62. Bešter 
Nežka, 63. Stale Jana, 64. Pe­
ternelj Polona, 65. Vaupotič 
Marta; 

Rezultati teka na 7 km 
- pionirji 
l. Rupnik Jožko (0:33:52), 2. 
Grašič Matej, 3. Mihelič Mar­
jan, __ 4. Kepic Uro~ 5. Šorli 
JunJ, 6. Dežman ::;tefan 7 
Preželj Vid, 8. Potočnik Mit: 
ja, 9. Zaplotnik Viki, IG. Žlin­
dra Franci (0:36:51), 11. Po­
točnik Milan, 12. Nagode 
Marjan, 13. Sitar Marko, 14. 
Novak Boštjan, 15. Kešnar 
Jože, 16. Bohinc Matjaž, 17. 
Lamberger Marko, 18. Hva­
stija Martin, 19. Lenardič To­
maž, 20. Bohinc Klemen 
(0:40: 13), 21. Lotrič Klemen, 

1 "ogačnik Matko, 62. Peter­
,elj Miha, 63. Kenda Matija, 
;4_ Štembal Bojan, 65. Grilc 
\.ndrej, 66. Pintarič Vinko, 
i7. Lavtar Peter, 68. Pajnič 
3rane, 69. Likar Sašo, 70. 
i'J.orjančič Tine, (0:42:58), 71. 

. "otnik Andrej, 72. Debelak 

. ,tane, 73. Prosen Janez, 74 . 
• foglič Marko, 75. Jemec Jo­
: :e, 76. Cimperman Jože, 77. 
;• alinšek Lojze, 78. Remic 
~ ože 79. Gramc Milan, 80. 
i. (okl Jože, (0:44:26), 81. Vi~ 
r lic Jože, 82. Fende Anton, 

»Ni pomembno zmagati, temveč sodelovati!« Toda mlajši so se kljub temu podali v 
zagrizen boj za prvo, drugo in tretje mesto. Lične medalje in primaja ob koncu pa v spomin 
na dosežene rezultate . 

kii na ta način negujejo in 
n lin-Srečko čestita pionirju 

83. Martinjak Rudolf, 84. So­
kol Zoran, 85. Pangerc Ga­
brijel, 86. Šipič Štefan, 87. 
Avbelj Anton, 88. Dekleva 
Vladimir, 89. Šinkovec Niko, 
90. Potočnik Janko, 
(0:46:35), 91. Marčun Drago, 
92. Finžgar Miha, 93. Bobič 
Franc, 94. Starman Janez, 95. 
Jeruc Benjamin, 96. Bom­
bek Jože, 97. Porenta Zdrav­
ko, 98. Jenko Martin, 99. 
Srhoj Jure, 100. Oblak 
Franc, (0:48:37), 101. Črnak 
Janez, 102. Kopitar Tone 
103. Čarman Marko, 104'. 
Ambrožič Venče, 105. Mesa­
rič Srečo, 106. Urbiha Ignac, 
107. Ribnikar Drago, 108. 
Obrč Ogen Marko, 109. Va­
lant Viktor, 110. Bricelj 

Fran~, (0:50:37), 111. Bašin 
Miloš, 112. Švab Franc, 113. 
Štibelj Franc, 114. Kuzmič 
Stane, 115. Pertot Boris, 116. 
Vrtač Janez, 11!7. Kokalj Go­
razd, 118. Mihelič Anton, 

Rupar Rafael, 154. Karpe Ja­
nez, 155. Burgar Tine, 156. 
Porenta Marko, 157. Šmid 
Viktor, 158. Gerkman Franc, 
159. Malovrh Božo, 160. No­
vak Franc, (1:19:41), 161. Lo­
žar Miro, 162. Boljat Janez 

Rezultati teka na 7 km -
ženske 
l. Kobentar Bojana, 
(0:36,12), 2. Korošec Dragica, 
3. Bonca Damjana, 4. Jeršin 
Sonja, 5. Bonča Barbara, 6. 
Demšar Zdenka, 7. Rant Ju­
stina, 8. Klemenčič Darja, 9. 
Mlakar Mira, 10. Sajovic So­
nja, (0:43:24) 11. Neubauer 
Jasna, 12. Kuhar Tatjana, 13. 
Golja Tatjana, 14. Kerštajn 
Alenka, 15. Grubar Ivanka, 
16. Hribar Helena, 17. Čufer 
Milojka, 18. Klopčič Tončka, 
19. Košir Marija, 20. Čižman 
Viktorija, (0:49;18) 21. Petek 
Martina, 22. Novak Polona, 
23. Šimenc Marija, 24. Cedil­
nik Polona, 25. Zadnikar 
Tonka, 26. Vrtač Tončka, 27. 
Kralj Helena, 28. Primc 
Lenčka, 29. Cedilnik Antoni­
ja, 30. Gorza Veronika, 
(0:53:44) 31. Naglič Berta, 32. 
Orešek Katarina, 33. Rupnik 
Nina, 34. Cimperman Ani, 
35. Perčič Marija, 36. Šmid 
Dani, 37. Novak Cvetka, 38. 
Žitnik Cvetka, 39. Polončič 
Vladislava, 40. Laharnar Lju-

22. Sink Tomaž, 23. Dobre 
Miha, 24. Gros Aleš 25. Je­
rončič Primož, 26. Cernilec 
Ivo, 27. Dems Matjaž, 28. Urh 
Matija, 29. Moros Srečko, 30. 
Zalokar Franci (0:44:51), 31. 
Vomberger Janez, 32. Malo­
vrh-Matej, 33. Hvastija Peter, 
34. Gašpirc Primož, 35. Čiž­
man Damjan, 36. Ravnikar 
Franci, 37. Burgar Primož, 
38. Rutar Tomaž, 39. Peter­
nelj Rok, 40. Peternelj Joža, 
(0:48:53), 41. Prosen Tomaž, 
42. Dagarin Borut, 43. Do­
lenc Grega, 44. Koželj Me­
tod, 45. Zerovnik Boštjan, 
46. Malej Boštjan, 47. Grego­
rič Andrej, 48. Knific Tomaž, 
49. Meglic Robi, 50. Novak 
Andrej, (0:52,37), 51. Gajič 
Mitja, 52. Jelenc Boris, 53. 
Tepina Iztok, 54. Mesec Mar­
ko, 55. Vrtač Lori, 56. Plevel 
Rok, fi7. Štirn Matej, 58. čer­
nilec Marjan, 59. Oštarijaš 
Lado, 60. Gradišek Jure 
(0:59:12), 61. Vanča Primož, 
62. Gros Sašo, 63. Šilar Kle­
men, 64. Vodopivec Marko, 

4. cerkljanski množični 
smučarski tek 

GORENJSKEGA 
ODREDA 

65. Tišler Jernej, 66. Jošt Da­
vid, 67. Smolkovič Primož, 
68. Gregorič Janez, 69. Gerk­
man Franc, 70. Orešek Mi­
hael (1:06:13), 71. Pogačnik 
Blaž, 72. Matjaž Uroš, 73. 
Vavken Aleš, 74. Ciperle Du­
šan, 75. Malovrh Marko, 76. 
Bedekovič Tilen, 77. Kos 
Boštjan, 78. Ciperle Boštjan, 
79. Vavpotič Aleš 

Rezultati teka na 7 km 
- pionirke 

l. Mlinar Tatjana (0:33:21), 2. 
Kovač Jasna, 3. Vodnik An­
dreja, 4. Vavken Jana, 5. Hri­
bar Simona, 6. Ukmar An-

dreja, 7. Vodopivec Tanja, 8. 
Kos Zala, 9. Kramar Bernar­
da, 10. Pintar Mira, 0:52:35, 
11. Vrtač Nataša, 12. Hvala 
Tamara, 13. Cedilnik Jana, 
14. Kepic Špela, 15. Miklav­
čič Mojca, 16. Pervanje Raj­
ka, 17. Bernik Lejka, 18. I<:r­
žen Marta, 19. Kramar Bar­
bara, 20. Berajs Simona 
(1 :01: 19), 21. Prosen Barbara, 
22. Malovrh Andn•ja, :n 
Slatnar Minka, 24. Nagli(: S:i 
bina, 25. Pintar Polona. :w 
Hvastija Barbara, 27. Loz;u 
Mojca, 28. Žitnik Lea. 
Vrečko Tanjuša, 30. PotrnL 
Veronika (1:46:46), 31. K<.iw, 
belj Tina 

Zvest~ spremljevalec množičnih tekov na smučeh je tudi 
uredništvo TV-15. Urednik Tone Urbas podeljuje knjižne 
nagrade nekdanjim borcem - udeležencem cerkljanskega 
teka. 

........ 
M~ ti~i ude~ežencev je bilo tudi precej starejših, ki jim 
pet1!1dva,Jset kilometrov dolga proga ni bila prenaporna. 
Tudi nekdanji borci NOV ne zaostajajo. Na fotografiji so 
Gabrijel Pangerc, Franc Globočnik in Lovro Korošec po 
prihodu na cilj. 

Organizator: 
Športno društvo Krvavec 
Cerklje na Gorenjskem 
Pokrovitelj: DO Iskra Delta Ljubljana 
Foto: J. Čurin 

ih svojih prodajnih enotah 
l'VOST, MELODIJA, DOM, SALON T, 

Ki V ZAGREBU - TREŠNJEVKA 
MERX. • :rEKO CELJE 
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še na mnoga leta Vlivala je pogum in vero v zmago vsakogar v njeni bližini. To 
je bil njen prisrčen tovariški 
odnos. Ne samo, da se je z 
nami tovariško pogovarjala, 
pač pa nas je vzpodbujala, 
nam s svojim zgledom vliva­
la pogum in voljo. Ta njen 
odnos me je osvajal, da sama 
nisem vedela kdaj in kako. 

Osemdeset let Marije Kušarjeve 

Nihče bi ji ne prisodil let, 
saj je še vedno vsa vedra, čila 
in nasmejana. Le njen sluh je 
v zadnjih letih zatajil, kar pa 
ni čudno, ko pa so v njeni 
mladosti stroji tako strahovi­
to ropotali. Rodila se je v 
družini Vehar na Bevkah pri 
Vrhniki. Na majhni kmetiji 
se je v dveh očetovih zako­
nih rodilo deset otrok. Iz 
otroških let se Marija najbolj 
spominja dneva ko je Mi­
klavž prinesel njeni polsestri 
slaščice. njej pa palico. če­
prav je bila ubogljiva in pri­
dna. Potem je dobila še dru-

mlad. Nemci so jo kmalu po­
novno prijeli in v januarju 
1944 odpeljali v taborišča, 
nazadnje v Rawensbruck. 
Dobivala je različna zdravila, 
ker ji je iz ušes tekla kri, po­
mešana z gnojem. Imela je 
strašne bolečine v glavi, od 
zdravil pa še v trebuhu. Do­
mov se je vrnila šele junija 
1945 in se spet zaposlila na 
nekdanjem delovnem me­
stu. a takrat je bilo marsikaj 
drugače. Ko so njenega mo­
ža dali v službo na Bled, sta 
se mu pridružila s sinom. 
Delala je v vili Bled in pravi, 
da je bila najsrečnejša, kadar 

Majda Šilc se je rodila pred šestdesetimi leti, bila je delegatka na drugem 
kongresu USAOJ. Padla je julija 1944 v Težki vodi. Razglašena je bila za na­
rodno herojinjo 1945. leta 

Ko smo se po vrnitvi v Be­
lo krajino v Metliki razhajali, 
bi najraje šla z Majdo v briga­
do. Dolžnost me je klicala v 
organizacijo na terenu. S sol­
zami v očeh sva se poslovili 
in si obljubili, da s1 bova do­
pisovali in se obiskali, če bo 
le priložnost. Toda te prilož­
nosti ni bilo. M;ijda ni doča­
kala svobude, za katero se je 
bojevala s takim žarom. Pad­
la je že 14. julija v Težki vodi 
pri Novem mestu. 

tja tovariš Tito in 
njo vprašal, kako se po­

čuti. Zelo aktivna je bila tudi 
v blejskih družbenopolitič­
nih organizacijah vse do 
upokojitve. 

Bilo je pred devetintride­
setimi leti, ko je slovenska 
delegacija krenila aprila 1944 
iz Metlike na drugi kongres 
USAOJ v Drvar. Delegati so 
se na tej dolgi poti zbližali in 
nekateri spoprijateljili. Od 
Bele krajine do Bosne in 
med vračanjem v Metliko 
smo bili na pohodu štiride­
set dni. Spoznali smo drug 
drugega, bili smo priča pre­
magovanju težav, prizadeva­
nju posameznikov, da smo 
vsi skupaj premagali vse ovi­
re med naporno potjo. 

Med delegati je bila tudi 
Majda Sile, sekretarka SKOJ 
v Ljubljanski brigadi. Tisti. 
ki je prej nismo poznali, sli­
šali pa smo za njena hrabra 
dejanja, smo bili veseli, da 
smo jo lahko srečali. Njena 
preprostost, dobra in lepa 
beseda sta osvojili vsakogar. 

Tilka Tomc-Peskar je bila 
delegatka mladine iz grosu­
peljskega okrožja. V Črnom­
lju, kjer smo se delegati zbra­
li pred odhodom na kongres, 
se je srečala z Majdo. Tilka je 

takole obudila nepozabne 
spomine. 

» Ze med pohodom v Drvar 
sem se spoznala z Majdo. V 
tem drobnem dekletu je bilo 
veliko več energije in volje, 
kot sem sodila po njeni zuna­
njosti. Naša pot v Drvar in 
vrnitev sta bili težavni, zato 
smo bili večkrat popolnoma 
izčrpani. Majda je bila tudi v 
najhujših trenutkih živahna 
in dobre volje. To je blago­
dejno vplivalo na mene in 
podzavestno sem se na njo 
čedalje bolj navezovala. Ra­
da sem v koloni hodila za 
njo, ker je imela lahkoten ko­
rak in zdelo se mi je, da ji 
pohod ne predstavlja nobe­
nega napora. Prepričana pa 
sem. da tudi w Majdo ta pot 
ni bila lahka, toda tega ni po­
kazala. Bila mi je za zgled, 
zato sem jo skušala posne­
mati in kmalu sva si postali 
dobri prijateljici. 

Delegati smo v sedmi 
ofenzivi na poti v Belo kraji-

no hodili po gorati Plešivici. 
Bolj smo se vlekli, kakor pa 
hodili. V koloni je bilo deve­
tintrideset deklet, nekaj tudi 
v nizkih čevljih. Hodili smo 
po snegu iq.ledeno mrzli Ple­
šivici. še danes se dobro 
spominjam, kako mi je po­
magala, ko sem imela do 
krvi ožuljene noge. Napravi­
la mi je kopel, da sem ob 
kratkem počitku namakala 
noge. kar mi je toliko poma­
galo, da sem lažje hodila. 

Majdo sem opazovala, kako 
je sezula škornje, ker so se ji 
na dolgi poti raztrgali. Obula 
si je copate in v njih nadalje­
vala pot. V telovadnih copa­
tah je hodila po snegu in 
kršu. Kmalu so se ji raztrgale 
in je šla naprej skoraj bosa. 
Na nogah so se ji odprle že 
zaceljene rane. A še vedno je 
izžarevala moč in voljo za na­
daljnje premagovanje vseh 
težav. 

še nekaj je bilo v Majdi, 
kar je čudežno pritegovalo 

Nisem bila presenečena, 
ko sem zvedela, da je bila 
razglašena za narodno hero­
jinjo. Sedaj počiva v grobni­
ci narodnih herojev v Ljub­
ljani. Vselej, kadar grem mi­
mo grobnice, mi Majdin lik 
podzavestno zaživi v spomi­
nih in srčno mi je žal. da ne 
more uživati sadov boja, v 
katerem mi je vlivala pogum 
in vero v našo zmago. V mi­
slih se ji za njen doprinos 
zahvaljujem in ponosna sem, 
da sem z njo sodelovala v na­
rodnoosvobodilnem boju. 

Tilka Tomc-Peskar 
Jerko Skok 

go mačeho, ki pa ni delala 
razlike med otroki. Rodili so 
se še štirje. Ko je moral oče v 
avstro-ogrsko vojsko, so bile 
doma samo ženske. Ko je ne­
koliko odrasla, je morala Ma­
rija iti služit najprej k okoli­
škim kmetom, potem pa v 
Ljubljano. Zaposlila se je v 
tovarni Saturnus in se poro­
čila. Prišla so leta krize in 
mož ni imel dela. Komaj mu 
je izprosila službo v Saturnu­
su, kjer je delala skupaj z An­
gelco Ocepkovo, njen moj­
ster pa je bil tovariš Luka. 

Močno jo je prizadela smrt 
edinega sina, ki je bil star 
šele 34 let, ko ga je napadla 
bolezen. Tudi mož Janez je 
umrl pred tremi leti in tako 
živi Marija sama v prijetnem 
stanovanju blizu njenega 
zadnjega delovnega mesta. V 
tem bloku stanujejo sami 
njeni nekdanji sodelavci in 
vsi se med seboj resnično 
dobro rezumejo. To so poka­
zali tudi na dan, ko je njiho­
va Micka praznovala. Naj­
prej je šla praznovat v Ljub­
ljano v krog svojih in može­
vih sorodnikov, ki jo imajo 
tako radi. Doma pa so jo ča­
kali številni prijatelji in 
znanci, zastopniki organiza­
cij, delegacija ZZB NOV pa 
jo je počastila z lepim vošči­
lom. »V zmoti ste vsi skupaj, 
saj jih še nimam osemdeset, 
ampak vesela sem, ker ste 
mi prišli voščit, zato le pri­
griznite,« je hudomušno de­
jala, ko so se obiskovalci 
gnetli v veliki dnevni sobi. 
Pripovedovala jim je o svo­
jem življenju in med drugim 
povedala tudi, kako je mora­
la gledati ustrelitev pogu­
mne junakinje Vide Pregar­
čeve, ki je tudi delala v Sa­
turnusu. 

Petdeset let skupnega življenja 

še na mnoga leta, draga 
pogumna Micka, pa preberi 
naše voščilo, saj sama praviš, 
da slišiš le tisto, kar je lepo, 
prebereš pa vse od kraja, po­
sebno pa TV 15. 

Zadnjo soboto v februarju sta v Izoli ponovno stopila pred 
matičarja zakonca A.-1ton in Rozalija Markovič ter si po petdese­
tih letih skupnega življenja ponovno obljubila zvestobo. Za­
konca izhajata iz številne kmečke družine iz Brd. Danes 76-letni 
Anton in dve leti mlajša Rozalija se še živo spominjata dogodkov 
iz minule vojne, saj je bila njuna hiša v Dobrovem varno zatoči­
šče partizanskim kurirjem in borcem. Zaradi naprednih idej so 
Antona večkrat zaprli, njuno hišo pa zažgali. Leta 1943 se je 
Anton priključil borcem Briško-beneškega bataljona. Istega leta 
je bil sprejet tudi v KPJ. Težko pričakovana svoboda, ki se je za 
Primorce zavlekla zaradi znanih dogodkov še za leto dni, je od 
posameznikov zahtevala veliko samoiniciativnosti in organiza­
cijskih sposobnosti. Anton je bil v tem času med vodilnimi 
agitatorji za priključitev Brd k matični domovini Zaradi spo­
sobnosti in velike vneme za takojšnjo priključitev so ga zavez­
niki obsodili na šest mesecev zapora, ki ga je tudi prestal. 

Leta 1955 sta se zakonca z družino preselila v Izolo. Tudi tam 
Anton Markovič ni opustil svojega glavnega poklica-sadjarstva, 
ki ga je začel že pred 58 leti, ko je sodeloval pri ureditvi prvih 
breskovih nasadov v Brdih. Začel je pridelovati breskve, svoje 
izkušnje pa je kot kmetijski tehnik prenesel tudi v izolsko 
kmetijsko zadrugo, kjer je pet let skrbel za breskove nasade. 
Kljub letom in delu na kmetiji pa je Anton še vedno aktiven 
družbenopolitični delavec in reden gost obalnih osnovnih šol, 
kjer mladim rodovom z živo besedo prenaša dogodke iz polpre­
tekle zgodovine. 

Pogovori s prekaljenimi 
revolucionarji so bili zanjo in 
njenega Janeza izvrstna šola. 
Po prihodu fašistov sta bila 
oba takoj v osvobodilnem gi­
banju. Mož je odšel v parti­
zane, bil poleti 1943 ujet in 
odpeljan v Gonars, njo pa so 
po moževem odhodu prijeli 
in zaprli v belgijsko kasarno. 
jo odpeljali v Gonars, od tam 
pa so jo po kapitulaciji Italije 
poslali domov. Sin je tedaj 
delal v tovarni, a so ga več­
krat zaprli, čeprav je bil zelo M.S. Vlado Ostrouška Anton in Rozalija Markovič 
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Pohod 30. divizije v Brda 
in Beneško Slovenijo 

Uspešni boji enot 30. divizije 

Tudi sovražniku ni ostalo prikrito, da so 
čez Sočo prišle partizanske enote na ozem­
lje Brd in Benečije. Imel je podatke, da so 
na območju Lig-Kambreško, ni pa vedel 
natančno, koliko jih je in katere so. Da bi to 
ugotovil, je organiziral izvidniški nočni na­
pad pri Ligu po precej drzni zamisli. Naj­
prej je poslal po cesti iz Kanala predhodni­
co, ki naj bi presenetila partizane v Ligu, 
medtem ko bi močnejša kolona, ki bi šla za 
njo, udarila po partizanskih položajih. Ker 
so vedeli, da partizani podnevi pazijo in 
imajo lepe možnosti ogledovanja njihovih 
premikov iz postojank v soški dolini, so se 
odločili za nočno akcijo, da bi se kolikor 
toliko približali Ligu, kjer sta bila 19. briga­
da in štab 30. divizije. 

Sovražnik je izbral noč na 2. februar 1944. 
Naprej je šla predhodnica, za njo pa moč­
nejša kolona. Sovražna predhodnica je v 
bližini Liga naletela na zasedo 19. brigade, 
ki jo je takoj napodla. Sovražnik je z delom 
sil sprejel boj, z drugim delom pa je takoj 
poskušal vdreti v vas Lig. Toda brigada je 
bila medtem že obveščena in jih je že priča­
kala na položajih okoli vasi. Partizani so 
začeli obkoljevati to skupino napadalcev, 

toda na bojišče je že prispela večja sovražna 
kolona, ki je partizane takoj napadla. 

Partizani so se tako znašali v zelo kočlji­
vem položaju, zlasti še ker niso mogli ugo­
toviti, koliko je pravzaprav sovražnikov. 
Začel se je hud boj okoli vasi, vsak nasprot­
nik je želel pregnati drugega. 

Medtem pa je boj slišala tudi 18. brigada, 
ki je bila na Kombreškem. Brez čakanja 
povelja so se dvignili borci in poveljstvo 3. 
bataljona in hitro tekli na pomoč napadani 
19. brigadi. Prišli so na bojišče·ob pravem 
času, Nemce so napadli v hrbet prav v tre­
nutku ko so šli tudi borci 19. brigade v 
juriš, kar je naglo menjalo položaj na boji­
šču v prid partizanov. Sovražnik se ni mo­
gel upirati, pač· pa se je v neredu umikal 
proti soški dolini. Prvi ppizkus, da bi prese­
netili partizane in jih razbili, se je končal s 
hudim porazom. Enote divizije so že v za­
četku pokazale visoko bojno sposobnost in 
izurjenost, kar je bilo pogoj za nadaljnje 
operacije na tako zahtevnem manevrskem 
zemljišču Brd in Beneške Slovenije. S tem 
pa se sovražnik še ni odrekel napadov na 

. enote divizije, zato je takoj 3. februarja 1944 
že ponovil napad z močnejšimi silami na 
Kombrško. 

Kolona 300 mož je krenila iz Ročinja proti 
Kambreškem. Osemnajsta je bila na Kam-

breškem in Srednjem. Njene izvidniške pa­
trulje so takoj opazile sovražnikov premik 
in obvestile štab. Brigada je zasedla položa­
je na Breze po grebenu nad vasjo do Glo­
bočnjaka. Tam je čakala, da bi napadla ko­
lono. 

Sovražnik je okoli 11. ure dosegel briga­
dne položaje ob cesti nad vasjo. Močan 
ogenj je zaustavil sovražno kolono in jo 
prisilil, da se umakne in zasede položaje 
pred njo. Začel se je boj. Odločitev je tokrat 
prinesla 19. brigada, ki je prihitela z Lig;i na 
pomoč 18. brigadi. Močno je udarila v so­
vražnikov levi bok. Med dvema ognjema je 
bil hiter urnik edina rešitev za sovražnika. 
Vodstvo osemnajste je ukazalo splošen ju­
riš na sovražnika. Streli obeh brigad so z 
glasnimi bojnimi vzkliki planili na sovraž­
nika, ki njihovega naleta ni mogel vzdržati. 
Naglo in neorganizirano se je umaknil v 
dolino kar skozi gozdove in grmovje. Mine 
so ubile enega oficirja in 4 vojake. Sovraž-

. nik je bil tudi tokrat temeljito poražen. Do­
bro sodelovanje med brigadami je še dvig­
nilo visoko zavest borcev in bork. 

Medtem ko sta brigadi odbijali sovražne 
napade na enote divizije, pa je štab divizije 
že dal povelje 17. brigadi za napad na pro­
metne zveze v dolini Soče in Nadiže. S tem 
je nameraval prizadejati sovražniku najbolj 
občutne udarce na njegovih življenjskih 
povewvah med Avstrijo in Italijo, hkrati pa 
zavleči njegove sile, da bi mu onemogočili 
zbiranje velikih sil na enem kraju za napad 
na divizijo. Najprej naj bi v dolini Soče 
napadli postojanki v Ajbi in Anhovem. 
Hkrati bi minirali na več krajih še železni­
ško progo v bližini teh postojank in udarili 
na sovražno postojanko 20 italijanskih faši­
stov na mostovih pri Sv. Kvirinu na Nadiži, 
kjer bi po uničenju postojanke porušili še 
most čez reko Nadižo. S tem napadom je 
nameraval štab 32. divizije pretrgati pro­
metne zveze z Avstrijo, hkrati pa še zame-

gliti sovražnikovo predstavo o razporeditvi 
divizije. 

To nalogo je 17. brigada v celoti opravila 
v noči na 3. februar na obeh objektih. V 
dolini Soče je napadla določene postojanke 
in jih obstreljevala toliko časa, da so miner­
ci uspešno porušili železniške proge na več 
krajih. Z drugim delom sil je preseneti.la 
fašistično postojanko na sankvirinskih mo­
stovih in jo po kratkem boju uničila. Nato 
so porušili še most na cesti Čedad-Koba­
rid. Moramo poudariti, da so enote 30. divi­
zije od kapitulacije Italije že tretjič rušile te 
mostove. 

Takoj po bojih je štab 30. divizije izdal 
povelje, naj se enote premaknejo na nove 
položaje v notranjost Benečije. Osemnajsta 
brigada je zasedla vasi Livške Ravne, Laze 
in Dreka ter se zavarovala proti Tolminu in 
Kobaridu, 17. brigada vasi Topolovo in 
Gornji Ročinj, 19. brigada pa vasi Klobu­
čarji, Praprotnico in Dolnji Ročinj z zavaro­
vanjem proti Tolminu in dolini Idrijce. 

Tako je bila 30. divizija po novembrski 
ofenzivi ponovno na območju tako hudih 
bojev. Sedaj je bila močnejša, še bolje obo­
rožena, bolj strnjena in vojaško izurjena. 

Odsotnost divizijskih enot kakor tudi 
drugih enot iz območja Benečije je pustila 
posledice. Sovražnik je po odhodu naših 
enot povečal nasilje, razširjal laži o uniče­
nju naših enot. Fašisti so spet dvignili glave 
in pripovedovali siromašnemu beneškemu 
ljudstvu, da tukaj slovenski partizani nima­
jo kaj iskati, ker je to italijanska zemlja. 
Ljudje so ob prihodu enot divizije v bene­
ške vasi sprva ostali prestrašeni in nezaup­
ljivi v strahu pred okupatorjevimi povračil­
nimi ukrepi . 

Borci 19. brigade sploh niso šli v hiše, ko 
so prispeli do Klobučarjev. Domačini so v 
strahu pred nemškimi povračilnimi ukrepi 
zapirali vrata. Le po daljšem prepričevanju 
so verjeli, da ne bo takoj za njimi Nemcev, 
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Franc Hočevar- sedemdesetletnik 
Te dni praznuje v Ljubljani v krogu svoje 

družine, prijateljev, znancev in soborcev 
življenjski jubilej dr. France Hočevar, pre­
dvojni revolucionar, prvoborec, nekdanji 
prvi komandant partizanskega tabora Gra­
vina, vojni politični komisar 3. prekomor­
ske in l. tankovske brigade ter eden najvi­
dnejših in najpomembnejših voditeljev v 
partizanskih taborih Gravina in Carbonara. 
Po vojni je opravljal visoke družbeno-poli­
tične dolžnosti v republiki in federaciji. 

France Hočevar je bil rojen 16. marca 
1913 v Ljubljani. Njegov oče je bil učitelj v 
Novem mestu. Dokončal je gimnazijo in 
pravno fakulteto in si pridobil doktorat 
prava. Ze kot študent je delal v naprednem 
študentovskem gibanju. član KPJ je postal 
leta 1932. Od leta 1937 je bil v brezplačni 
sodni praksi in pozneje odvetniški priprav­
nik. 

Takoj po okupaciji je začel delati za NOB. 
Bi\ je že od julija 1941 sekretar orkožnega 
odbora OF za Novo mesto in okrožnega 
odbora OF za Belo krajino. Dne 30. marca 
1942 so ga fašisti aretirali in internirali v 
kraj Paglieta (Chieti) v Italiji. 

Po kapitulaciji Italije je stopil v NOV J ter 
je bil med glavnimi organizatorji preko­
morskih brigad in drugih prekomorskih 
enot NOVJ. V l. prekomorski brigadi je bil 
politični komisar 3. čete l. slovenskega ba­
taljona, nato pa preureditvi l. prekomorske 
brigade, pa je bil postavljen za političnega 
komisarja bataljona. Postal je komandant 
partizanskega tabora Gravina (16. novem­
bra 1943) in je ob tem opravljal tudi dolž­
nost komandanta 3. prekomorske brigade. 
Nato je bil imenovan za političnega komi­
sarja 3. prekomorske brigade, s katero je 
odpotoval v domovino in z njo sodeloval v 
obrambi otoka Visa, ko sta bila tam Vrhov­
ni štab NOV J in tovariš Tito, nato pa je 
sodeloval v bojih za osvoboditev otokov 
Brača in Korčule. Po nalogu Vrhovnega 
štaba NOV J se je ponovno vrnil v partizan­
ski tabor Gravina z nalogo, da sprejme »sar­
dinski kropus«, tj. naše prostovoljce z oto­
ka Sardinije, ki pa so zaradi nepopustljivo­
sti zaveznikov morali oditi s »slovenskimi 
četami« na otok Korziko in nato v južno 
Francijo. V tem obdobju je opravljal dolž­
nost političnega komisarja partizanskega 
tabora Gravina. 

Po preureditvi 1. tankovske brigade je bil 
dr. France Hočevar postavljen za njenega 
političnega komisarja (z rangom politične­
ga komisarja divizije). S to enoto je sodelo­
val v bojih za osvoboditev srednjedalmatin­
skih otokov, Dalmacije, Splita, Kaštelov, 
Trogira, Šibenika, Drniša, Knina ter v bojih 
za osvoboditev Hercegovine. Po ustanovi­
tvi 4. armade je sodeloval v njenem zmago­
vitem pohodu za osvoboditev Like, zaho­
dne Bosne, Gorskega kotarja, Hrvatskega 
in Slovenskega primorja, Istre in Trsta ter 
Celovca. 

Za zasluge v predvojnem revoluiconar­
nem gibanju, udeležbo v NOB in v povojni 
graditvi nove Jugoslavije je bil odlikovan s 
številnimi odlikovanji in je nosilec parti­
zanske spomenice 1941. 

Po vojni je bil dr. Hočevar vodja diplo-

in so dovolili, da se čete razporedijo po 
njihovih stajah in senikih. Le revnejši 
kmetje so poklicali borce v tople mračne in 
zadimljene izbe, kjer so se lahko stisnili ob 
odprtem ognjišču skupaj s kopico otroči­
čev. Številni otroci so bili pravzaprav tudi 
edino bogastvo teh siromašnih hribovskih 
beneških kmetov. Ker je vedno tako, da 
trpljenje in siromaščina najhitreje sklepata 
prijateljstva, so najprej z otroki, potem pa 
tudi z odraslimi sklenili pristno zvezo. Tudi 
skromen obrok neslane jedi so delili z novi­
mi prijatelji. Ti so prijaznost povrnili s pest­
jo kuhanih kostanjev, »burice«, kakor jih 
imenujejo domačini, ali pa s kakšnim neo­
lupljenim krompirjem. V teh gorskih bene­
ških vaseh je bila to vsakdanja hrana v 
zimskih mesecih. 

Od nekdanje široke mreže terenskih od­
borov OF v dneh prve svobode skoraj ni 
bilo sledu. Ostali so le redki aktivisti in 
privrženci osvobodilnega gibanja. pa še ti 
so se zaradi stalnih sovražnikovih vdorov 
previdno obračali do ljudi. Tako je bilo po 
teh beneških hribovskih vaseh, medtem ko 
je bilo v okolici Livka in Livških Raven 
prav nasprotno. Tako kot v Brdih in dolini 
Soče so ljudje navdušeno in z ljubeznijo 
sprejeli čete enot 30. divizije. 

Poleg drugih nalog je štab 30. divizije 
načrtoval napad in uničenje sovražne po­
stojanke v Kobaridu. Za tako velik napad 
pa je predvsem potreboval natančne podat­
ke o sovražnikovem razporedu v Kobaridu 
in organizacijo njegove obrambe. V Koba­
rid je poslal obveščevalko 18. brigade Mar­
gerito Rot, da s pomočjo terenskih obve­
ščevalcev v samem Kobm·idu zbere vse te 
podatke in jih prinese v štab divizije. Doma 
je bila blizu Kobarida iz Trnovega, kar ji je 
olajšalo to izredno odgovorno nalogo. 

Sovražnik je čutil, da se je divizija poma­
knila proti Benečiji. Dne 5. februarja 1944 
je zgodaj zjutraj poslal izvidnico približno 

matske misije v Avstriji in Trstu, od julija 
1949 do septembra 1951 javni tožilec SRS, 
zatem predsednik Vrhovnega sodišča SRS, 
nato ambasador v Romuniji in Poljski, jav­
ni tožilec SFRJ tei; podpredsednik IS SRS. 
Dr. France Hočevar je bil predsednik 
osrednjega odbora prekomorskih brigad in 

Komandant 4. armade generalmajor Pe­
tar Drapšin pripenja red partizanske 
zvezde s puškami podpolkovniku dr. 
Francetu Hočevarju, političnemu komi­
sarju l. tankovske brigade (rang politič­
nega komisarja divizije). Fotografirano 9. 
marca 1945 v Šibeniku. 

drugih prekomorskih enot NOVJ, sedaj pa 
je predsednik osrednjega odbora preko­
morcev-borcev NOVJ, ki deluje pri repu­
bliškem odobru ZZB NOV Slovenije in od­
bora skupnosti borcev l. tankovske briga­
de, ki deluje pri občinskih odborih ZZB 
NOV Vrhnike in Sežane. Zvezni odbor 
ZZB NOV Jugoslavije mu je leta 1981 po­
delil plaketo za poseben prispevek pri delu 
in razvijanju organizacije ZZB NOV ter za 
uresničevanje njenih ciljev. 

V imenu vseh borcev prekomorskih bri­
gad in drugih prekomorskih enot NOV J in 
drugih soborcev, prijateljev, znancev in so­
delavcev mu želimo še na mnoga zdrava 
leta. Albert Klun 

Popravka 
V zadnji številki TV-15 Naš tovariš ste 

objavili moj članek »Brez orožja so jurišale 
na vlak«, kjer je tiskarski škrat zagodel dve 
napaki. Pravilno ime komisarja brigade je 
Franta Komel in ne Franta Koml. Stavek -
po boju in predaji je bilo zbranih 25 nem­
ških ujetnikov. Mrtvih smo imeli pet in več 
kot 20 ranjenih na vlaku in zasedah se 
pravilno glasi ... Mrtvih so imeli ... 

• Ivan Urbančič 
V članku » Dragico so odtrgali od matere«, 

ki ga je objavil TV-15 Naš tovariš 15. aprila 
1982 je nekaj napak. Tako pri Ribičevem 
mlinu ni padel tovariš Megla, ampak Franc 
Belšak iz Bučkovec."Janko Ribič, mlajši, je 
na omenjeni občini ustrelil le eno osebo, eno 
pa ranil. Prav tako pa je v tujini še vedno več 
ljudi iz naše vasi. ZZB NOV Cezanjevci 

100 mož iz Kobarida na Livek, da bi ugoto­
vil, ali so partizani na te_m območju. Ose­
mnajsta brigada pa je imela stalno zasedo 
med naseljem Golobi in Glošče blizu Liv­
ka, ki je varovala divizijo proti Kobaridu. 
Zaseda je obvestila štab l. bataljona 18. 
brigade, da je sovražnik krenil proti Livku, 
je poslal ves bataljon na položaje te zasede z 
nalogo, da napade in razbije sovražno kolo­
no. To je bilo precej težavno, ker je bilo 
jutro zelo megleno in ni bilo dobre vidljivo­
sti. Nemci so verjetno zaradi tega hodili 
počasi in previdno, verjetno pa so tudi pri­
čakovali, da bodo nalete.Ji na partizansko 
zasedo. Ko so prišli pred položaje, jih je 
bataljon napadel z močnim ognjem strojnic 
in pušk. Prvi rafali so jim prizadejali nekaj 
izgub, nato pa so se Nemci hitro umaknili 
proti Kobaridu. Zaradi megle niso mogli za 
njimi. Na položajih je ostalo nekaj streliva 
in ročnih bomb, ki so jih nosili najbrž padli 
in ranjeni sovražni vojaki. 

Istega dne je druga skupina kakih 80 so­
vražnih izvidnikov prodrla iz smeri Kom­
breškega do vasice Kraj, ne da bi jih opazila 
zaseda 19. brigade blizu te vasice. Sovraž­
nik je izkoristil meglo. Medtem pa jih je 
opazila izvidniška patrulja 19. brigade in o 
tem obvestila štab 3. bataljona. Štab bata­
ljona je takoj poslal dve četi z nalogo, da 
zasedejo položaje na Vrhu, med vasicami 
Klobučarji in Kraj, eno četo pa v zasedo Na 
Ježi (trig. 929) z nalogo, da sovražniku pre­
seka umik. Toda ta četa ni prišla na določe­
ne položaje, ker se je sovražnik prej srečal s 
četo, ki je zasedala položaje pri vasici Kraj, 
in spopad se je prehitro začel. V boj sta 
takoj posegli še drugi četi in so po krajšem 
ostrem spopadu popolnoma razbili sovraž­
no izvidniško kolono. Sovražniki so brez­
glavo bežali skozi gozd po severnih poboč­
jih Kolovrata proti Soči. Enote 3. bataljona 
kosovelovcev niso imele nobene izgube, 

Se nadaljuje 

Jakobova mama še vedno poprime 
za delo 
Jakobova mama iz Silove 

dobro skriva svojih 76 let. Na 
obrazu so se pokazale rahle 
gube, toda ne opaziš jih, raje 
se zazreš v lepe, živahne in 
temne oči, ki so polne topli­
ne in človečnosti. Prijazno 
nas povabi v hišo ter postre­
že. Kuhinja je polna doma­
čih. Tu- je hčerka z možem, 
vnuk z ženo, pa vnuka, ki 
živita na Jakobovi kmetiji in 
snaha. Toda za vse je prostor 
v veliki kuhinji. Marija Hri­
beršek je prijetna sogovorni­
ca. Odpre se kot knjiga, ko 
ugotovi, da lahko zaupa. 
Spoznala sem jo pred štirimi 
leti, ko sem delala šaleško 
planinsko pot. Odtlej jo obi­
ščemo planinci tudi večkrat 
na leto, pa nikoli ne zmanjka 
snovi za pogovor. Tokrat nas 
je zanimalo predvsem, kako 
Jakobova mama še gospoda­
ri in gospodinji. 

V pogovoru je posegla da­
leč nazaj. Doma je bila v 
Bevčah in zrasla je na kmeti­
ji v 14-članski družini. Ze kot 
otrok in dekle je vzljubila 
zemljo in kmečka dela. Zato 
ni čudno, da se je leta 1942 
poročila s kmetom in prišla v 
Kote, v lepo šentilisko doli­
no blizu Velenja. Cestokrat 
je bilo hudo. Tukaj se je sre­
čala tudi s prvimi partizani, 
ki jim je kasneje še mnogo­
krat kuhala in skrbela zanje. 
Vrata njenega doma so bila 
vedno odprta partizanom, 
aktivistom in kurirjem. Ja­
kobova domačija v Silovi, 
zaselek Kote je bila med 
NOB pomembna postojan­
ka. Junija 1944. leta je bil v 
tej kmečki hiši okrožni parti­
jski tečaj, ki je trajal 14 dni. 
Lega domačije je kot nalašč 
potisnjena pod pobočje goz­
dnatega Sivčnika. Nemška 
policijska patrulja je prihaja­
la iz Velenja enkrat ali dva­
krat tedensko na kontrolo, 
če bi naleteli na partizane. 
Toda med domačini ni bilo 
izdajalca. čestokrat se je bilo 
treba znajti, ko so domače 
zasliševali Nemci, pravi Ma­
rija. Vsa njena družina je de­
lala za NOB. Nemci so ji ubi­
li enega brata za talca, drugi 
pa je padel v Savinjski doli­
ni. Tudi sin je odšel k parti­
zanom. Ta zdaj z ženo poma­
ga Mariji gospodariti na 
kmetiji. 

Leta 1949 ji je umrl mož. 
Hudo je bilo, pravi, toda mo­
rala je naprej. Vsi morajo pri­
dno delati. V sak ve, kaj je 
njegovo osnovno delo, sicer 
pa poprimejo vsi. Včasih pri­
skoči na pomoč tudi hčerka 
z možem, ki živi v Kamniku. 
Komaj že čakajo, da bo vnuk 
končal kmetijsko šolo v 
Šentjurju. Vseskozi je bilo 
potrebno trdo delo. Mnogo 
trpljenja in znoja je zahteva­
la kmetija, na katero smo vsi 
zelo navezani, pravi Jakobo-

va mama. Iz oči ji prebereš, 
da brska po spominih. Zelo 
so napredovali, leta 1975 so 
začeli kmetijo preusmerjati 
v prirejo mleka in mlade pi­
tane govedi. V obdobju zad­
njih osmih let se je tržnost 
kmetije stalno stopnjevala. 
Na kmetiji so povečali in ob­
novili gospodarska poslopja. 
Ze od daleč opaziš silose. 
Imajo pa tudi vso sodobno 
kmetijsko mehanizacijo. V 
hlevu je okoli 20 glav živine, 
pa še prašiči in druge živali. 

Dan je čestokrat prekra­
tek, pravi še klena šestinse­
demdesetletna mama Mari­
ja. Ona namreč živi s kmetijo 
že več kot 40 let, zato jo ima 
rada prav tako kot vsa kmeč­
ka dela. Hudo ji je, ko toliko 
lepih slovenskih kmetij osta­
ja brez mlade delavne sile. 
Kmečkega življenja ne bi za­
menjala z življenjem v me­
stu, kamor jo včasih povabi­
ta hčerka in zet. če bi to iz­
gubila, pravi, bi jo bilo kar 
konec. Saj res je tukaj pod 
Sivčnikom vedno lepo. 

Pred novim letom je bila 
Marija Hriberšek iz Silove 
med nagrajenci izvršnega 
sveta občine Titovo Velenje. 
Priznanje je prejela za uspe­
he na področju kmetijske 
dejavnosti. Priznanje izvrš­
nega sveta ji pomeni veliko. 
Vesela je bila, da je nekdo le 
opazil njena življenjska pri­
zadevanja in trud. Pohvali še 
sodelovanje s kmetijsko za­
drugo. Pravi, da jim pomaga­
jo s krediti in pridejo sveto­
vat, kako in kaj narediti, da 
bi bil pridelek večji. Od kme­
tije se da živeti - zatrdi, da le 
ne pride do kake večje nesre­
če. Seveda je '.reba delati in 
uspeh je zagotovljen. Zdaj 
nas ona vpraša, če smo bili 
kdaj ob na novo zorani njivi, 
kako takrat lepo diši. Zemlja 
diši le tistemu, ki jo ima rad, 
in kdo je bolj povezan z njo 
kot kmet. Na vprašanje, kak­
šen odnos ima družba do 
kmečke ženske, se najprej 
nasrnehne in pravi: »Včasih 
ni bilo nikomur mar kmeti­
ce, danes je malo drugače, 
toda dela ni nič manj ... 

Marijo Hriberškovo-Jako­
bovo mamo poznajo mnogi 
borci, mladina in odrasli, saj 
se na njeni domačiji srečuje­
jo ob različnih priložnostih: 
Tedaj postreže z domačim 
kruhom, ki ga še sama speče 
v kmečki peči enkrat na te­
den, pa z jabolčnikom. Zelo 
pa je bila vesela, ko so šolarji 
- planinci prišli jeseni poma­
gat pospravljat jabolka in 
koruzo. Poslovili smo se z že­
ljo, da bi bila ob ponovnem 
srečanju mama zdrava in za­
dovoljna tako kot vedno. Po­
vabila nas je, naj kmalu spet 
pridemo. To bomo seveda 
radi storili. 

Julijana Hočevar 

Občinski in krajevni odbori ZZB NOV za TV-15 

Prvi novi naročniki 
V uredništvu smo že več­

krat ugotovili, da je glede na 
število članov Zveze zdru-

. ženj borcev NOV in še pose­
bej ZRVS mnogo premalo 
naročnikov TV-15 Naš tova­
riš, ki je predvsem namenjen 
njim. Zato smo tudi letos za­
prosili za pomoč občinske 
odbore ZZB NOV po vsej 
Sloveniji, da pomagajo prek 
krajevnih organizacij razširi­
ti naročniško mrežo in tako 
zagotoviti, da bi časnik pri­
šel v vsako borčevsko druži­
no. Občinskim odborom 
smo poslali tudi sezname na­
ročnikov in marsikod jim je 
bilo to v pomoč, ko so o ča­
sniku razpravljali na sestan­
kih. 

Veseli smo bili, ko so se 
zelo hitro pismeno ali po te­
lefonu oglasili občinski od­
bori Logatec, Novo mesto, 
Metlika, Ajdovščina, Nova 
Gorica, Brežice, Ljutomer, 
Tr:Hč, Slovenska Bistrica in 
Hrastnik. 

V pismih nam sporočajo, 
kdo so referenti za tisk oziro­
ma TV-15 in obljubljajo po­
polno podporo pri širjenju 
našega časnika. Zahvaljuje­
mo se vsem, ki so tako hitro 
odgovorili, od drugih pa pri­
čakujemo odgovore v teh 

'dneh. 

MILAN IV At--.Tl.JŠA, pred­
sednik ZZB NOV Slovenska 
Bistrica, med drugim piše: 
»Pisali smo tudi OK ZRVS, 
da tudi ta organizacija poišče 
naročnike za TV-15 med re­
zervnimi starešinami, saj je 
to časopis organizacije bor­
cev in ZRVS.« Hvala za po­
budo, tovariš Ivanuša, upa­
mo, da bodo tako naredili 
tudi drugod. 

RUDI HROVATIČ, pred­
sednik 00 ZZB NOV Tržič, 
sporoča, da so na podlagi 
prejetega seznama naročni­
kov iz njihove občine ugoto­
vili, da prejema TV-15 le tret­
jina članov, kar je odločno 
premalo, in da bodo na let­
nih konferencah naredili vse 
za boljše stanje. 

Zelo odločno so poprijeli 
za delo pri širjenju časnika v 
Metliki, kot nam sporoča 
VINKO KEPIC, predsednik 
00 ZZB NOV. Tako bodo 
med drugim v vseh odborih 
krajevnih organizacij zadol­
žili posameznega člana za 
povezavo s poverjenikom 
TV-15 pri občinskem odbo­
ru. O premajhnem številu 
naročnikov so govorili tudi 
na problemski konferenci. 
kjer pa so hkrati opozorili na 
skromno število sestavkov z 
Dolenjske in iz Bele krajine 

ter se odločili povečati števi­
lo dopisnikov z njihovega te­
rena. 

Zapisati pa moramo, da so 
ponekod z akcijo začeli že ta­
ko, da so nam poslali sezna­
me novih naročnikov. 

Pavla LESKOŠEK iz kra­
jevne organizacije »Franjo 
Vrunč« Dolgo polje - Celje 
nam je sporočila naslon' 
sedmih novih naročnikov. 
Oskar LIČEN iz KO »NoH' 
Poljane« Ljubljane petih, 
Jože GAZVODA iz KO ZB 
Kranjska gora devetih, Mi­
lan BAJC iz Metlike šestih 
in Jože FURLA.'J iz Kopra 
dvanajstih novih naročm­
kov. 

To so bili prvi. ki so se od­
zvali na našo akcijo sirjenja 
časnika TV-15 Naš tovariš. 
Prepričani smo. da bodo z 
njo nadaljevali. v naslednjih 
dneh pa pri.".akujemo odme\· 
tudi iz drugih krajevnih or­
ganizacij. 

Številčne sezname po ob­
činah oziroma krajevnih 
skupnostih o novih naročni­
kih bomo objavljali v vsaki 
številki časnika in s tem po­
kazali. kako odločno poteka 
akcija. za katero se je zavzel 
tudi republiški odbor ZZB 
NOV Slovenije. 

Milan Seničar 



Dejavnost TOZD 

ČGP DELO 
časopisno in grafično podjetje 
Delo 

TOZD Tisk časopisov in revij 
TOZD Grafična priprava 
TOZD Knjižni in knrnercialni tisk 
TOZD Grafična dodelava 

61000 LJUBLJANA, Titova cesta 35 
p p. 29 
Telefon (061) 315-366 
Telex 31291 yu d!IJ 

Predstavništvo Beograd: 
Moše P1Iade 12 
Telefon (011) 336-094 in 33_5 089 

- stavlIenIe (foto, lino, mono), izdelava enobarvnih in večbarvnih filmov 
in klišejev 

roto-ofset časop1sn1 in revijalni tisk 
- ofset in knjigotisk (eno in večbarvni) 
- grafična dodelava (knjigoveznica) 

ELITNA KONFEKCIJA 

LJUBLJANA, 
ČOPOVA 9 

TELEGRAM: KONFEKCIJA »NOVOST« LJUBLJf.NA 
TELEFON: UPRAVA21-051, KOMER. 27-633-ZIRO 
RAČUN 50100-601-11630 

TELEFON: 
CENTRALA 721-611 
DIREKTOR 721-420 
KOMERCIALA 721-028 
TELEGRAM: UNIVERZALE 
DOMŽALE 
TELEX: 31604 YU UNIDOM 

UNIVERZA LE 
DOMŽALE 
lnd~strija oblačil n. sol.o. 
Kidričeva 4 

Izdeluje kvalitetno športno konfekcijo 
in pokrivala 

Nova storitev 
'V' • 

V svojo ponudbo storitev v 
za občane uvajamo 

zanimivo novost: nas1 
dinarske depozite d b• ·~.::;~ ponu 1 

po 12% letni obrestni meri . . . . 
• Od 1. januarja 1983 dalje veljajo 

OZll'OIIIS tudi višje letne obrestne mere za 
za dobo nad 6 mesecev dinarske hranilne vloge, vezane 

po 15% letni obl'estni meri. nad 1 leto -18%, 
nad 2 leti - 23%, 
nad 3 leta - 28%. 

10 

Obrestna mera ostaja pri vseh 
hranilnih vlogah na vpogled še 
naprej nespremenjena in znaša 
7,5%. 

ljubljanska banka 
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MILAN GUČEK 

S pohoda štirinajste divizije na Štajersko 

5 

Šercerjeva poruši rudnik 
Ker je bilo sedaj jasno, da bo doslej skriven ogledniški odred razkrit, je poveljstvo akcije 

proti 14. diviziji prekinilo Hartungovo poslanstvo. Tako je bil za gotovo rešen hude nesreče, 
če ne celo uničenja, tudi že odkrit štab štirinajste ... 
Pač pa je bojna skupina Fruhwirt 9. februarja dopoldne trčila pri svojem prodiranju na 

Bohor pri Fedemausu na Bračičevo brigado. Vnel se je najbolj srdit boj doslej na pohodu, 
Bračičevcem je uspelo, da so sovražnika zavrnili in vrgli z Bohorja v dolino. Fruhwirtova 
bojna skupina se je močno tepena in zdelana vrnila v oporišče v Šentvidu pri Planini. Med 
padlimi, ki so jih morali pustiti kar na bojišču, pa je bil tudi poročnik, poveljnik 18. 
zasledovalnega lovskega odreda, ves ovešen še kadar je šel v akcije, z znaki visokih vojaških 
odlikovanj. Prav ta je dva dni prej tudi vodil napad vojske in vermanov v Košnici proti 3. 
bataljonu Šercerjeve brigade. Tako sta v kratkem padla oba poveljnika takratnih združenih 
sil - vojske in vermanov. 

Kako je bil tu na Federmausu boj zagrizen in mož na moža pričajo trije padli bračičevci, 
med njimi sem junaški bataljonski komandant Tiger, nekaj deset je bilo huje in laže ranjenih 
in kar dvanajst zajetih in pogrešanih. 

Sovražnik pa je medtem z vsemi silami pripravljal zaporno črto na grebenu Bohorja, da bi 
banditski enoti, o kateri je že dobil vtis, da gre za veliko, dobro oboroženo in izkušeno ter 
izurjeno formacijo, onemogočil predor proti vzhodu, v smer, od koder se je pred dnevi 
pojavila. še vedno je namreč poveljstvo 18. polka deželnih strelcev štelo Štirinajsto za neko 
hrvatsko enoto, ki je vdrla na ozemlje spodnje Štajerske le za določen čas. Ta razlaga je bila 
toliko bolj umevna, ker je bila nekaj prej v Hrvatskem Zagorju velika očiščevalna akcija 
nemške vojske proti enotam 10. hrvaškega korpusa, in bi se iahko ena preganjenih umaknila 
sem prek. 

V času, ko sta se Tomšičeva in Šercerjeva brigada v svojih oporiščih pripravljali na nočno 
akcijo v Senovo, pa je poskušal sovražnik 9. februarJa na vsak način čimprej skleniti 
neprehodno zaporo, ki bi onemogočila nasprotnikov sunek na sever. Pri tem pa so imeli 
nemški oddelki velike težave, da bi hitro lahko prestavljali enote, kajti ceste so bl.le zaradi 
zasek ali pa ,mega težko, če ne celo sploh neprevozne. Da bi bil načrt o 7,apori čimbolj 
učinkovito speljan, je bila postavljena nova, doslej najmočnejša od vseh dosedanjih, bojna 
skupina Luttich, ki so jo sestavljali sami elitni in specializirani oddelki - ogledniki podoficir­
ske šole, četa tankovskih lovcev, policijski ogledniški oklepniki, topovska baterija za po­
sebno uporabo in tudi vermani. Tej skupini je uspelo, da je prodrla po cesti, ki je bila sicer 
zasekana, od Planine do Pilštajna, in je spotoma postavila in pustila na ključnih položajih na 
tej gorski cesti devetero oporišč, ki naj bi preprečila diviziji prehod čez njo. S samo eno če~ 
so zavarovali prehod na zahod čez cesto Planina-Sevnica, medtem ko so večji oddelki 
pomožnih služb, od vermanov do orožnikov in obmejne carinske straže, vkopani branili 
vzhodno smer morebitnega oziroma pričakovanega preboja. . 

Vendar, razen spopada z bračičevci na Federmausu, niso sovražnikovi oddelki nikjar trčili 
ali naleteli na stik z enoto, ki se jim je izmuznila na Bohor. Napad na senovski rudnik in samo 
Senovo jo bil za poveljstvo 18. polka deželnih strelcev popolno presenečenje, pa čeprav je bil 
o tej možnosti že pred akcijo pritajen glas med ljudmi. Takšne drznosti pa vseeno ni 
pričakovalo. Toda to· je poveljstvu dalo tudi podatek, kam je izginila banditska enota. 
Sovražnik še vedno ni vedel po končani akciji za njene namene; vedel je le, da se bo morala 
premakniti nekam. prav gotovo proti obširnejšemu manevrskemu prostaoru. Se pravi - proti 
severu. 

Zato je poveljstvo akcij proti štirinajsti poslalo nemudoma vse razpoložljive enote, ~a. so 
namesto ceste Planina-Pilštanj zasedale v neprekinjeni črti po glavnem grebenu v&e višine 
Bohorja. Prepričano je bilo, da bo tu pripravljeno dočakalo bandite. V pogon proti enotam, ki 
so napadle ponoči Senovo in vse njegovo rudniško območje, se ni spuščalo. Nadnje je poslalo 
le dvoje izvidniških letal. 

Transforma­
torska postaja 
in strojnica ja­
ška Zakov po 
napadu 2. UB 
Ljuba Šercerja, 
dne 10. 2. 1944 

V štabu divizije ter obeh brigad je vse prevzemalo veliko zadov_oljstvo, da je noč~ ~clja 
tako imenitno uspela. O zares dobro opravljenem del1;1 _ niso pn~ale ~~ rušeY:ne m še 
nepogašena pogorišča. Zasedbena oblast je po opravljem mven~un nekaJ dm ~neie ug~to­
vila, da je škode za blizu pol milijona mark in da bodo kar preceJ časa nakopali le en? tret1~0 
ali 10.000 ton kakovostnega senovskega premoga manj; to pa bo že občutno hromilo voJno 
gospodarstvo Spodnje štajerske. . . . . 

V poveljstvu štirinajste pa je bilo treba urediti kar nekaJ žgočih zadev, ki ~o P';)S~Jale ~rav 
sedaj, na dan po boju za Senovo, toliko bolj per~e. Predvsem - kam z_ranJenci,_ ki s~ ne 
morejo hoditi? In to ob nič kaj obetavnih ugibanJih, kakšne ne"'.š~čnosti b? še pnr,iesla wna 
in kakšni naporni manevri bodo potrebni, ko se bo treba braruti sovražniku. Ta Je že začel 
nastopati vse ostreje in vse bolj organizirano. . 

štab divizije je o tem, kakšne so možnosti, da bi spravili na varno vse ranjence, razprav~)~ s 
terenskimi političnimi delavci in štabom Kozjanske čete. Sklenili so, da bodo usposobili za 
prvo silo zemljanko te enote, ki jo je imela že leto dru na skrivnem kraju v predelu Tr~~ega 
laza pod vrhom Bohorja. Sovražnik _j~ še ni zas~edil. Za vodjo ~ PI:'e boho~ke bolniš~ške 
partizanske postojanke so preg-0vonli Janeza Šiška-Ivail'.1, bo~č~a 3. ba~Jona šercerJevi: 
brigade. Bil je razgledan in resen starešina, dober orgaruzator m Je že s svoJ1m delom dosleJ 
na pohodu pokazal, da je vreden vsega zaupanja. . ... . 

Poveljstvo pohoda je odločilo, da bo napravila divizija podvig s pravo partizansko taktiko-: 
izkoristiti noč in se izmuzniti proč od bližine sovražnika. Umaknili naj bi se tako daleč, da bi 
sovražnik potreboval vsaj dan, dva, da bi ugotovil, kje je nasprotnik. Divizija bi se lahko 
medtem že spet umaknila drugam. . . . 

Pri vseh teh razglabljanjih pa je stalo poveljstvo divizije pred usodno izbiro - naJ nastopa 
štirinajsta enotno in skupaj ali vsaka brigada zase, na svojem operativnem in manevrskem 
prostoru? . . . 

Ugotovili so, da se nobena brigada ne bi mogla sama upirati sovr~ku, katerega moč P8: S? 
močno precenjevali in menili, da je v akciji proti Štirinajsti kakš_nih ;4.000 11:~ž z r:not~mzi­
rano artilerijo in drugo težko oborožitvijo ter številnimi oklepnimi vozili. Ce bi imeli učmko~ 
vito terensko obveščevalno službo, bi bile štabne odločitve prav gotovo dru~ačne, ker bi 
slonele na stvarnih poročilih in vedenju o sovražniku. Pri vsem tem pa je pov~lJstvo po~oda 
prezrlo ali pa ni vedelo za še bolj učinkovito pravilo - hoditi ločeno~ bojevati s~ skupaJ ... 

Seveda je bila pri vseh teh odločitvah najbolj upoštevana poglavitna_ smerruca _glavne~a 
štaba -· za vsako ceno mora divizija nastopati skupaj in osrednje ozemlJe delovanJa moraio 
biti Haloze ali vsaj naslonitev na območje železnice Grobelno-Rogatec. Se nadaljuje 

IVAN MALNAR 

V taborišču na Rabu 
Komandant Vicenzo Cuiuli nam je ob obisku samo grozil. Ničesar nam ni pojasnil, nič ni 

spregovoril o izboljšanju življenjskih razmer v taborišču. Bil je visok, suh in grd človek v 
podpolkovniški uniformi, polni okraskov in vrvic. Drugače se je obnašal škof Josip Srebrnič. 
Ko je zvedel za naše razmere na Rabu, si je na Reki pri generalu fašistične milice Mantegni in 
pri perfektu reške pokrajine Testi izposloval dovoljenje za ogled taborišča. Obljubil je, da bo 
za nas molil, kaj več pa ni mogel storiti. Naslednjega obiska mu niso več dovolili. 

Vse bolj nas je dajalo pomanjkanje hrane. Obroki so bili mnogo preskromni. Poleg vseh 
drugih težav je prav lakota naj bolj vplivala na naše občutje nemoci. Vendar so se prave težave 
šele začenjale. 

Poplava v taborišču 
Vreme nam ni bilo naklonjeno. Ze v septembru so bile pogoste nevihte z juga in severa. 

Tudi zima je prišla hitreje kot običajno in bila je hujša v svojem prvem delu. 
Na prostoru, kjer je bilo taborišče, je bilo prej plodno in skrbno obdelano kamporsko polje. 

Na tej prekopani zemlji so bili postavljeni šotori. Z nogami smo to rdečo zemljo še bolj drobili 
in spreminjali v prah. Veter je iz tega prahu ustvarjal velike rdeče oblake, ki so plesali nad 
taboriščem. Ljudje so se pred to pogosto nadlego skrivali v šotore. Neprijeten prah in drob 2n 
pesek sta nas napadala z vseh strani. Usta, nos, oči in lasje so bili polni tega rdečega prahu in 
kar je bilo najhuje: nismo mogli dihati. V šotoru smo legli na trebuhe, glave pokrili z odejami, 
vsak pa je z eno roko moral še držati šotorsko platno, da ga veter ni odnesel. Prah je potem 
napolnil odeje, obleko in posodo. če je po nevihti deževalo, smo ga lovili z rokami in se 
umivali. Dežja pa vedno ni bilo, in če je veter zapihal med kosilom, smo imeli dobro začinjeno 
jed. . 

Druga nadloga je bila blato. Po dežju se je razmočena zemlja lepila na obutev kot lepilo. 
Vsak je v šotor prinesel svoj delež blata in ga kljub skrbi razmazal tudi po odejah. Veter je 
stalno grozil, da bo podrl šotor. Stalno smo morali utrjevati količke in vezati vrvice. Z 
notranje strani smo zavihali krila, naložili na zavihke zemljo in kakšen kamen. To nam je 
pomagalo, da veter ni šaril tudi v notranjosti šotora. 

Vedno pa tudi taka previdnost ni zalegla. Zvečer, 28. septembra 1942. leta smo kot vsak 
večer po dolgi razpravi o jedeh legli na trdo vlažno zemljo. Dolgo nisem mogel zaspati in 
opazil sem, da tudi drugi ne spijo. Nekje po polnoči smo začutili močan piš. Hitro smo 
zgrabili konce šotora, da ga ne bi odneslo. Z vseh strani smo slišali kričanje in klicanje na 
pomoč. Mnogi, ki niso šotora zavarovali, so ostali brez njega. Mi smo ga s skrajnimi napori 
obdržali, toda bili smo mokri kot miši. Med hudim vetrom se je namreč ulil tudi dež kot iz 
škafa. Voda je brizgala skozi platno na vse strani. Strašno grmenje, bliskanje, sunki vetra in 
dežja, pri tem pa še vse večje vpitje ljudi - vse to je v temni noči ustvarjalo napetost in strah 
do norosti. Nihče ni upal pogledati, kaj se dogaja. šele po 3. uri zjutraj je nevihta prenehala in 
vreme se je umirilo. Mokri do kože smo stopili iz šotora. Posledic še nismo mogli prav videti, 
ker je bil mrak. Pod nogami smo začutili blato, naplavine in vode do kolen .. z vs~h strani smo 
slišali jok in psovanje internirancev. Na zunanji strani ograje je bilo slišati vpitje vojakov in 
hrup tovornih avtomobilov, ki so iz Raba pripeljali okrepitve. 

Ponovno smo se zatekli v premočeni šotor. Nenadoma nas je zajel hud mraz, na sebi pa 
nismo imeli delčka suhega blaga. Šklepetali smo z zobmi, da nismo mogli niti govoriti. 
Povsod je bila voda, majhen prostor pa nam ni dovoljeval niti, da bi stali. Menjaje smo čepeli 
in klečali, stiskajoč se drug· k drugemu, da bi se greli s telesi. Otrdeli smo od mraza. S 
Cvetkom sva med šklepetanjem z zobmi vpila, da se moramo drgniti po rokah, nogah, 
obrazu, prsih, kjerkoli. Tako smo dočakali jutro. 

Na našo srečo je napočilo vedro jutro, ki je obetalo, da se bomo ogreli in posušili. Zunaj je 
bil prizor strašen. Mnogih šotorov ni bilo več, drugi so ležali na tleh. Samo malo je bilo tistih, 
ki so se uprli sili vetra in dežja Po taborišču je bilo do kolen blata, peska in kamenja. Potoki 
vode so na več krajih vrezali korita in v žično ograjo nosili veliko raznega materiala. Na žicah 
so viseli raztrgani kosi obleke, odeje, šotorska krila. V latrinah je bilo polno vode. Voda, ki se 
je v velikih količinah razlivala po taborišču z okoliških gričev, je odnesla s seboj tudi fekalije, 
in vse to se je razlilo po taboriščih. Ljudje so se kot brez pameti opotekali sem ter tja in iskali 
svoje stvari. Nekateri so jokali, nekateri psovali Italijane in boga, vsi skupaj pa so drhteli od 
mraza in gledali na vzhod, kako je s soncem. Nekaj bi bilo potreqno narediti. Toda nihče nam 
ni pomagal. Tisti, ki so bili bliže vodnim koritom, so vanje pehali blato in kamenje kar z 
rokami. Ob osmih je nekaj vojakov prineslo lopate, s katerimi smo najprej očistili prostor za 
delitev hrane, potem pa je •čiščenje spotnano teklo dalje. Posijalo je tudi sonce. Slekli smo 

šotori n~ Rabu, jesen 1942 

mokro obleko, jo oželi in obesili na šotor. Potem smo morke in umazane odeje obračali ves 
dan, da so se posušile. Vzdignili smo tudi šotorska platna, da bi se tla bolje posuši}a. 

Sončni dan je bil kot naročen in vsak se je trudil, da bi ga izkoristil. Do noči se je stanje v 
taborišču normaliziralo brez pomoči vojske. 

Toda še večja katastrofa je prizadela prebivalce ženskega taborišča. Bilo je postavljeno 
nižje od našega. Vsa voda, ki je pridrla v naš del, je v velikih količinah in z vso silo udarila k 
njim. Voda, zemlja in kamenje - vse se je zrušilo nii nezavarcvane šotore in njihove prebi­
valce. Zene so kasneje pripovedovale, kako so preživele to nesrečo. ,,začelo se je ponoči, ko 
smo vsi spali, zlasti otroci.« Zavijanje uraganskega vetra, udarjanje ~ežja po šo~orih in 
gromovite strele so spravili vse taborišče v hipu na noge. Kmalu je navalila voda, da Je zlasti 
na spodnjem koncu pričelo v šotorih vse plavati. Na~a je neP.opis:ia p~a in gneč~. 
Zenske niso vedele, ali naj rešujejo sebe, otroke, starce ali tiste cunJice, ki so Jih unele s seboJ. 
Vptije in jok sta preglasila grmenje. V paniki in temi so ženske bežale v višji predel taborišča. 
Mnoge matere so prispele n~ varno, in šele tu opazile, da nimajo vseh ?if?k. P~~ovno so se 
vračale in obupano iskale in klicale otroke, celo noč so tekale med podrtirm šoton m reševale. 
kar se je rešiti dalo. Po podatkih se je te noči utopilo 6 otrok. Uboge matere, ki jih je poleg 
vseh nesreč prizadela še ta najhujša. Cele dni so jokale, si pulile lase in preklinjale tiste, ki so 
jih pripeljali za to žico. Drugi dan je taborišče obšel tudi komandant Cuiuli. ~esrečnim 
ženskam ni privoščil besedice. sožalja, pač pa je okregal komandirja straže, ki Je poslal 
internirankam vojake na pomoč. 

Se nadaljuje 
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TOVARIS 

Močnejši 
od narave 

L!\n.i je minilo natanko 40 let, odkar je bil usta­
novljen Kokrški odred na 1540 metrov visokem 
Kališču pod Storžičem. Kokrški odred je že ob 
ustanovitvi težišče napadov usmeril predvsem v 
d?lino Kokre in Podljubelja, kjer naj bi onesposo­
bil _oba cestna prelaza čez Jezersko in Ljubelj, 
svoJe aktivnost pa je razvijal tudi v ravnini vse do 
Kranja in Šmarne gore. Borci tega odreda so prvi 
med slovenskimi partizani že v poletju 194'2 iskre 
upora ponesli tudi onstran Karavank, na Koro-
ško. . 

V spomin borcem Kokrškega odreda je bila 
tudi letos množična tekaška prireditev »Po poteh 

Prvi trije iz vrst TO, JLA - RSNZ na sedemkilo­
metrski progi - Nikolič, Kopač in Velikonja 

Kokrškega odreda«, že osmič po vrsti. Vse je 
kazalo, da s tekom ne bo nič, kajti zadnje otopli­
tve so_Pač terjale svoje. Prizadevni organizatorji, 
skupaJ z vaščani Dupelj in sosednjih krajevnih 
skupnosti so uspeli pripraviti progo za nedeljski 
tek in prireditev je po izjavah udeležencev uspela 
enkratno. 

Začelo se je v nedeljo v osnovni šoli s sejo 
častnega odbora in polaganjem vencev ob spome­
nikih padlih. Nato so gostje in predstavniki druž­
benopolitičnih organizacij kranjske in sosednjih 
občin krenili na sam prireditveni prostor, odko­
der je krenilo nekaj nad 2000 tekačev na 30, 15 ali 
sedem kilometrov dolge proge. 

O vtisih letošnjega teka »Po poteh Kokrškega 
odreda« so nam pripovedovali: Ivan štular-Čiro, 
1_>rof. dr. Rajko Sedej in Bojan Kopač. Ivan· štular­
Ciro, borec Gorenjskega odreda in Prešernove 
brigade: » Teči sem začel pred petimi leti prav tu v 
Dupljah. Čeprav sem 90-odstotni invalid, mi tek 
na smučeh veliko pomeni: boljše počutje, pred­
vsem pa tovarištvo. Všeč mi je, da je med množi­
co tekačev mnogo borcev, s katerimi se sicer le 
rekdo videvam. Prihodnje leto se spet vidimo v 
Dupljah!« 

Dr. prof. Rajko Sedej iz medicinske fakultete v 
Ljubljani: »Z ženo se udeležujeva tudi drugih 
tekaških prireditev, vendar morava današnji tek 
pohvaliti, predvsem prizadevne organizatorje. 
Kljub stabilizacijs_kim ukrepom je bila organiza­
cija, predvsem pa skrb za udeležence na zadovo­
ljivi ravni, kar pomeni, da se tudi z malo denarja 
da veliko narediti. V Duplje bova še prišla!« 

Bojan Kopač, RSNZ: »Kot zmagovalec na se­
demkilometrski progi lahko rečem, da je bila pro­
ga odlično pripravljena, klub pomanjkanju snega, 
sicer je bila bolj primerna za ozke smuči. Tekmu-

Učenci OŠ iz Dupelj so položili vence k spomeni~ 
kom padlim borcem Kokrškega odreda 

Jem tudi na drugih tovrstnih prireditvah, v Duplje 
pa bom vsekakor še prišel. Všeč sta mi množič­
nost in bojevitost vsakega udeleženca«. 

Ob koncu naj zapišem še to, da je kljub teža­
vam, ki so jih imeli organizatorji s pripravo 
proge, težave so imeli tudi udeleženci, ta mno­
žičnost še enkrat potrdila, da dobra volja, trud 
in sodelovanje vedno obrodijo uspehe, in tako je 
bilo tudi tokrat v Dupljah »Po poteh Kokrškega 
odreda!« 

Jože Čurin 

V spomin na koroške 
partizane 

Slovenska športna zveza in slovensko planin­
sko društvo iz Celovca ter Slovensko prosvetno 
društvo »Rož• iz Šentjakoba v Rožu na avstrij­
skem Koroškem so preteklo nedeljo organizirali 
že petič zimsko športno prireditev »Arihova peč« 
v spomin na padle partizane 9. februarja 1945. 

Po slovesnem začetku s kulturnim programom 
pred domačijo pri Polancu na čemernici nad 
Sent)akobom v Rožu se je 41 tekačev pognalo na 
9 kilometrov dolgo smučino. Hkrati je od Polan­
čeve domačije zakoračila v gaz dolga kolona po­
hodnikov. Pri spominskem obeležju padlim par­
tizanom visoko v gozdu pod Belščečo planino so 
prvi v koloni (Jeseničani) položili venec, vsi pa so 
se potem poklonili spominu padlih. 

Bogdan Mohor-Ston, eden izmed treh parti­
zanov, ki so se prebili iz sovražnikovega obroča, 
pa je dejal: »Ti pohodi so prav gotovo eden naj­
lepših spomenikov padlim tovarišem in tovariši­
cam. živ je, večno bo živel spomin tudi na ideale; 
za katere so padli. Te.ideale nosimo živi naprej 
tako v Jugoslaviji kot v Avstriji. To je boj za 
človeka, za boljše odnose in za mir v svetu«. 

Tekst in foto: Staš 

Naročnikom TV-15 Naš tovariš * Naročnikom TV-15 Naš 

»Star naročnik 
Z današnjo številko začenjamo z akcijo 

pod naslovom »Star naročnik - novega«, ki 
bo trajala do konca septembra. Vabimo vse 
naročnike, da se je udeležite, in to iz dveh 
vzrokov. Prvič - tudi vi boste zadovoljni, ČE! 
bo imel vaš časnik več bralcev, in drugič -
za najbolj prizadevne bomo pripravili lepe 
knjižne spominke in organizirali jesenski 
izlet. Kam, vam bomo še sporočili. 

Za kaj gre? Mnogi naši naročniki so nam 
sporočili, da bi bili pripravljeni zbirati nove 
naročnike časnika TV-15 Naš tovariš med 
sorodniki, prijatelji in znanci z željo, da bi 
»razširili družino TV-15«. 

Predlagamo vam, da se vključite v to ak­
cijo. Ob tem naj vas opozorimo: 

1. Vsakomur, ki nam bo pisal, da želi 
določeno število naročilnic TV-15, mu jih 
bomo poslali takoj. Na te bo potrebno vpi-

- novega« 
sati samo naslove novih naročnikov. 
2. Lahko nam pošljete tudi seznam novil'i' 
naročnikov, ki ste jih zbrali tam, kjer živite. 

3. Naročilnico lahko izrežete tudi iz ča­
snika in nam jo pošljete. 

4. OBVEZNO pa na vsaki naročilnici ali 
seznamu pošljite tudi svoj priimek z naslo­
vom, tako da bomo lahko uvedli natančen 
seznam, koliko novih ste pridobili VI kot 
star naročnik. 

5. Seznam s točnimi številkami bomo 
začeli objavljati takoj, ko boste začeli poši­
ljati prve naslove. 

6. NI potrebno čakati, da zberete deset 
ali več novih naročnikov, naslove lahko 
pošiljate sproti, mi pa bomo pqskrbell za 
natančno evidenco vašega dela. 
OGLASITE SE! VEČ O AKCIJI ŠE V PRI­
HODNJI ŠTEVILKI! 

-------------------------------------, 
Naročam tednik 

tv-15naš *-
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Ime in priimek ------------------~-----------

Ulica, hišna št. ---------------------------

Kraj ____________ Pošta -----------------., 
podpis 

l-----~-------------------------------l 

Obvestili 
Prosimo vse nekdanje predavatelje oficirske 

šole Glavnega štaba NOV in POS, oficirske šole 
9. korpusa, šole vojske državne varnosti, šole 
narodne. zaščite in podoficirskih šol 7. in 9. kor­
pusa ter 4. operativne cone, da Skupnosti bor­
cev vojaškega šolstva NOV in POS sporočijo 
tele podatke: priimek in ime, natančen naslov 
bivališča, leto rojstva, v kateri vojaški šoli in 
njenem tečaju je predaval in kdaj. 

Podatki so skupnosti potrebni zato, da bi nek­
danjim predavateljem lahko ob štiridesetletnici 
vojaškega šolstva narodnoosvobodilne vojske 
Sloveniie dodelila spominske znake. 

Podatke pošljite na naslov: republiški odbor 
ZZB Slovenije, Skupnost vojaškega šolstva, Vr­
tača 11, 61000 Ljubljana, najkasneje do 15. apri­
la letos. 

Skupnost vojaškega šolstva 
"šOVinPOS 

Medvojnim aktivistom OF Ljubljane 

V letu 1982 so odbori medvojnih aktivistov 
OF aktivistom podeljevali po ljubljanskih obči­
nah in krajevnih skupnostih »spominske znake 
OF 1941-1981« kot priznanje in ,pozornost za 
njihovo tvegano in požrtvovalno delo. To se je 
odvijalo na območjih nekdanjih rajonov (seda­
njih občin in krajevnih skupnostih) medvojne 
herojske Ljubljane. Ker evidenca le-teh ni po­
polna zaradi različnih objektivnih razlogov, kot 
so netočni naslovi, nezadostni podatki ipd., se 
za vse pomanjkljivosti najiskreneje opravičuje­
mo. Da bi našo evidenco izp•polnili čimbolj 
natančno, prosimo, da vsi tisti, ki znaka niso 
prejeli, pismeno sporočijo rojstne podatke, me­
dvojni in sedanji naslov, kratko obrazložitev o 
delu in kraju delovanja med vojno (rajonu). če 
so uveljavljali dvojno dobo kot organizirano in 
kontinuirano ilegalno delo, naj navedejo organi­
zacijo in priče, kjer so to reševali. · 

Na osnovi teh poročil bomo »spominske zna­
ke 1941-1981« vtemletušerazdeliliinpopravili 
morebitne napake. Na ta način bomo dobili po­
polnejšo in vernejšo sliko tedanje Ljubljane. Za 
umrle aktiviste po vojni pa prosimo njihove 
svojce, naj sporočijo njihove podatke, ker bodo 
zanje prejeli znak OF. 

Naš naslov: Odbor medvojnih aktivistov OF 
Ljubljana, Trg OF 3/1, 61000 Ljubljana, telefon 
313-044, int. 24-44 

Delovni prostor je dostopen vsak dan, razen 
sobote, med 9. in 12. uro. Aktivisti iz nekdanje­
ga rajona Vič, današnje občine Vič-Rudnik, pa 
se lahko oglasijo pismeno ali osebno na občin­
skem odboru ZZB NOV Vič-Rudnik, Trg mla­
dinskih delovnih brigad 7 

Odbor medvojnih aktivistov OF 
Ljubljane - mesta heroja 

Vabila 
Odbor skupnosti borcev 30. divizije sklicuje 

zbor skupnosti borcev 30. divizije v Postojni v 
hotelu Predjama dne 26. marca ob 11. uri. 

Poleg delegacij enot in brigad divizije vabimo 
vse borce in borke flil tovariško srečanje, ki bo 
nadaljevalo po delovnem delu zbora. 

Vabljeni so borci in borke štaba in prištabnih. 
enot 17., 18., 19. in 20. brigade »Tržaške«, kakor 
tudi artilerije 9. korpusa (ADK) in Mornariškega 
odreda. 

Odbor skupnosti borcev 30. divizije 

Partizanske smučine - Cerkno '45 
Organizacijski odbor Partizanske smučine 

Cerkno •45 in družbenopolitične organizacije 
Cerkna vabijo borke in borce-smučarje na tradi­
cionalno tovariško srečanje in smučarsko tek­
movanje, ki bo na urejenih terenih novega smu­
čarskega centra na črnem vrhu nad Cerknim. 

V soboto, 12. marca, ob 8.30 bo otvoritev in 
tekmovanja v biatlonu, štafeti in veleslalomu za 
pripadnike JLA in UNZ in v biatlonu za sloven­
ski pokal, ,ob 18. uri bo partizanski miting v 
osnovni šoli Spomenik NOB v Cerknem, nato 
pa družabni večer v hotelu Eta v Cerknem. 

V nedeljo, 13. marca, ob 8. uri bodo tekmova­
nja v patruljnem teku za pripadnike JLA, ob 10. 
uri pa v tekih in veleslalomu za borke in borce 
ter veleslalom za cicibane za kategorizacijo. 

Prireditev bo posvečena 40-letnici ustanovi­
tve 9. korpusa NOV in POJ in obletnici prvih 
partizanskih smučarskih tekem, ki so bile 20. in 
21. januarja 1945, v Cerknem. 

Skupen odhod borcev - smučarjev z avtobu­
som bo v nedeljo, 13. marca ob 6. uri iz Ljublja­
ne s Trga osvoboditve (pred Univerzo), iz Kra­
nja izi;>red hotela Creina ob 6.30 in iz Škofje 
Loke izpred hotela Transturist ob 7. uri: Avto­
bus bo peljal vse udeležence prek Cerknega na 
smučišče na Črni vrh in nazaj. 
Partizansko Cerkno vas pričakuje! 

Ljubljanska sekcija Briško - beneškega odre­
da prireja v soboto, 12. 3. 1983, ob 17. uri v 
D_omu JLA družabno srečanje, na katerega va­
bimo vse borce_in aktiviste BBO, 17. brigade 
Smwna Gre~orč1ča, Gradnikove brigade in Ko­
bariškega voinega področja. 

Pripravljalni odbor 

Krajani Erzelja na Vipavskem bomo v soboto, 
dne 12. marca 1983, ob 14. uri praznovali krajev­
nih praznik z razvitjem prapora krajevnega od­
bora ZZB NOV v spomin na 40. obletnico izgo­
na vaščanov. 

Na slavnost vabimo vse borce in aktiviste, ki 
so se med NOB zadrževali pri nas. 

KS in DPO Erzelj 

Zanimivi kazalci z Gorenjskega 
V knjigi Tomšičeva briga­

da - 1942-1943 bo posvečeno 
posebno poglavje tudi paiii­
zanskim prostovoljcem, ki 
so od marca do avgusta 1943 
prišli z Gorenjskega v prve 
štiri udarne brigade. To po­
glavje bo vsebovalo kratek 
pregled uporniških in revo­
lucionarnih dogodkov ter re­
volucionarnih jeder, ki so na 
Gorenjskem nastala pred za­
četkom druge svetovne voj­
ne. Pobudniki revolucionar­
nih dogodkov in snovalci teh 
jeder so bili po večini udele­
ženci oktobrske socialistične 
revolucije, ki so se po letu 
1918 vrnili iz Sovjetske zve­
ze. Po seznamu, ki ga hranijo 
v zgodovinskem arhivu CK 
ZKS,'so se oktobrske sociali­
stične revolucije udeležili ti­
le Gorenjci: Miha. Košir iz 
Kranjske gore, Peter Kle­
menc z Jesenic, Jakob Vidic 
s Sela pij Žirovnici, Anton 
Dežman iz Bodešičev pri 
Bledu, Janez Pristavec iz~­
dovljice, Franc Mežek iz Be­
gunj na Gorenjskem, Franc 
Valjavec z Leš pri Tržiču, 
Kristijan Perko iz Tržiča, Pe­
ter Uzar iz Sebenj pri Tržiču, 
Janez Sušnik iz Spodnje Be­
snice, Franc Dolinar iz Mau­
čič, Janez Zupan iz Naklega, 
Lovrenc Vadnjav iz Suhe, 
Franc Vinjet z Olševka in 
Klemen Zupan iz Tupalič pri 
Kranju, Tomaž Šuštar s 
Trnja pri Škofji Loki, Matija 
Jakopič z Vodic, Ivan Kvas 
iz Zaloga pri Komendi, Ivan 
Pirš iz Domžal, Peter Učakar 
s Pristave pri Moravčah, 
Franc Prelesnik z Okroglega 
pri Stahovici, Jakob Stupan 
iz Mekinj pri Kamniku ter 

Leopold Hribar z Malega hri• 
ba in Franc Zore iz Češnjice 
v Tuhinjski dolini. Ivan Jan 
v knjigi Kokrški odred I, na 
str. 70, omenja tudi Rusinjo 
Ano Pavlinovo iz Kranja, ki 
se je z možem Pavlinom po 
prvi svetovni vojni priselila 
iz Taškenta, kar utegne po­
meniti, da je bil udeleženec 
oktobrske revolucije tudi 

,Pavlin, ki pa mu Ivan Jan 
imena ne navaja. 

Podatki o preživelih udele­
žencih oktobrske revolucije 
so bili zbrani po letu 1950, 
zato je omenjeni seznam po­
manjkljiv. V njem manjkajo 
vsi tisti, ki so umrli pred voj­
no, se izselili v tujino ali po­
padali med narodnoosvobo­
dilno vojno ter umrli takoj 
po njej. 
, Med revolucionarnimi je­

dri so bila posebno zanimiva 
društva kmetskih fantov in 
deklet, ki so bila pod moč­
nim vplivom komunistov, če 
jih že niso neposredno vodi­
li, kar je mogoče trditi za ti­
sta na Ratečah-Planici, v Bo­
hinju, na Dobravi pri Kropi· 
ter v Vogljah in Dupljah pri 
Tržiču. Iz kaiioteke društev 
v Arhivu SR Slovenije, iz 
študije Štefana Kuharja v 
brošuri Narodna junaka Mi­
lan Majcen in Janči Mevželj, 
Ljubljana, 1971, in iz že ome­
njene Janove knjige, na str. 
44, izhaja, da so bila na Go­
renjskem tale društva kme­
tijskih fantov in deklet -
DFKID: Rateče-Planica, 
Češnjice v Bohinju, Bohinj­
ska Bistrica, Lesce, Dobrava 
pri Kropi, Voglje in Duplje 
pri Tržiču, Šenčur pri Kra­
nju, Sovodenj in Bačna v Po-

ljanski dolini, žabnic;a, Me­
dvode, ,Zapoge, Skaručna, 
Gameljne, Komenda, Ka­
mnik, Trzin, Radomelj, Mo­
ravče in Vače. Ker je Stefan 
Kuhar ustanavljanje teh dru­
štev zajel do leta 1935 in ker · 
kartoteka društev v Arhivu 
SR Slovenije tudi ni popol­
na, najbrž v gornjem sezna­
mu niso zajete vsa DFKID, 
ki so nastala in delovala na 
Gorenjskem. Dokazano je 
namreč, da je veliko teh dru­
štev nastalo še v letih 1938, 
1939 in 1940. Zdaj gotovo še 
živijo ljudje, ki bi seznam teh 
društev lahko izpopolnili. 

Težave pri ugotavljanju 
teh društev so nastale tudi 
zaradi povojnega spreminja­
nja krajevnih imen. Tako 
Štefan Kuhar kot že omenje­
na kaiioteka navajata 
DKFID Kreče, DKFID 
Olimlje in DKFID Sv. Peter 
pri Medvedjem selu, ki. pa jih 
ni mogoče pokrajinsko ra­
zvrstiti, ker imen teh naselij 
Imenik naselij SR Slovenije 
ne navaja. · 

Vse 'Gorenjce vljudno pro­
sim, da mi pošljejo dopolni­
tve o udeležencih oktobrske 
revolucije in o društvih 
kmetskih fantov in deklet z 
Gorenjskega, ki so v gornjih 
seznamih izpuščeni, prebi­
valce vseh drugih podeželij 
na Slovenskem pa prosim 
tudi to, da mi sporočijo, kje 
so naselja Kreče, Olimlje in 
Sv. Peter pri Medvedjem se­
lu in kako se sedaj imenuje­
jo, če so bila omenjena ime­
na spremenjena. Podatke 
pošiljajte na naslov: Franci 
Strle, Sattnerjeva 15/E, 
61000 Ljubljana! 
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Frančiška 
Kraševec 

Junija lani smo se 
na pokopališču v Bo­
rovnici poslovili od 
Frančiške Kraševec iz 
Dola. Rodila se je 
pred 90 leti na Brezo­
vici pri Borovnici. 
Marca leta 1942 je 
okupator v Gramozni 
jami ustrelil prvega 
sina. Ob letalskem na­
padu na Borovnico je 
padel drugi sin, dva 
pa sta bila med parti­
zani. Tudi sama je 
med NOB pomagala 
po svojih močeh. 

Jože Sajevic 
Rodil se je pred 58 

leti. Z NOV je sodelo­
val od leta 1941, med 
bore(' pa je stopil leta 
1944. in sicer v Vojko­
vo brigado in kasneje 
v VDV. Bil je odliko­
van. Od njega smo se 
poslovili na pokopali­
šču v Šenčurju. 

Srečko Fabjan 
V Kanalu· smo se 

poslovili od Srečka 
Fabjana. rojenega na 
Banjščicah leta 1927. 
Bilo mu je komaj 16 
let, ko je septembra 
1943. leta odšel med 
partizane. Bil je v ju­
rišnem bataljonu, ka­
sneje pa kurir v štabu 
9. korpusa. Prejel je 
odlikovanje zaslug za 
narod. 

Franc Jerko 
Franc Jerko se je 

rodil leta 1912 v Črnu­
čah. Med NOB je veli­
ko pomagal NOG. 
Prevažal je ljudi, hra­
no in razni material za 
partizanske enote. 
Pokopali smo ga mar­
ca lani v njegovem 
rojstnem kraju. 

. Jakob Rupnik 

Andrej Selak 
V Cerknem smo se 

decembra lani poslo­
vili od Andreja Sela­
ka, rojenega pred 73 
leti v Čeplezu. Leta 
1943 je bil mobiliziran 
v italijansko vojsko v 
delavski bataljon na 
otok Sicilijo. Ze pred 
kapitulacijo Italije je 
bil na strani zavednih 
primorskih Sloven­
cev. Leta 1944 je z 
enoto letalcev preko­
morcev prišel v Du­
brovnik. Za zasluge v 
NOV je bil odlikovan. 

Maks Lavrinc 
Oktobra lani smo se 

na kamniških Žalah 
poslovili od Maksa 
Lavrinca, ki se je rodil 
leta 1922 v Križatah 
pri Moravčah. Za 
NOB je začel delati le­
ta 1942 kot obvešče­
valec. Zbiral je orožje 
in municijo. Okupa­
tor je zvedel za njego­
vo delo in ga obsodil 
na smrt. Pobegnil je 
in se vklju_C::il v Lac­
kov odred kot obve­
ščevalec_/ Kasneje je 
opravljal dolžnost ko­
mandirja čete. Bil je v 
Revirski četi ter v Ka­
mniškem bataljonu. 
Po vojni je opravljal 
pomembne dolžnosti. 
Bil je dvakrat odliko­
van, prejel pa je šte­
vilna druga priznanja 
in pohvale. 

Anton Tavčar 
Na pokopališču v 

Cerknem smo se de­
cembra lani poslovili 
od Antona Tavčarja, 
rojenega leta 1919 v 
Lal:injah. Leta 1940 je 
bil vpoklican na od­
služenje vojaškega ro­
ka v italijansko voj­
sko in odposlan v Li­
bijo. Že leta 1942 se je 
vključil v Slovansko 
četo v sestavu zavez-
niške armade. Pred 
kapitulacijo Italije je 
vstopil v NOV in bil 
borec v l. odredu 

Pred enim letom je NOV in POJ. Poslan 
v 71. letu umrl Jakob je bil v Gravino in raz. 
Rupnik. Bil je železni- porejen v 4. preko-

Marija Stružnik 
Na pokopališču v 

Šenčurju smo se po­
slovili od aktivistke in 
borke Marije Struž­
nik. Leta 1942 je z,3če­
la aktivno in organizi­
rano sodelovati z 
NOB. Delala je na te­
renu okraja šenčur. 
Leta 1944 je odšla 
med borce Kokrškega 
odreda. Prejela je 
vrsto priznanj in odli­
kovanj. 

Štefka Mesner 
Decembra lani smo 

se na Prevaljah poslo­
vili od Štefke Mesner­
jeve, rojene leta 1916 
na Breznici. Bila je 
aktivistka NOV od le­
ta 1943. Mož je padel v 
NOV, fašisti so ji na 
domu ustrelili štirilet­
no hčerko, njo pa od­
peljali v zapor v Dra­
vograd in Celovec. Bi­
la je odlikovana z me­
daljo zaslug za narod. 

Franc Cesar 
Rodil se je leta 1924 

v vasi Orkljevec pri 
Mirni peči. Leta 1941 
je skupaj z bratom za­
čel sodelovati z NOG, 
zbiral je orožje in hra­
no, kasneje pa se je iz­
kazal kot dober in po­
gumen obveščevalec. 
Leta 1943 je stopil 
med borce Gubčeve 
brigade. Prejel je dve 
odlikovanji. Od njega 
smo se poslovili de­
cembra lani na poko­
pališču v Žireh. 

Jože Bitenc 
Na pokopališču v 

Predosljah smo se de­
cembra poslovili od 
Jožeta Bitenca, roje­
nega leta 1902, Bil je 
član g<J!;podarske ko­
misije. 

Alojl Juretič 
Novembra lani smo 

se na pokopališču v 
Ilirski Bistrici poslo­
vili od Alojza Jureti­
ča, rojenega leta 1910 
v tolminski vasici 
Mlinsko. Leta 1942 je 
bil mobiliziran v itali­
jansko vojsko v ka­
zenski bataljon. Po 
kapitulaciji Italije je 
odšel med borce NOV 
v 9. korpus. Po vojni 
ga je komanda voja­
škega področja Vipa­
va poslala v Ilirsko 
Bistrico kot varnost­
nega organa v tabori­
šče vojnih ujetnikov. 
Bil je dvakrat odliko­
van in imel je či'n vo­
dnika. 

Franc Beton 
Rodil se je leta 1910. 

Zaradi aktivnega dela 
je bil odpeljan v Nem­
čijo. ud njega smo se 
poslovili decembra 
lani. 

IvanMubi 
Decembra lani smo 

se poslovili od Ivana 
Mubija, dolgoletnega 
odbornika ZB NOV 
Predoslje. 

Andrej Podgornik 
Andrej Podgornik 

je bil doma iz Srednje 
vasi pri Senčurju. Bil 
je borec za severno 
mejo. Od njega smo 
se poslovili novembra 
lani. 

Marija Simonič 
k morsko brigado. Za 

čar in je a tivno sode- zasluge v NOV je bil V 51. letu je v Ko-
loval z NOB že leta odlikovan. čevju umrla Marija Si-
1941 v Srbiji, kjer je Marija Pavlin monič-Troha. V itali-
tudi leta 1944 vstopil janski ofenzivi 1942. 

- v NOV. Po demo bili- Na kanalskem po- leta je bila z vso druži-=- zaciji leta 1945 se je kopališču smo se po- no odpeljana v inter-
...... vrnil v Slovenijo. Bil Katarina Sajevic slovili od Marije Pa- nacijo na Rab, od ko-
,_. je aktiven v organiza- vlin. ki se je rodila der se je bolehna vrni-
- ciji OF, SZDL, sindi- V 79. letu je umrla pred 72 leti v Potrav- la domov leta 1944. Cl::I katu in ZB. Bil je odli- Katarina Sajevic iz nem. Bila je kurirka, Bila je aktivna skojev-

-

kovan s srebrnim zna- Srednje vasi pri Šen- obveščevalka in člani- ka in mladinka. Udle-
kom OF in drugimi čurju. Med NOB je ca AFŽ. Tudi po vojni žila se je mladinskih 
visokimi vojaškimi in zgubila moža in ostala je bila aktivna. Preje- delovnih akcij Brčko-

~ delovnimi odlikova- sama z majhnimi la je orden zaslug za Banovic in šamac-

~,MBr• ta~ilff • ~tJu1b1m• :1t1m 

Aloj-lija Drekonja 
Alojzija se je rodila 

pred 61 leti v Logeh 
pri Kanalu. V začetku 
leta 1943 se je oprede­
lila za NOV. Bila je 
obveščevalka in ku­
rirka. 

Jožef Higin 
Rodil se je leta 1920 

v Koprivi. Ob razpadu 
Italije je odšel v Koso­
velovo brigado. Okto­
bra leta 1943 je bil do­
deljen v okrožni ko­
mite KPS ;,.a Kras. V 
centru je skupaj z 
Mirkom Pahorjem 
urejeval tedenski pre­
gled dogodkov in 
dnevne radijske vesti. 
Center se je selil iz 
Koprive v Gorjansko 
in Sveto. Njegovo de­
lo je bilo pomembno 
za nadaljnje politično 
delo celic KP na tere­
nu, odborom OF in 
vojaškim enotam. 
Prejel je številna priz­
nanja m odlikovanja. 

Emil Jurman 
Decembra lani smo 

se v Kanalu poslovili 
od 59-letnega Emila 
Jurmana, ki se je rodil 
v Podravnem pri 
Kambreškem. Že leta 
1942 je začel aktivno 
delati za partizane. J a­
nuarja leta 1943 je bil 
prisilno mobiliziran v 
kazenski bataljoi;i na 
otok Sardinijo. Ob 
razpadu Italije so ga 
zavezniški vojaki po­
slali na Korziko in na­
to v Francijo. Po vrni­
tvi domov se je vklju­
čil v delo za obnovo 
porušene domovine. 

Ferdinand 
Šumnik 
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Avgusta lani smo se -
na pokopališču na -
Prevaljah poslovili od :S:: 
šumnikovega - Žaže- c,:i 
tovega Nantija. Rodil 
se je leta 1922. Z NOB :::::::1 
Je začel sodelovati le- • 
ta 1943, aktivno pa le-
ta 1944. Bil Je kunr. 
Dvakrat Je bil odl!ko- ~ 

liu• l~ 

10. marca 1983 17 
PRAVNI SVETOVALEC 

S. K. V letu 1979 sem sklenil izročilno 
pogodbo, po kateri moram dobivati po 
800,00 din mesečno. Ta znesek pa se 
valorizira tako kot pokojnine. Koliko 
lahko zahtevam v letih 1980 do 1983? 

Odgovor: Vprašanje ni povsem ja­
sno, ker .se ne da ugotoviti, ali ':;;e zne­
sek, ki vam pripada, valorizira že v li;tu 
1979 tako kot so se valorizirale pokoj­
nine v tem letu, oziroma ali se znesek 
800,00 din začne valorizirati šele s 
l. l. 1980. leta. Posredujemo zato po­
datke za obe varianti: 
če bi znašala pokojnina v letu 1979 

din 800,00, bi se s l. l. 1980 valorizirala 
tako, da bi se povečala na 910,80 din. S 
l. 9. 1980 bi znašala 965,45 din, s 
l. l. 1981 bi se povečala na 1.081,30 din, 
l. 7. 1981 bi znašala 1.284,58 din, l. l. 
1982 pa 1.406,74 din. V letu 1982 bi se 
povišala še dvakrat, in sicer bi l. 7. 
1982 znašala 1.547,41 din in l. 10. 1982 
din 1.640,25, od l. l. 1983 pa bi znašala 
1.722,26 din. 
če pa bi naj se znesek, ki vam po 

pogodbi pripada, valoriziral šele od 
l. l. 1980 dalje, pa bi vam od l. 9. 1980 
dalje pripadal znesek 848,00 din, od 
l. l. 1981 znesek 949,76 din, od 
l. 7, 1981 znesek 1.128,31 din, od l. l. 
1982 znesek 1.235,59 din, od l. 7. 1982 
znesek 1.359)6 din, od l. 10. 1982 zne­
sek 1.440,70 din in od l. l. 1983 dalje 
znesek 1.512,70 din. 

P. F. P. Ali sem kot VVI še upravi­
čen do ortopedskih čevljev, ki sem 
jih doslej dobival vsakih šest mese­
cev? 

Odgovor: Niste navedli, kakšno ok­
varo oziroma telesno poškodbo imate, 
zato ne moremo natančno odgovoriti 
na vprašanje. Kdor želi uveljavljati 
pravico do ortopedskega pripomočka, 
se mora obrniti najprej ·do svojega 
zdravnika, ki presodi, kakšen pripo­
moček je potreben. Zdravnik lahko iz­
da napotnico, če potrebo po pripomoč­
ku ugotovi brez specialnega pregleda, 
sicer pa napoti zavarovanca na specia­
listični pregled. Preobširno bi bilo na­
vajanje vseh primerov oziroma okvar, 
ko vam ortopedski čevelj pripada, zato 
se raje oglasite še enkrat z natančnim 
opisom okvare oziroma poškodbe. 

L. P. M. Ste borec NOV od leta 1944, 
in vam je čas od 13. 11. 1944 do 15. 5. 
1945 štet kot udeležba v NOV v poseb­
no dobo dvojno. Jeseni, ko boste do­
polnili starost 60 let, se nameravate 
starostno upokojiti. Kako vam bo od­
merjena pokojnina glede na to, da 
boste ob upokojitvi ime'ii 29 let po­
kojninske dobe? 

Odgovor: Ker niste borec NOV pred 
9. 9. 1943, se vam bo starostna pokojni­
na odmerila po splošnih predpisih ta­
ko kot drugim zavarovancem. Na·pod­
lagi 28 let pokojninske dobe vam bo 
priznana pokojnina v višini 63 odstot­
kov pokojninske osnove, to je za vas 
najugodnejšega povprečja mesečnih 
osebnih dohodkov. ki ste ga dosegli v 
katerihkoli zaporednih desetih letih 
zavarovanja v obdobju od l. l. 1966 
dalje. Ker pa ste borec NOV od leta 
1944, se vam bo takoodmerjena pokoj­
nina povečala za 30 odstotkov. 

A. R. V. Koliko časa traja daljši 
porodniški dopust za nego težje tele­
sno ali duševno prizadetega otroka? 

Odgovor: Daljši porodniški dopust 
za otroka, ki potrebuje po mnenju 
.ustrezne zdravstvene institucije oziro-

~ ma konzilija zdravnikov zaradi težje 
telesne oziroma duševne prizadetosti 
daljšo in skrbnejšo nego, traja, če gre 
za popolno odsotnost z dela, do 12. 
meseca otrokove starosti, oziroma do 
17. meseca otrokove starosti, če upra­
vičenec dela 21 ur na teden in pravilo­
ma_ 4 ure na dan. 

S. T. K. Ste uživalec družinske in­
validnine po pokojnem očetu, voja­
škem invalidu. Zaradi bolezni ste 
morali prekiniti šolanje na univerzi. 
Ali in do kdaj vam kljub temu pripa­
da družinska invalidnina? 

Odgovor: Otroci umrlega vojaškega 
invalida so tudi po dopolnjer;em 15. 
letu starosti upravičeni do družinske 
invalidnine, če se redno šolajo, in sicer 
d:> konca tega solanja, najdalj pa do 
dopolnjenega 26. leta starosti. Ce pa 
šolanje prekinejo zaradi bolezni, uži­
vajo pravico do družinske invalidnine 
tudi med boleznijo, in sicer do dopol­
njenega 26. leta starosti. po tej starosti 
pa največ toliko časa, kolikor so zaradi 
bolezni izgubili pri rednem šolanju. če 
so to šolanje nadaljevali pred dopol­
njenim 26. letom starosti. 
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Po Albertu Jakopiču - Kajtimiru je priredil Jelko Peternelj 18 

Pionirji dokazujejo pripadnost vrednotam 
revolucije 

Kurirčkova pošta 1983 

103. V vasi sta opazila veliko Italijanov. 
Partizani so vedeli, da je Rezija mirna 
dežela, brez partizanov kjer Italijani uri­
jo nove alpske enote. teta je hotela pri­
praviti Italijanom čim večje preseječenje, 
tako da bi kot jastrebi udarili mednje. 
Vrnila sta se k četi in vsi skupaj so se 
umaknili za dobre pol ure hoje od vasi. 

,f0$' 

105. Nekako so se sporazumeli s fantičema 
in spoznali, da jih imata za italijansko 
enoto. Kurir Ive, po rodu Furlan, se je 
začel s starejšim pogovarjati o ,aznih .. 
stvareh .•. Med drugim ga je vprašal, če 

, ima rad Mussolinija. Deček je seveda re­
kel, da ga ima. Ive pa mu pravi: »Kako ga 
moreš imeti rad, če ti pa ne da kruha? 
Mussolinija je treba ubiti,« mu je še rekel. 

107. Povedal je, da je star 60 let in da je 
veliko hodil po svetu. Bil je piskrovez in 
j_e krpal piskre tudi po Jugoslaviji ter po 
Ceški. Skratka bil je pravi Rezijan. Kajti­
mir ga je začel spraševati o življenju v 
vasL Možakar mu je pripovedoval, kako 
trdo živijo v vasi. Kajtimir ga je vprašal, 
kako dolgo pasejo vaščani živino. 

~·· 

104. Do devetih dopoldne je bilo vse mir­
no. Z vseh strani je bilo· slišati kravje 
zvonce. Tudi po gozdovih je bilo vse živo. 
Po travnikih so vaščani kosili, nekateri 
pa so v gozdu nabirali jagode in suhljad. 
Okrog pol desetih sta četo odkrila dva 
fantiča. Borci so se z njima pogovarjali, 
pol slovensko pol italijansko. 

106. Fantiča sta se še nekaj časa zadržala v 
četi, si ogledovala puške,nato pa sta odš­
la. Ke!' sta bila še majhna, se Kajtimiru ni 
zdelo vredno, da bi ju zadržaval. Kmalu 
zatem pa je prišel starejši možakar. Ta je 
znal slovensko. Kajtimir ni znal italijan­
sko in je imel priložnost, da se s starim 
pogovori. 

108. Rekel mu je, da ves dan. Spraševal ga 
je tudi o Italijanih in kje so njihove enote. 
Starec mu je povedal, da so vso vas zased­
li rekruti, in sicer alpinski oddelki. Pove­
dal je partizanom, kako alpinci grdo rav­
najo z vaščani. Izgnali so jih iz hiš. Povrh 
vsega pa Italijani še kradejo. 

kovinotehna 
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veleprodaja, 
zunanja trgovina 
maloprodaja 
inženiring 

Kovinotehna, trgovska organizacija s celovito ponudbo 

V izvirnih pismih predsed- janju kurirčkove pošte so bi­
niku SFRJ so pionirji lani le pridobljene bogate izkuš­
zapisali: »Tita ni več med na- nje, ki lahko predstavljajo 
mi, Tito je v nas.« S tem so osnovo za vsebinsko usmeri­
izrazili željo, da bi ostala na- · tev te aktivnosti v prihodnje. 
ša domovina svobodna, da· Kurirčkova pošta je postala 

! ne bi bilo strašnih vojn in tradicionalna akcija sloven­
sovraštva med ljudmi v sve- skih pionirjev. Vanjo se po­
tu, da ne bi umirali milijoni sredno ali ne!?osredno vklju­
otrok od lakote in žeje in da čuje tudi velilfo število obča­
bi bilo med narodi in naro- nov, delovnih ljudi, prosvet­
dnostmi v naši domovini in nih delavcev, staršev, rr\en­
med narodi sveta živo prija- torjev, mladincev in drugih. 
teljstvo in bratstvo. Pri organiziranju kurirčkove 

To niso samo besede; to so pošte so v mnogih sredinah 
iskrene misli naših pionir- namenili vso pozornost ne le 
jev, najmlajših borcev za lep- zgolj prenašanju torbic, te­
ši in boljši jutrišnji dan. Ce- več tudi vprašanjem vzgoj-
prav so majhni, je njihov pri- nih učinkov takšne akcije. 
spevek lahko zelo velik. Tu- Dosegli so množično udelež­
di med NOB so pionirji veli- bo pionirjov in mladine, več­
ko pripomogli k zmagi naše je število sodelujočih druž­
revolucije. Lik medvojnega benih organizacij in društev 
pionirja je še živ med našimi ter predvsem ustvarjalno so-

piomrJ1 m vedno znova se delovanje samih piomrJev. 
obnavlja njegova podoba - Vendar sta postala v mnogih 
za tiste, ki postajajo pionirji, krajevnih skupnostih, šolah 
in prihodnje rodove, ki bodo in občinah sprejem in preda­
še postali pionirji. ja kurirčkove torbice rutin-
Kuričkova pošta je eden sko opravilo, ki so ga bili ve­

od načinov, s katerim pionir- šči dolgoletni pedagoški de­
ji dokazujejo svojo odloč- lavci. Natančni programi, ki 
nost slediti poti malih me- jih ustvarijo mentorji za pio­
dvojnih revolucionarjev, je nirje, nikakor ne morejo na­
način, s katerim obnavljajo domestiti ustvarjalnosti pio­
spomin na težke dni su- nirjev. Prav zato je potrebno 
ženjstva našega naroda. Ko- obdržati pozitivne izkušnje 
liko skrivnih poti so morali in zavreči vse, kar ne prispe­
prehoditi mali kurirčki! Veli- va k samoupravni sociali­
kokrat se je njihova pot kon- stični vzgoji mladih genera­
čala s smrtjo. Poti, po kate- cij. Prav gotovo k temu ne 
rih hodijo naši pionirji vsako prispeva le formalno organi­
leto s kurirčkovo torbico na ziranje različnih aktivnosti 
ramah in s pomembnim spci- brez jasnega cilja in vzgojnih 
ročilom v njej, so svobodne. smotrov aktivnosti, v katere 
Z namišljenimi zasedami na se lahko vključi manjše šte­
njih pa pionirji podoživljajo vilo naj.večkrat le učno 
trde korake svojih predni- uspešnih pionirjev. 
kov. Nositi kurirčkovo torbi- Pri organiziranju in izved­
co - to je čast za vsakega pio- bi aktivnosti so v marsikate­
nirja. S Koroške, Primorske, rem okolju sodelovali le pe­
Dolenjske, Gorenjske in Šta- dagoški delavci in ne tudi 
jerske, čez griče in doline, delovni ljudje in občani, ak­
skozi vasi in mesta, čez polja tivni v krajevni skupnosti, v 
in po obronkih gozdov bo le- družbenih organizacijah in 
tošnja kuričkova pošta prišla društvih ter DPO. Največ­
na svoj cilj - na zbor pionir- ·krat je manjkala tudi analiza 
jev v Kočevju. Toda, do ta- .. izvedenih aktivnosti, da bi se 
krat bo preteklo še veliko vo- v pi,ihodnje lahko izognili 
de, saj je l. marca komaj kre- slabostim in obdržali preiz­
nila na pot. Kaj vse se bo do kušene oblike in vsebine.« 
takrat dogajalo v posamez- In kakšni so ti splošni in 
nih krajevnih skupnostih., specifični cilji kurirčkove 
kajti letos nosi akcija naziv pošte? 
»mesec kurirčkove pošte v »Revolucionarne tradicije 
vsaki krajevni skupnosti«, ne smemo razumeti kot po­
pa upamo, da nas bodo naši navijanje oblik in vsebin, ki 
mladi ali tudi manj mladi do- so enkrat za vselej dane, 
pisniki sproti obveščali. temveč jih moramo razumeti 

Naši »prijatelji« z Zveze kot vzpodbudo za revolucio­
prijateljev mladine Slovenije narno akcijo in delovanje v 
so nam ob organiziranju le- današnjih družbenih pogo, 
tošnje kurirčkove pošte ta- jih, kot prizadevanje, da vre­
kole povedali: »Pri dvajset- dnote, pridobljene med 
letnem organiziranju in izva- NOB, živijo danes in za jutri. 

Skozi kurirčkovo pošto 
naj se oblikuje patriotizem 
kot osebna in socialna vre­
dnost posameznika, kot 
eden najpomembnejših 
vzvodov obnašanja in opre­
deljevanja v najrazličnejših 
situacijah. Kurirčkova pošta 
razvija ljubezen do d8movi­
ne, na osnovi spoznavanja 
naše družbene stvarnosti, 
naporov za razvijanje sa­
moupravnih družbenih 
odnosov, za razvoj neuvršče­
ne politike, bratstva in enot­
nosti med narodi in naro­
dnostmi, vse to izvirajoč iz 
revolucionarnih bojev v pre­
teklosti. Ko pionir spoznava, 
oblikuje svoje mišljenje, oce­
njuje in ustvarja odnos do 
posameznih vrednot. Mlade­
mu človeku je treba razviti 
prepričanje, ki bo izzvalo za-

htevo po aktivnem vključe­
vanju v družbeno življenje v 
okolju, kjer živi in dela. To 
pa lahko samo takrat, ko bo 
pionir spoznal, da so vredno­
te, pridobljene v revoluciji, 
nekaj, kar se neprestano bo­
gati in prerašča v večje vre­
dnote. Za to pa je potreben 
on sam, ki bo te vrednote 
razvijal. 
Kurirčkova pošta pred­

stavlja zan'imivo, vsebinsko 
bogato obliko aktivnosti pio­
nirskega odreda. Zato je 
prav, da pionirji skupaj z 
mentorji sami oblikujejo 
programe, vodijo pogovore, 
usklajujejo, usmerjajo, izva­
jajo in .seveda tudi skupno 
ocenjujejo dosežene rezulta­
te. Povodi za organiziranje 
akcij, manifestacij in srečanj 
so lahko tudi pomembni da­
tumi iz NOB. Ob letošnji ku­
rirčkovi pošti lahko izposta­
vimo 40-letnico AVNOJ, 40-
letnico Zbora odposlancev 
slovenskega naroda ali 40-
letnico ustanovitve Zveze 
mladine Slovenije. Pa še kaj 
drugega bi našli. Za . mlajše 
pionirje je pomembno, da 
obeležijo dogodke iz NOB, 
ki so vezani na bližnji kraj ali 
občino. Vendar, proslave in 
pohodi naj ne bodo le zaradi 
njih samih, ampak zaradi 
spoznavanja pomena teh 
zgodovinskih dogodkov za 
današnjo ožjo in širšo druž­
beno skupnost.,, 

Veliko je torej poslanstvo 
kurirčkove torbice. Prepri­
čana sem, da ne bo tako pa­
pirnato, kakor morda izzveni 
iz vseh teh nekaj vrstic, pač 
pa bo na vsakem koraku, 
kjerkoli v Sloveniji iz nje di­
halo življenje. 

Živa Drole 
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Partizanska mati se spominja nosen, brez senc kesanja je 
zeval iz mrtvega obraza. 

Hišo so sovražniki zažgali, 
saj niso našli partizanov, ma­
ter in otroke pa so odpeljali v 
Maribor. 

KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAM 
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~ Naši mladi ~ Budilo se je lepo, sončno 

jutro. Žarki še neprebujene­
ga sonca so rdeče obaivali 
vrhove bližnjih gora in pete­
lin je že drugič naznanil bli­
žajoči se dan. 

Življenje se je začelo pre­
bujati tudi na neki kmetiji. 
Živina je vstajala in s svojim 
oglašanjem priklicala tudi 
prebivalce, lastnika tega ve­
likega premoženja. Kmetija 
je res zaslužila ime velika, 
saj se je s svojim hlevom, v 
katerem so imeli dosti glav 
živine, celo med vojno lahko 
ponašala 

Hiša je bila prostorna in 
vsa svetla, saj je sonce, zdaj 
že visoko na nebu, radodar­
no sipalo svoje zlate žarke na 
vse strani. Nekaj jih je poku­
kalo tudi v izbo z veliko mizo 
_na sredi, ob kateri so sedeli 
gospodar in njegova žena ter 
njuni otroci. 

»Danes bo lep dan,« je po­
kimal gospodar - glava dru­
žine in se ozrl skozi okno, ko 
da bi hotel še enkrat preveri­
ti svojo trditev. Grižljaj mu 
je ostal v grlu. Skočil je po­
konci in zakričal: »Skrijte se! 
Gredo!« Njegov obraz je po-

stal smrtno bled in prsti, v 
katerih je še malo prej trdno 
stiskal žlico, so se mu skleni­
li v pest. Toda hitro si je opo­
mogel od razburjenja. Skočil 
je iz sobe in obstal pred vrati. 
Za trenutek se je zdelo, kot 
da ne ve, kam bi se obrnil. To 
pa je bilo le navidezno. V re­
snici je premišljal, katera pot 
je najprimernejša za pobeg 
pred sovražnikom. Le del­
ček sekunde zatem se mu je 
porodila ideja; gozd, seveda. 
Stekel je proti hlevu in potr­
kal na tla - dvakrat hitro in 
enkrat počasi. Skrivna vrata 
v hlevskih tleh so se odprla., 
Ven je pokukala prijazna in 
nasmejana glava s titovko na 
gostih, kodrastih laseh. 

»Hitro ... gozd ... « je izda­
vil gospodar in mladenič je 
takoj razumel sporočilo. Bil 
je zadnji trenutek, saj so 
pred hlevskimi vrati že stali 
oni. . . s črnimi kapami na 
glavah in globoko ležečimi, 
mračnimi očmi, iz katerih je 
sevalo nekaj nečloveškega. 
V tem pa je bil tisti zlobni, 
odurni smehljaj zmagovalca 
nad poraženci. 

Nekaj jih je preiskalo hl~v. 

Predstava, ki jo 
pripravimo ob 8. marcu 

Vsako leto ob 8. marcu pri­
pravimo proslavo, s katero 
se naša šola predstavi svoje­
mu kraju. S tem kulturnim 
dogodkom, ki postaja v Sol­
kanu že tradicionalen, poča­
stimo solkanske ženske in 
mame. Te vedno napolnijo 
dvorano do zadnjega kotička 
in z zanimanjem pričakujejo, 
kaj srno jih pripravili. 

Letos smo se odločili za 
kantato Radovana Gobca 
»Naše trate«, ki z bes~o in 
melodijo pripoveduje o naši 
domovini. In vse to ob 
spremljavi otroške igre, dia-

pozitivov in ritmiko. Solkan­
cem je sicer najbolj všeč 
predstava, ko malčki reciti­
rajo in pojejo o svojih ma­
mah. Zelo radi slišijo tudi 
kakšno šalo v svojem nareč­
ju. Toda v šoli nočemo ve= 
dno enakega, ustaljenega na­
čina predstave, ampak ve­
dno nekaj novega, boljšega 
in bolj modernega. Na to se 
bodo morale sčasoma priva­
diti tudi naše mame in druge 
solkanske ženske. 

MARTINA KRAMAR 
OŠ Solkan 

Tajkmoštr_ova mama 
Sredi Gornje vasi še danes stoji nizka, stara hišica. V njej 

živi Tajkrnoštrova mama. Starost jo je upognila. Postave je 
majhne. Nima zob. Po srcu je dobra. Kadar se otroci ogla­
simo pri njej, nam rada ponudi grozdje ali kaj drugega. Peče 
dober koruzen kruh. Tudi meni speče štručko. Ta kmečka 
žena nosi na glavi ruto, rožnato. Rada obleče dolgo krilo in 
predpasnik. Kadar jo srečam, se pogovarjam z njo. Govoriti 
moram zelo glasno, ker slabo sliši. V življenju je že veliko 
pretrpela. Radi jo obiščemo taborniki in pionirji. Njen sin je 
izgubil življenje za svobodo. še zdaj ima solzne oči, ko nam 
pripoveduje o njem. Ni še pozabila trpljenja. 

SMILJANA ADAMIČ, 3.r 
OŠ Stranice 

Ko bi imela mamico 
Ko je še živela moja mamica, sem bila rada doma. Sedaj je 

zelo dolgčas. Vsej~ prazno. Zelo jo pogrešam. Večkrat grem 
na njem grob in ji prižgem svečko. 

Ce bi moja mamica še živela, bi bila jaz zelo vesela in ji ne 
bi nagajala. 

IV ANKICA KODRIN, 1.r, OŠ Stranice 

Iskrene čestitke 

Odkrili so skrivališče, v kate­
rem je bila partizanska ti­
skarna, a njih niso več našli. 
»Ven, svinja komunistična!« 
je zaklical eden izmed njih in 
pognal gospodarja ven. Tam 
je obstal kot prikovan. Sre­
čala sta se dva pogleda. Po­
gled, iz katerega je seval po­
nos, pomešan tudi s sledmi 
ogorčenja, saj ni mogel ver­
jeti očem. »Ti?« je nejeverno 
vzdihoval. »Tega si ne bi mi­
slil. .. « To je bil pogled go­
spodarja, ki je v hipu spoznal 
izdajstvo enega svojih naj­
boljših sosedov. Ta pa je po­
vesil oči. Ob sosedovem 
ogorčenju se je počutil poni­
žanega. »Nisem mogel dru­
gače ... « je hitel zatrjevati, a 
iz njegovega glasu se je dalo 
razbrati ravno obratno. »Res 
nisem mogel. .. « je zopet za­
čel, a se je ustavil, ko je za­
gledal pogled, poln prezira. 
Kot tepen pes je povesil po­
gled in stopil v ozadje širo­
kih sovražnikovih pleč. Ti so 
prislonili puške k ramam in 
na ukaz sprožili. 
Oče je obležal na tleh. Oči 

so postale steklene in brezi­
zrazne, a nasmeh je ostal. Po-

Hčerke, tri mlada _dekleta, 
so malo pred svobodo ustre­
lili. Postavili so jih v vrsto. 
Pred njimi so bile naperjene 
puške, za hrbtom pa je tekla 
reka· Mura in jim tolažilno 
žuborela. Bila je slovenska 
reka in v nji so našle svoj 
grob: Umrle so tako kot oče, 
z zavednim, ponosnim na­
smeškom na licu. 

Mati in sin sta se po vojni 
vrnila domov. Sama, brez 
očeta, pa tudi posmrtnih 
ostankov hčera in sester ni­
sta našla. 

Solzne oči zrejo v prete­
klost. Pred sabo, jasno kot 
sliko, vidijo lepo poslopje in 
hlev s skrito partizansko ti­
skarno, vidijo izdajalca, ki so 
ga imeli za dobrega soseda, 
vidijo smrt očeta, ki je dal 
življenje za pravično stvar. 

Motne oči se sprehajajo in 
jokajo po ruševinah. To so 
materinske solze, biseri bo­
lečine in ponosa. 

KARLA in SIMONA 
BERTALANIČ 

•- Zgodovinski krožek 
COŠ Tone Čufar Jesenice 
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Za partir,anske mamice 
Brigita hodi v 2. razred osnovne šole. Pravi, da 

je za risbico poprosila svojo starejšo sestrico Re­
nato, ki ji je rada ustregla. Brigita in Renata 
imata staro mamo, ki sicer ne živi z njima, toda ko 
jo ob počitnicah obiščeta na vasi, jima rada pripo­
veduje, kako je med narodnoosvobodilnim bojem 
skrbela za partizlme, ki so večkrat lačni in izmu­
čeni prisedli k Djenemd toplemu OlfDiišču. 

Za domovino .... 
Leto 1943. Italijani pusto­

šijo po primorskih vaseh. 
Vojna ... Otroci so lačni, hra­
ne primanjkuje. Tako je tudi 
po vseh brkinskih vaseh. 

Osemletna deklica Alma z 
Varej doživlja vojno. V so­
sednji vasi Potok ima babi­
co. Alma jo pogosto obiskuje 
in vsakokrat ji babica kaj da. 
Suhih hrušk pa orehov ... 
1'\iljraje ima Alma babičine­
ga psa Bobija. 

Ob zimskih večerih, ko ba-

Tudi tisti večer je babica 
pripovedovala svoja doživet­
ja, dokler ni dekletce za­
spalo. 

Sredi noči je babico zbudi­
lo sunkovito udarjanje po 
vratih. Pogledala je skozi 
okno in - groza! Vsa vas je 
bila v ognju. Ozrla se je na 
Almo, ki jo je prestrašeno 
pogledala. 

»Beživa!« je zavpila ba­
bica. 

bica nima veliko dela, dekli- »Kaj? Zakaj? čemu ... ?!« 
ci "pripoveduje zgodbe. S je jokaje spraševala deklica. 
svojimi velikimi rjavimi oč-

~ dopisniki o i = < ~ ženskah, materah, ~ 
~ borkah... ~-
~ Osmi marec je datum, ki je krepko zapisan v < 
..,;i zgodovini boja žensk za svoje pravice, za ena- :J 
~ kopravnosL ženski praznik pravimo, in to ~ < včasih že kar malo s pridihom omalovaževa- < = nja. Vsakemu otroku, pa je osmi marec najbliž-
~ ji kot dan njegove mame. Kdo se ne bi sporni- = 

njal mrzličnih priprav iz svojega otroštva, ~ 
~ morda že teden ali celo mesec dni prej, kako bo ~ 
i-, 8. marca stopil pred mamo s šopkom cvetlic in -. 3 s skromnim darilcem, za katerega je skrivaj Z 
~ privarčeval. Potem obljube, da mame ne bomo < :J jezili in da ji bomo samo v veselje, pa »Oprosti, :J 
:i če si bila kdaj žalostna zaradi mene ... «, bese- ~ < de, ki gredo v zadregi kar malo težko čez ustni- ~ = ce. Nazadnje pa odrešujoč topel materin ob- < 
u jem, ki prežene vso tesnobo. = 
.,.. Svojim mamam ob bok pa so naši mladi ~ 
~ dopisniki postavili še druge slovenske mame; ~ 
i-, partizanske mamice in ženske-borke, ki so s i-, 
Z svojim junaštvom med narodnoosvobodilnim Z < bojem zrasle v njihovih očeh v lik, ki ga je < :J vredno posnemati. Škoda, da imamo prostor le :J 
:i za nekaj prispevkov. Med pisanimi sestavki je ~ 

tudi nekaj cvetov - zato, da bo 8. mare(; na naši ~ < mladinski strani ves prazničen in sijoč. < 
~ Živa ~ 
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ploha strelov. Alma je začuti- babica. Planila je v krcev it 
la skeleče bolečine v nogi, jok. 
klecnila je in se onesvestila. 

Ko se je spet zavedela, je 
ležala na mizi v divaški am­
bulanti, kjer so ji obvezovali 
rano. Fašisti so stopili k njej 
in jo začeli spraševati. Spra­
ševali so jo in spraševali, Al­
ma pa je bila tako zmedena, 
da ni odgovarjala na vpraša­
nja. Mislila je na svojo ba­
bico. 

»Le kje je? Zakaj je ni ob 
meni?!« 

S tovornjakom so jo poz­
neje odpeljali v tržaško bol­
nišnico, kjer so jo zdravili 
dva meseca. Ves čas zdrav­
ljenja so jo zasliševali, a de­
klica jim ni hotela povedati 
niti svojega imena. Ko je bila 
zdrava, jo je prišel iskat oče. 

Doma je izvedela, da je isto 
noč kroglam podlegla tudi 

»Le zakaj morajo tudi otro­
ci trpeti v tej vojni!« je zai­
htela Almina mama, oče pa 
je samo mrko gledal. 

Do konca vojne Alma ni 
več jedla suhih hrušk in ore­
hov. 

Ko je Alma, sedaj že se­
deminštiridesetletna žena, 
končala svojo pripoved, sem 
se zamislila. Le zakaj tudi 
otroci trpijo v f Ojnah. Ta naj­
nežnejša najobčutljivejša 

bitja, ki so najmanj kriva za 
nesporazume. »Ali se je od 
takrat kaj spremenilo?« se 
sprašujem. Ne tudi danes je 
tako. Spomnim se na Liba­
non, Iran in Irak ... 

MARTINA MILAVEC, 8. b 
OŠ dr. Bogomira Magajne 

Divača 

mi in odprtimi usti Alma po- Babica je, ne da bi kaj re­
sluša babičino pripovedova- kla, planila k Almi ter jo od­
nje. Znova in znova jo prosi, vlekla do kletnih prostorov ;:( 

DAN LEN~ l L\.b. 
'Z~aw,}\ \~OST"R 

naj pove tisto zgodbo O Jurč- in ušli sta iz hiše. Tekli sta ...J p:,,Tl TA MD 7f.A 
ku. Babica vedno z nasme- "kakih 50 metrov. Že sta sko- ..., J'\. 

hom ustreže željam svoje raj dosegli gozd, ki je bil za )S E. mocu 
vnukinje. • hišo, ko se je za njima usula 



Maslova mama z Ostrožnega brda 

Visoka, vendar ne preveč, vitka ženska, kakršno je oblikovalo gara­
ško delo na kmetiji in skrb za številno družino, z dolgimi lasmi, zvitimi 
v zatilju - takšna je bila podoba Jožefe Maslo, Maslove mame z Ostrož­
nega brda. Takšna je ostala v spominu svojih sinov in hčera, pa tudi 
vaščanov in drugih ljudi, ki so se kdaj srečali z njo. Zakaj za to zunanjo 
podobo se je skrivala dobra duša, ki je vsakemu znala stopiti naproti. 
Kruh, kozarec vina in streho je bila pripravljena nuditi vsakemu 
popotnemu, ki je ob njej ustavil korak. In še v taborišču je vse do 
poslednje kocke sladkorja in poslednje krpice odeje delila s tovariši in 
tovarišicami. 

tizansko materjo. Pre­
tepali so jo, zbadali s 
šili in bajoneti in jo na­
to onemoglo v gnoj­
nem košu odpeljali v 
zapor. Tudi zaprti in 
izgnani ji niso prizana­
šali. še so jo mučili in 
strahovali, posebno ob 
znanem procesu » bra-
tov Maslo« ko so v Ri-

omahovala, niti v 
enem samem trenut­
ku. Ponosno je požira­
la solze in zrla smrti v 
obraz, zakaj za njo se je 
skrivalo življenje, svo­
bodno življenje. 

nemško koncentracij­
sko taborišče Ausch­
witz. To je bilo preveč 
za njeno izmučeno te­
lo. Priče so povedale, 
da so jo živo, a popol­
noma izčrpano, naci­
stični krvniki 26. no­
vembra 1944 vrgli v 
krematorij.« 

Kadar govorimo o 
Maslovi mami, ki se je 
s svojim življenjem za­
pisala med legende na-

daj, pristalo prav na 
njegovih ramenih. Ob 
spominu na mater nje­
gov pogled zaplava ne­
kam v daljavo, čeprav 
je njena podoba zdaj in 
tu, živa v njegovem 
srcu. »Bila je tako do­
bra, mehka ... « govori 
Lojze, »prava dobriči­
na, a vendar tako do­
povedljiva, da je že 
njen pogled vse pove­
dal. Oče je bil druga­
čen. Več je zahteval od 
nas. še ob zori smo 
morali včasih vstajati. 
Zemlja nas je zahteva­
la. Živina ni poznala 
odlašanja. Poleti je ma­
ti vedno odhajala zad­
nja spat, tja v polnoč. 
Tudi gostilno smo ime­
li doma, vse dokler je 
niso vzeli fašisti, ker 
oče in mati nista hotela 
pristopiti v fašistično 
stranko. Nikoli ne bi 
izdala tistega, kar jima 
je bilo najsvetejše - do­
movino! Tedaj sta se še 
bolj zagrizla v zemljo.« 

. mu obsodili Karla in 
OF sloven~kega nar~- Franeta na smrt, Lojze-
d~ ter P0 2:~v Komu1:;i- ta pa 'na trideset let za­
stične part13e SlovemJe 

Po kapitulaciji Italije 
se je vrnila na pogori­
šče. Tedaj je bila sama 
potrebna tolažbe. Toda 
ne! Tolažila je vse okoli 

Molk. Kaj pa naj dru­
gega? Cloveku zmanj­
ka vprašanj. Zdi se, da 
ni moč ničesar več do­
dati. Ostaja ona sama -
podoba junaške slo­
venske žene, z izje­
mnim značajem, ki je 
bila vedno tam, kjer je 
bilo treba, žene, ki je 
na svoja šibka ramena 
prevzemala tudi naj­
težja bremena, če je ta­
ko narekoval glas do­
movine. In pri tem ni­
koli ni tarnala. Njeno 
ime je s polno hvalež­
nosti in z velikim spo­
štovanjem zapisano 
med imeni narodnih 
junakov naše revoluci­
je. Leta 1945 je prejela 
medaljo za hrabrost. 
Družbenopolitične or­
ganizacije občine Ilir­
ska Bistrica in kolekti­
va osnovne šole Drago­
tin Kette pa so sklenile 
vzgojnovarstveno or­
ganizacijo v Ilirski Bi­
strici poimenovati po 
njej. Lani so ob občin­
skem prazniku v tem 
vrtcu odkrili doprsni 
kip matere Jožefe, Ma­
slove mame, delo aka­
demskega slikarja 
Marjana Keršiča-Be­
lača. 

rodnoosvobodilnega 
boja, ne moremo mimo 
tega, da ne bi govorili o 
njeni številni družini -
o Dragu, Franetu, Kri­
stini, Tonetu, Mariji, 
Edvinu, Lojzetu, Pa­
vletu, Jožetu, Janezu 
in Veri, njenih otrocih, 
pa o možu Franetu, 
Maslovemu očetu. Bila 
je to partizanska druži­
na v pravem pomenu 
besede. Na Ostrožno 
brdo, obsijano s son­
cem in zaznamovano s 
trpljenjem, se je Jožefa 
omožila z dvajsetimi 
leti, k Bečanovim, kot 
so po domače rekli Ma­
slovi domačiji. Sicer je 
bila dekle iz številne 
kmečke družine, No­
vakove, iz Dolnjega 
Zemona, kjer se je ro­
dila leta 1891. 

Pri Maslovih je pre­
živela prvo svetovno 
vojno, tu je dožiyljala 
čas, ko so Primorsko 
zasedli Italijani in za­
čeli našemu življu je­
mati še tiste skromne 
pravice, ki so jih imeli 
pod Avstro-Ogrsko. 
Ostrožani pa so se upr­
li zatiranju materinega 
jezika. Boj za naro­
dnostno osvoboditev 
slovenskih Primorcev 
je trajal več kot četrt 
stoletja. Vanj se je 
vključila tudi Jožefa. 
Pa še nekaj je bilo; ne 
le narodnostno, tudi 
gospodarsko zatiranje 
je pestilo ljudi na Pri­
morskem. Jožefa je 
sredi vsega stala po­
končna in vzravnana, z 
zavestjo, da je Sloven­
ka. Skupaj z možem 
Francem je prenašala 
vse težave, ki ji jih je 
nalagalo življenje. 

Potem sta začela 
njen dom polniti on:o­
ški jok in smeh. EnaJst 
sinov in hčera je rodila. 
Vzgajala jih je z vso lju­
beznijo, ki jo premore 
materino srce, v dobre 
ljudi in zavedne držav­
ljane. Sin Lojze, skate­
rim smo pokramljali o 
liku njegove matere, 
žene in borke, je prive­
kal na svet nekje v zlati 
sredini med enajstimi 
otroki. Tako je lahko 
opazoval naprej in na­
zaj. To ga je večkrat tu-

~ di teplo, saj je marsika­
tero breme, bodisi od 
zgoraj bodisi od spo-

Otroci so odraščali. 
Leta 1935, ko se je 
Mussolini pripravljal 
na zavojevanje Etiopi­
je, so sina Karla pokli­
cali v italijansko voj­
sko. Da se ne bi vdinjal 
fašističnim oblastem, 
je Karlo s skupino več 
kot petdeset domači­
nov pobegnil v Jugo­
slavijo. Njegovemu 
zgledu je sledil sin Fra­
ne. še hujši fašistični 
pritiski so se začeli na 
Jožefo Maslo in njene­
ga moža. Pa tudi to in 
tudi nenehna skrb za 
sinova ni" zlomila upor­
nega duha. Razpad 
bivše Jugoslavije ob 
začetku druge svetov­
ne vojne ju ni zbegal. 
Nasprotno! Zanju je 
pomenil novo obdobje 
boja proti fašizmu. 

»Bila je druga polo­
vica aprila 1941,« pri­
poveduje Lojze, »ko j~ 
prišel Frane z NotranJ­
skega na Ostrožno 
brdo. Povezan je bil z 
revolucionarnimi tova­
riši v Podcerkvi v Beli 
krajini. Za'radi hitrega 
zloma stare Jugoslavi­
je je vedel, da ni več 
daleč dan, ko se bo 
proti Italijanom treba 
bojevati z orožjem v ro­
kah. Treba se je bilo 
pripraviti. Že sredi ma­
ja je drugič obiskal 
dom, s seboj pa je pri­
nesel propagandno li­
teraturo in letake ter 
novico o ustanovitvi 

k oboroženemu boju 
proti okupatorju. Iz 
iskre je vzniknil pla­
men. Z mavzericami je 
na domači gmajni Fra­
ne učil nas, mlajše bra­
te, streljati. Janezku in 
Veri je bilo komaj se­
dem let. Pa sta v naro­
dnoosvobodilnem bo­
ju še kako prav prišla; 
postala sta kurirčka. 
Mati je vsem zaupala, 
tako kot sebi. Zanjo ni 
bil nihče premlad ali 
preotročiji za boj proti 
krivicam. Ko je julija 
1941 prišel k nam na 
Ostrožno brdo Ervin 
Dolgan-Janez, je našel 
že vse pripravljeno in 
organizirano v Osvo­
bodilno fronto. V te 
priprave je bilo vtkano 
tudi delo naše mame. 
Z nesebičnostjo, požr­
tvovalnostjo in bojevi­
tostjo je pokazala, 
kakšna žena je lahko 
temelj slovenstva. 
Vem, ni bila edina med 
Slovenkami. Brez njih 
bi naš narodnoosvobo­
dilni boj ne bil takšen, 
kot je bil.« 

Maslova mama z Ostrožnega brda; takole jo je v doprsnem 
. • . l 1942 • spomeniku upodobil akademski slikar Marjan Keršič-Be-

Pr1slo Je eto m lač 
z njim dogodek, ki se 
je kot težak pečat vti­
snil v Lojzetov spo­
min. »Požgali so nam 
domačijo,« pravi. 
» Prvo na Primorskem. 
Prav tisti dan je bil na 
strani naše slavne zgo­
dovine zapisan krvavi 
obračun z brkinskimi 
uporniki, ki so grešili 
le v tem, da so ljubili 
svojo zemljo in domo­
vino. Več kot petsto so 
jih odgnali. Med njimi 
tudi očeta Franca in 
mater Jožefo. Takrat 
mije bilo šestnajst let. 
Kako strašen in žalo­
sten je bil pogled na 
pogorišče in na otroke 
z velikimi prestrašeni­
mi očmi, ki so se obje­
majoč spraševali: »Kaj 
pa zdaj? Kam pa 
zdaj?« 

Starejši bratje in se­
stre so bili takrat že v 
gozdovih. Vera in Ja­
nezek pa sta morala 
povezati culi in se poti­
kati pri dobrih ljudeh, 
dokler nista končno 
našla zatočišča pri so­
rodnikih v Smrjah. 

Fašisti so se brezob­
zirno maščevali, še po­
sebno nad Jožefo, par-

» Do sovražnikov 
ljudstva je bila neiz­

pora. Bilo je to 25. juni- sebe s prijazno besedo prosna in je v boj za 
ja 1942. Boja še zdale~ in toplim pogledom. svobodo poslala svojih 
ni bilo konec. Leto dru Reševala je zapornice, enajst otrok. Skromna 
pozneje pa so obsodili zbirala sanitetni mate- ženska ... bolj tiha kot 
Marijo na 25 let zapora. rial za partizansko bol- 1 k č a ki 

zili. di ru·šru·co v Padežuinka- g asna. ··po on n ' Jožefi so gro tu , je nič ne zlomi ... sa-
ko · so ob krvavih do- kor je le mogla parna- mozavestna in odloč-
godkih v Brkinih pobi- gala partizanom. na ... a tudi dobričina. 
li in obesili štiriintride- Nikoli ni dvignila roke 
set nedolžnih ljudi, ko d nad nikogar izmed nas, 

l . v · J »Tako je bilo vse o so zapr 1 ero m anez- · nikoli ni povzdignila 
b . · k t • · • • ·t usodnega dne 3. Ja-ka da 1 JU o ZIV sci · · glasu, a nam 3· e vendar 

d' ·li t · kih nu,,,ria 1944,« nadalJuJe vo 1 po no ranJs ~J pomenila avtoriteto. 
kih d z vzdihom svojo pripo-in primors goz 0 - Predvsem pa 3· e bila 

ih L kak ·· · b'l ved Lojze. »Takrat so 
v . e o JI Je 1 0 naša mati prava upor-. k · · k ali J. o gestapovci s pomoč-
pn srcu, o so JI az ·i· · nica in 3· e v upomi-

f · · · 3· o izdajalcev odkn 1 m fotogra 13e razmesarJe- škem duhu vzgajala tu-
nih sinov Franeta in odpeljali. Našli so jo s ct· . t k S 

ih polnim predpasnikom 1 n~s, ~V?Je_o_ ro e.« . 
Edvina, čudovit par- bomb, ki jih je hotela te1n:i m1s~m1 Je skl~rul 
tizdan~:)V, ki b s~ :ie do skriti na varnejši kraj. svo30 pripoved n3en 
za n3e~a. o3ev a_ _s Ponovilo se je mučenje sin Lojze. 
premocrum sovrazru-.. . d 
kom in si na koncu sa- m sramote_nJe, naz<;1 -
ma vzela življenje. Ni nje pa so JO poslali v 
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Živa Drole 
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za razvijanje vrednot narodnoosvobodilnega boja in revoiu
O
cije j~~ :•:1 nagrjl rad~::~f~f ~r~:n;~~~t~rt~1 ~az~~,:~t~o­
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